
Diena
Latvijas Republikas Laikraksts

PIEKTDIENA, 31.MARTS, 1995

NR77 (1171)

Pa Latviju klīst viena bēgļu grupa

Valdis Francs

Jānis Kulmanis

Riga, 30.marts. Kurdu, afgā-

ņu un palestīniešu bēgļi, ko pēc ku-

ģaKatrana avārijas pagājušā gada
decembri Igaunijas varas iestādes

nodevaLatvijai, no valsts nekurnav

aizbraukuši.

Laigan lekšlietu ministrijas aug-

sta rangaamatpersonas apgalvo, ka

149bēgļi no avarējušā kuģa un 128

Vecmīlgrāvī aizturētie ir izvesti no

Latvijas, bēgļi trešdienDienaistās-

tīja pavisam ko citu.

Izrādās, ka šie cilvēki (pavisam

101), kas divos dzelzceļa vagonos

patlaban mitināsKārsavas dzelzce-

ļa stacijā, ir tie paši, ko Igaunija pa-

gājušajā gadā nodevaLatvijai unkas

dzīvoja Krusta baznīcas kazarmās.

Šos cilvēkus policija šāgada 21.ma-

rtā aizturēja Vecmīlgrāvī. Izrādās,

bēgļi no Latvijas nav aizbraukuši.

Ziņu aģentūra BNS informē, ka,

kaut gan Latvija nosūtījusi Krievi-

jaiunBaltkrievijai dokumentus,kas

apliecina, ka bēgļi pirms iebrauk-

šanas Latvijā dzīvojuši kādā Mas-

kavas atpūtas namā un Minskas

kopmītnē, Krievija atbildējusi, ka

neesot iespējams pārbaudīt šo ziņu

ticamību, tādēļkategoriski atsakās

bēgļus ielaistKrievijā.

Krievijas Ārlietu ministrija ceturt-

dienizplatījusi paziņojumu, ka kopš
23.marta ar dažādiem vilcienu rei-

siem ceļojošie kurdu bēgļi ieradu-

šies Latvijā no Kazahstānasun Balt-

krievijas, lai tālāk dotos uz Zviedri-

ju, informē BNS. Krievijas Ārlietu

ministrijavērsusi Latvijas puses uz-

manību uz Pilsonības un imigrāci-

jas departamenta prettiesisko rīcību,
kas ir pretrunā ar divpusējiem līgu-
miemun starptautisko tiesību nor-

mām. Ministrija cef;ka Latvijas va-

ras iestādes šo problēmu spēs atri-

sināt civilizēti. Citādi atbildība par

vienpusēju un bezatbildīgu rīcību pil-

nīgi būs jāuzņemas Latvijai.

Latvijas puse izsaka neizpratni

par Krievijas varas iestāžu atkārto-

tiem mēģinājumiem neielaist šīs

personas Krievijas teritorijā, jo Lat-

vijas kompetentu institūciju rīcībā

esot fakti, kas pierāda, ka šīs per-

sonas Latvijā iekļuvušas tieši no

Krievijas. Ar daļu šo dokumentušo-

dienĀrlietuministrijā iepazīstināts

Krievijas vēstniecības padomnieks

Latvijā. Ņemot vērā problēmas ak-

tualizēšanos, Latvija vēršas pie

Krievijas ar lūgumu noslēgt divpu-

sēju līgumu, kas regulētu ar nele-

gālo imigrāciju saistītosjautājumus.
Ludzas rajona padomes priekš-

sēdētājs Jānis Krivmans gatavo zi-

ņojumus Ārlietu ministrijas, Saei-

mas uri lekšlietuministrijas vadībai

ar lūgumu nogādāt bēgļu grupuno

Kārsavas uz Rēzeknes vai Daugav-

pils dzelzceļa staciju.

Rajona padomes priekšsēdētājs

pauda ari bažas, ka Kārsavā varētu

izplatīties lipīgas slimības, piemē-

ram, holera. Tomēr Ludzas Vides

veselības centra vadītāja Gaļina Bei-

nerte šodien konstatējusi, ka bēg-

ļiem,kuri jau otro dienuirKārsavas

dzelzceļa stacijā, infekcijas slimības

nav konstatētas. Viens no bēgļiem
ievietots Kārsavas slimnīcā ar aiz-

kuņģa dziedzeraiekaisumu.

Sazināties ar Policijas departa-

menta priekšnieku Aldi Lieljuksi

un imigrācijas policijas priekšnie-
ku Aivaru Kurpnieku Dienai šo-

dien neizdevās.A.Lieljukša sekre-

tāre Dienai teica, ka A.Lieljukša
šodien nebūs.

Mazo bēgli pašreizējā dzīvesvietā - vilciena vagonā - aprūpē viņa māmiņa.Foto - Jānis Buls, Diena

Ādamsons mafijai
neiesaka meklēt

patvērumu Vācijā
Ojārs J.Rozītis

Bonna, 30.marts. Latvijas val-

dībaar Vācijas valdībutrešdien no-

slēgusi līgumu par sadarbībuorga-

nizētās noziedzības, terorismaun

paaugstinātās bīstamības noziegu-

mu apkarošanā. Asistējot LR vēst-

niekam VFR Andrim Ķesterim,
Bonnā šo dokumentu no Latvijas

puses parakstīja iekšlietu ministrs

JānisĀdamsons, bet noVācijas pu-

ses parlamentārais valsts sekre-

tārs Edvards Lintners.

Nolīgums paredz abu valstu sa-

darbību, apkarojot organizēto no-

ziedzību —narkotiskuun psihotro-

pu vieluražošanu un izgatavošanu,

transportēšanu un tirgošanu; neli-

kumīgi iegūtas naudaslegalizāciju;
terorismu; personu neatļautu «ie-

pludināšanu»; neatļautu tirgošanos

ar ieročiem; suteneru darbību un

cilvēku tirdzniecību; izspiešanu; ar

īpašumu saistītus noziegumus, it

īpaši automašīnu zagšanu; doku-

mentu, čeku un kredītkaršu vilto-

šanu; noziegumuspretapkārtējo vi-

di, neatļautu tirgošanos ar radioak-

tīviem materiāliemun kodolmate-

riāliemu.c.

Šā nolīguma īstenošanā galve-

nais esot plašā un aptverošā infor-

mācijas apmaiņa, Dienaipastāstīja

JAdamsons. Kā viņš teica, tādagan

esot pastāvējusi ari agrāk. Tas atļā-
vis Vācijā ar Latvijas leM palīdzību

«nobloķēt atsevišķu negodīgu Lat-

vijas firmu darbību». Informācijas

apmaiņa attiekšoties ari uz ziņām

par organizētajā noziedzībā iesais-

tītajāmpersonām. Kā liecinotminis-

tra novērojumi, pēdējā laikā šādas

personas pastiprināti atstājot Latvi-

ju. jAdamsons šiem cilvēkiem ta-

gad «neieteiktuizvēlētiesVāciju par

patvēruma zemi».

Sevišķi iepriecināts iekšlietu mi-

nistrs bija par to, ka nevien starpval-

stu līguma ietvaros, bet ari eksper-

tu līmenīLatvija saņems Vācijas pa-

līdzībufinansusistēmas noziedzības

apkarošanā. Par nepieciešamu
JAdamsons šajā sakarā nosauca jau-
nu banku likumdošanu Latvijā.

Ministrs gan mazliet apskaužot

Vācijas tiesībaizsargājošo iestāžu

tehnisko nodrošinājumu un izteica

vēlmipēcsteidzamas un aptverošas

Latvijas muitas, robežapsardzības

un policijas kompjuterizācijas, taču

vienā jomā viņa resora darbinieki

esot tālu priekšā vācu kolēģiem
tie daudzlabākpazīstot Krievijas or-

ganizēto noziedzību, krievu mafijas
mentalitātiun metodes>

Slezevičs kritizē

Latvijas valdības rīcību
Aušra Radzevičute
Dienas korespondente Viļņa,
Ēriks Matulis

Rīga, Viļņa, 30.marts. Lietu-

vas premjerministrs Ādolfs Sleze-

vičs preses konferencē paziņoja,
ka Lietuva nepiekrītLatvijas nodo-

mamorganizētkonkursu naftas at-

radņu apgūšanai Baltijas jūrā, jo šīs

atradnesir Latvijas unLietuvas jū-
ras robežas strīdīgajā teritorijā.

«Latvijai sava pozīcija jākoriģē.»
Taču Latvija noliedzšāda konkur-

sa esamību Latvijas valdības

darbagrupatikai turpinot sarunas

ar divāmārvalstu firmām par naf-

tas ieguves iespēju izpēti Baltijas

jūrā.

Līdzīga situācija Lietuvā bija

pirms gada, kad Krievijas varas

struktūras izsniedza licenci naftas

ieguvei 40 km no krasta pie Nerin-

gas kūrorta, kaut gan jūras robeža

starp Krieviju un Lietuvu vēl līdz

šim nav noteikta. Krievija piekrita,
ka naftas iegulas ir strīdīgajā teri-

torijā, un darbi tika pārtraukti līdz

robežas noteikšanai.

Šveice piešķir vēl desmit miljonus franku
Baiba Melnace
Jānis Kulmanis

Rīga, 30.marts. Šveices Kon-

federācijas viceprezidents, federā-

lais padomnieks, Ekonomikasfede-

rālā departamenta vadītājs Žans Pa-

skāls Delamurā un Latvijas ārlietu

ministrs Valdis Birkavs ceturtdien

Rīgā parakstīja memorandu par fi-

nansiālopalīdzību. Tā ietvarosŠvei-

ces valdībanolēmusidāvātLatvijai
desmitmiljonus Šveices franku (ap-

tuveni 4,53 miljoni latu).

Tiekoties ceturtdien ar ekono-

mikas ministruJāni Zvanītāju, Lat-

vijas vēstnieku Šveicē Egilu Levi-

tu un Ekonomikas ministrijas va-

dību, Ž.P.Delamurā izrādījis īpašu
interesi par privatizāciju Latvijā,
konkrēti, par privatizācijas pos-

miem, prioritātēm un mērķiem,
kā arī par tiem uzņēmumiem, ko

nav paredzēts privatizēt, ziņo Eko-

nomikas ministrijas preses die-

nests. Ž.P.Delemurā teicis, ka dau-

dzi Šveices uzņēmēji izrādot inte-

resi par iespējām nodibinātciešā-

kus kontaktus arLatvijas uzņēmē-

jiem. Sadarbību varētu sekmēt,
abām valstim noslēdzotlīgumu par

ekonomisko sadarbību. Savukārt,
kā informēĀrlietu ministrijas pre-

ses centrs, ar V.Birkavu pārrunāti
tirdzniecības liberalizācijas jautā-

jumi, josadarbībai tirdzniecības un

ekonomikasjomā jau radīta juridis-
kā bāze.

Aizsardzības ministra kandidātu nosauks 11.aprīlī
Līga Laizāne

Rīga, 30.marts. Drīz būs zi-

nāms pretendents uz aizsardzības

ministraposteni, jo ll.aprīlī Minis-

tru kabineta sēdē Ministru prezi-
dents Māris Gailis gatavojas pazi-
ņot, kurš turpmāk būsaizsardzības

ministrs, to Diena šodien uzzināja
nopremjerministra preses sekretā-

ra Rolanda Tjarves.
Vēl gan nav skaidrs, vai M.Gai-

lis pats pildīs šo amatu līdz nāka-

majāmSaeimasvēlēšanām rudenī,
kad tiks sastādītajaunāvaldība, vai

ari šajā amatābūs kāds cits.

Līdz šim neviens no presē mi-

nētajiem šā amatakandidātiemnav

atzinis, ka būtu saņēmis ministra

amata piedāvājumu. Ministru pre-

zidenta padomnieks aizsardzības

jautājumos Kārlis Druva ceturtdien

Dienai sacīja, ka viņam šis amats

nav piedāvāts. Arī Saeimas Aizsar-

dzības un iekšlietu komisijas

priekšsēdētājs un Aizsardzības mi-

nistrijas parlamentārais sekretārs

Andris Līgotnis pēdējā laikāpresē

izteicies, ka viņš par ministru ne-

kļūšot. Zemessardzes preses die-

nestā Dienu ceturtdien informēja,
ka zemessardzes komandieris Ju-
ris Eihmariisnav saņēmis aizsardzī-

bas ministra amata piedāvājumu.
Par to, ka neoficiālāssarunās ir mi-

nēta ari viņakandidatūra, J.Eihma-
nis uzzinājis tikainopreses. Par pie-
dāvājuma izteikšanu bijušajam ie-

kšlietu ministram Ģirtam Valdim

Kristovskim, kas pašlaik uzturas

ASV, Dienainav informācijas.
Kā Diena jau rakstīja, iepriekšē-

jais aizsardzības ministrs Jānis Ar-

veds Trapānspēc premjera piepra-
sījuma no amata atkāpās 23.martā>

Saeima noraida Grīga lēmumprojektu
Juris Tihonovs

Rīga, 30.marts. Tikai 16 de-

putāti šodienas sēdē atbalstīja Sa-

eimas lēmumprojektu «Par valsts

iekšējās drošības un tiesiskās kār-

tības paaugstināšanu», ko

1994.gada 14.decembrī Saeimai

ierosināja pieņemt toreiz notiku-

šās Saeimasārkārtas sēdes inicia-

tors Oskars Grigs. Decembra ār-

kārtas sēdē Saeima šo lēmumu

nepieņēma, uzdodot Nacionālās

drošības komisijai apkopot
priekšlikumus. Taču šodien lē-

mumprojektu, kas paredz pastip-

rināt parlamentāro kontroli pār

tiesiskās kārtības nodrošināšanu

valstī, vispār noraidīja.

Lēmumprojekta apspriešanā Sa-

eimas Juridiskās komisijas locekle

Ruta Mariaša teica, ka viņas komi-

sija šādu projektu neatbalsta,jo tas

esot pārāk vispārīgs un prasot iz-

pildīt nosacījumus, kas nav iespē-

jami. Viņa ari uzskatīja, ka lēmum-

projekts esot pretrunā ar likumu

par presi.

Ķīnas un Latvijas Ārlietu ministrija sadarbosies

Jānis Kulmanis

Rīga, 30.marts. CeturtdienĀr-

lietu ministrijāparakstīts konsultā-

ciju protokols, kas nosaka Latvijas

un Ķīnas TautasRepublikas ārlie-

tu ministrijas turpmākās sadarbī-

bas mehānismu, Dienu informēja

Ārlietu ministrijas preses centra

darbiniece Inga Stūrīte.

Ķīnas ārlietuministraCjaņa Ci-

čena vizītes ietvaros šodienabu pu-

šu ārlietu līderiizteica gandarījumu

par attiecību normalizāciju starp

Latviju un Ķīnu, šī vizīte ir nāka-

mais svarīgais solis politiskās, eko-

nomiskās un diplomātiskās sadar-

bības intensifikācijā, informēĀrlie-

tu ministrijas preses centrs.

Latvija izteikusi atzinībupar ne-

sen sākto Ķīnas vēstniecības dar-

bu Latvijā un pateikusies par Ķīnas
piešķirto preču dāvinājumu Latvi-

jai trīs miljoniem juaņu (vairāk
nekā 180 tūkstoši latu) un paredzē-
to kredītu 30 miljoniem juaņu
(vairāk nekā 1,8 miljonu latu).

Abas puses šodien vienojušās,

ka nepieciešams turpināt divpusē-

jās līgumu bāzes veidošanu, veici-

nāt sadarbībukultūras, izglītības un

zinātnes jomā. Ekonomiskā sadar-

bība varētu attīstīties tekstilrūpnie-
cībā un smagajā rūpniecībā. Pēc

BNS ziņām, ministri pārrunājuši
abu valstu divpusējos sakarus, se-

višķi uzsverot nepieciešamību ra-

dīt labupamatu uzņēmēju sadarbī-

bai un savstarpējai informācijas ap-

maiņai.
Šodien Ķīnas ārlietu ministrs

viesojās arī rūpnīcā RAF.+

Divu valstu ārlietu ministri - Valdis Birkavs un Cjaņs Cičens saskandina šampanieša

glāzes. Foto - Uldis Briedis, Diena

Kinkels steidzas

pie baltiešiem
Ainārs Dimants

Rīga, 30.marts. Vācijas ār-

lietu ministrs Klauss Kinkels 6.

un 7.aprīlī apmeklēs Rīgu un

abas pārējās Baltijas valstu gal-

vaspilsētas pēkšņā vizītē, lai, kā

uzsvērts VFR vēstniecības Latvi-

jā šovakar, izplatītajā paziņojumā

presei, akcentētu Vācijas ilgstošo

un iespaidīgo interesi par Balti-

jas valstīm.

KāDienaipauda VFR vēstnieks

Rīgā ReinhardsHolubeks, šis ap-

meklējums neesotiepriekš plānots

un par šo vizīti viņš uzzinājis tikai

aizvakar.

Paredzēts, ka KKinkels ieradī-

sies Rīgā no Tallinas nākamce-

turtdienpēcpusdienā. Rīgā viņam
plānotas sarunas arārlietuminis-

tru ValdiBirkavu, Ministruprezi-
dentuMāri Gailiun Jūrmalā—ar

Valsts prezidentu Gunti Ulmani.

Galvenie sarunu tematibūs Vāci-

jas un Latvijas divpusējo attiecību

jautājumi, Latvijas piesaistīšana
Eiropas savienībaiun Rietumeiro-

pas savienībai, NATO programma

Partnerattiecībasmieram, Latvijas
attiecības ar tāskaimiņvalstīm, zi-

ņo Vācijas vēstniecība.

Šis irpirmais ilgākais ārlietu mi-

nistra KKinkela Baltijas valstu ap-

meklējums, izņemot īsu neoficiālu

vizīti Tallinā 1993.gada vasarā.

Pirms gada trīs Baltijas valstu ār-

lietuministripēc viņa ielūgumako-

pā apmeklēja Bonnu, kur tikšanās

laikā tika formulētaVācijas ārpoli-
tikas stratēģija Baltijas valstu pie-

saistīšanai ES.

VFR ārlietu ministrs gatavojas

pārnakšņot Rīgā, pirms tampastai-

gājot pa Vecrīgu un ieturotiesB.Bir-

kava rīkotajās oficiālajās vakariņās
Reiterna namā. Piektdienas rītā

viņš dosies uz Viļņu.
Dr.KKinkels ir priekšsēdētājs

Vācijas Brīvajai demokrātiskajai

partijai (FDP)
,
kas irsavienības Lat-

vijas ceļš sabiedrotā Liberālajā in-

ternacionālē.

HelmūtaKola valdībā viņš bijis
ari tieslietu ministrs, pašlaik ir fe-

derālā kanclera vietnieks, Pirms

tam vadījis VFR ārējo izlūkdienes-

tu (ffIVD»

Valsts prezidenta Ulmaņa
braucienu uz Maskavu var

veicināt Krievijas atvainošanās
Jānis Kulmanis

Rīga, 30.marts. Bez Krievijas
atvainošanās par Baltijas valstu

okupāciju un aneksiju Latvijas pre-

zidenta ierašanās Maskavā uz Ot-

rā pasaules karabeigu 50. gadadi-
enas svinībām ir grūti iedomājama,
telefonsarunā ar Dienu šodien sa-

cīja Valsts prezidenta ārlietu pa-

domnieksAivars Markots.

Diena par to interesējās pēc tam,

kad Igaunijas prezidents Lennarts

Meri vācu laikrakstā Die Welt bija
teicis, ka uz Maskavu 9.maijā viņš
dosiestikai tādāgadījumā, ja «Krie-

vija atvainosies par Baltijas valstu

okupāciju un aneksiju».
A.Markots sacīja, ka šis aicinā-

jums Krievijai nav nekāds jaunums

un to uztur ne tikai Igaunija, bet

visas trīs Baltijas valstis. «Ja Mas-

kavas vadībai pietiktu vēsturiskās

atbildības spert šādu soli, tas ļau-
tu trīs Baltijas valstuprezidentiem

apspriest šādas vizītes iespējamī-

bu,» sacīja A.Markots un piebilda,
ka tas varētu būt spēcīgs argu-

ments par labubraukšanai uz Mas-

kavu.

Prezidentivēl nav pieņēmuši ga-

līgo lēmumu par došanos uz Mas-

kavu, taču, kā sacīja A.Markots, lē-

mumapieņemšana ir iespējama jeb-
kurā brīdī tuvākajā laikā. Nav iz-

slēgts, ka tas var notikt aprīļa pir-

mās dekādes laikā.

Pēc Latvijas Valsts prezidenta

padomnieka domām, daudz labāk

būtu, ja Krievijas prezidents noso-

dītu šo PSRS veikto okupāciju un

visai pasaulei paziņotu, ka nākot-

nē šāda okupācija vairs nevar no-

tikt>

Laika ziņas
Šodien Latvija mākoņains laiks, bez nokrišņiem. No rīta

migla ar redzamību 500 1000m. Sarma. Pūtīs rietumu

vējš 2 7 m/s. Gaisa temperatūra dienā no +l° līdz +6°C,
naktī no 0° līdz -5°C.

Medicīniskais laika tips I (labvēlīgs).

Skat Slezevičs kritizē 12.1pp.Turpinājums 3.lpp.

Skat Šveice piešķir 12.1pp.

Skat. Saeima noraida Griga
lēmumprojektu 12.1pp.

Raimonda balvas

sadalītas

Uldis Rudāks 4.lpp.

Tautsaimniecībājāvalda
argumentiem un

saprātīgai rīcībai

Ojārs Kehris 2.lpp.

Lainbankas lieta

paplašinās?
Intervija ar prokuroru
Viesturu Burkānu 3.lpp.
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FORUMS

Vai jāatceļ ierobežojumi
bijušajiem VDK aģentiem
kandidēt 6.Saeimā?

Veronika Jurča

personiski nejūtu naidu pret bijuša-
-L/O jiemVDK darbiniekiemun aģentiem,
betviņu līdzdalībunākamajā Saeimāpar liet-

derīgu neuzskatu. Šiem cilvēkiem ir iespēja
strādātganpar ministriem, iestāžu un uzņē-

mumu vadītājiem, gan veidot firmas un no-

darboties ar uzņēmējdarbību. Atzīstu Bojā-
ra kunga rīcību, jo viņš godīgi pateica par

savu pagātni. Protams, politikā savā laikā

zaudēja, bet cilvēku cieņu ieguva. Latvija
daudznezaudētu,jaari pārējie saņemtu dros-

mi un pateiktu taisnību, jo citādinotiekošās

tiesasprāvas atgādina traģikomēdijas. Tāpēc

pirms 6.Saeimas vēlēšanām kandidāti ir jā-

pārbauda, vai atkal kāds paraksts nav mal-

dinošs. No tiem, kas par savu pagātni nav

teikuši patiesību, jāprasapilna atbildība.^

Dzintars Vītols

T Trz jautājumu, vai būtu jāatceļ ierobe-

vJ JL žojumi bijušajiem VDK aģentiem
kandidēt6.Saeimā, manuprāt, nevar atbildēt

tik viegli. Ja runā par bijušajiem aģentiem,
netiek konkrēti prasīta nostādne par Jura

Bojāra iespēju atrasties Saeimā.Es katrā zi-

ņā esmu Bojāra pusē.

Uzskatu, ka VDK darbību Latvijā ne-

drīkst novērtēt par zemu. Ja «čekas maisi»

tika speciāli saglabāti un atstāti Latvijā, tad,

domājams, «raganumedības»,iekšēja sprie-
dze un aizdomas, ko tie rada sabiedrībā

tas viss kalpo nevis Latvijas, betgan Žirinov-

ska unAlkšņa tipa cilvēku un politisko spē-
ku interesēm. Arī tā sauktos aģentus nevar

mērītvisus ar vienu olekti. Starp viņiem bi-

ja gan pārliecināti un aktīvi komunisma un

VDK atbalstītāji, gan ari cilvēki, kas kļuva

par tā laika sistēmas traģiskiem upuriem, taču centās darīt pēc iespē-

jas mazāk ļauna. Dažs varbūtpat veica slepenu cīņu pret saviem VDK

pavēlniekiem, cenzdamies brīdināt un tādējādi aizsargāt tos ļaudis,
kas bija nokļuvuši VDK uzmanības lokā. Manuprāt, par šim problē-

mām sabiedrībāvarētu būt ļoti nopietna diskusija.

Tomēr domāju, ka prasībām pret Saeimas deputātiem vajadzētu

atšķirties no visiem citiem amatiem un darbības formām izvirzīta-

jiem kandidatūru izvēles kritērijiem. Saeima varētu būt vienīgā, kur

nebūtu vēlama bijušo aģentu klātbūtne. Šajā jautājumā juridiski ap-

mierinoša man šķiet Igaunijas pieredze deputātu kandidātiem ir

jāzvēr, ka viņi nav sadarbojušies ar VDK. Viltus zvēresta gadījumā
draudkriminālatbildība.�

Gunārs Nartišs

T
q|

izstumtu no sava vidus Bojāru,

Augstākā Padome speciāli pieņē-

ma likumu. Viņš tur daudziem bija neērts

un «kāpa uz varžacīm», neļāva gulēt. No šā

viedokļa vajadzētu būt objektīviem. Ir cil-

vēki, kas, būdamiVDK, nevienamneko ļau-

nu nav darījuši un kuru ieguldījums likum-

došanas tapšanā var būt nozīmīgs.

Savulaik braucu uz Japānu. Man pienā-

ca klāt uz prasīja, lai paskatos, kā strādās

viņu dienesti, vai mūs novēros,vai mantas

pārbaudīs. Jā, manas mantas tiešām bija

pārcilātas, man tam bija pierādījumi, un es

to arī pateicu. To pašu drošivien prasīja zi-

nātniekiem, kultūras darbiniekiem, kas

brauca uz ārzemēm. Un ja nu pēc tam ie-

rakstīja sarakstos?

Pie atbildības jāsauc tie, kuri stādīja sa-

rakstus, izsekoja cilvēkus, izrēķinājās. TādiemSaeimānevar būt vie-

tas. Nav tā, ka mēs neko nepar vienunezinām.Zinām. Ari partijābija

ļoti daudzi, bet cik no viņiem pēc pārliecības bija īsti komunisti? To

vajag nošķirt. �

Ingrīda Štrumpfa

Aizliegums kandidētnepasargās likum-

devēju no bijušo aģentu iefiltrēšanās, torā-

da s.Saeimaspieredze. Pēc sadarbību no-

liedzoša paraksta, izpurinātu no «čekas

maisiem», tādi turpina melottiesai un sa-

biedrībai.

Cita lieta, jacilvēks pats publiski un ofi-

ciāli paziņojis, ka viņš kalpojis VDK Tad

tālākais irtikai vēlētāja ziņā atbalstītvi-

ņu vai ne. Ja tagadējā politiskajā gaisotnē
kāds uzdrošināsies pateikt, ka ir bijis Čekas

aģents, tad viņam ir vismazvienapozitīva

īpašība—drosme. Varbūt ari godīgums un

spēja novērtēt un nožēlot savas iepriekšē-

jās kļūdas. Nav jābūt vēsturniekam, lai sa-

prastu, ka ir atšķirība starp 1941. un

1945.gada čekistiem un drošībniekiem,
kas Šajā organizācijā strādāja perestroikas un

atmodas gados.
Mumsjābaidās no tiem, kas par savu sadarbībuar čekunesaka ne

vārda. Tādiem kandidēšanas ierobežojumi vai atļauja neko nenozi-

mē. Viņi ir pietiekami gudri, grib un spēj kāpt pa karjeras visaugstā-

kajām kāpnēm. Daudzi droši vien ir jau augšā, tikai mūsu specdie-
nesti ja tādi vispār pastāv, nezinu, ir vēl pārāk nemākulīgi vai

slinki, lai viņus atmaskotu>

Veronika Jurča

Alūksnes rajona

padomes priekšsē-
dētāja. Foto -
Jānis Podnieks

Dzintars Vītols

Burtniekos,

politiski represē-
tais 1941.gada
14.jūnijā. Foto -

Valerijs Bazais

Gunārs Nartišs,

Salacgrīvas ostas

valdes priekšsēdē-

tājs. Foto — Jānis

Bite

Ingrīda Štrumpfa,
Ventspils domnie-

ce, Vēstures un

mākslas muzeja
galvenā fondu

glabātāja. Foto -
Aivars Frīdenbergs

KOMENTĀRI UN VIEDOKĻI

Revolucionārais kreisums Latvijas ekonomikā
Ojārs Kehris

Ir pagājis pietiekams laiks, lai vērtētu pašreizējās valdī-

bas Ekonomikas ministrijas un Valsts īpašuma fonda dar-

bu, proti, tās institūcijas, kuru darbību un atbildību valdībā

ļoti vēlējās Tautsaimnieku politiskā apvienība (TPA).

Valsts īpašuma
pārvaldīšana

Likums par Valsts īpašuma fon-

du (VIF) paredz, ka tam jārealizē
valsts politika valsts īpašuma pārval-

dīšanā un efektīva apsaimniekoša-

na, jāapzina un jāuzskaita viss valsts

īpašums. Kāpirmais uzdevums mi-

nēta valsts īpašuma izmantošanas

analīze.

Domāju ir bijis pietiekami
daudz laika, lai apzinātu visu valsts

īpašumu un varētu iesniegtvaldībai

un Saeimaipubliski pieejamu ziņo-

jumu «Par valsts īpašuma stāvokli

un vērtību». Tas nepieciešams, lai

varētu veikt likumā paredzētos
valsts īpašumaefektīvas apsaimnie-

košanas uzdevumus, kas savukārt

ļautu realizēt valsts politiku. Līdz

šim nav dzirdēts, ka šāds ziņojums
vai analīze būtu iesniegts.

Galvenais instrumentsVĪFrokās

ir uzņēmumuvadības veidošana,pir-
mām kārtām statūtsabiedrību pa-

domjuiecelšana. Četras galvenās lie-

tas, kas jāveic padomei, uzraugotuz-

ņēmuma vadības darbu, ir:

1) naudasplūsmas kontrole uz-

ņēmumā,

2) peļņas un zaudējumu analīze,

3) budžets,
4) finansu plāns.
Par šīm lietāmlikuma un sabied-

rības priekšaatbildpadomes. Jagada
laikāuzņēmumavērtība,pēc starptau-

tiski atzītuauditoru vērtējuma vai tir-

gus vērtības (pie nosacījuma, ka uz-

ņēmumavērtspapīri tiekkotētitirgū),
ir pieaugusi, tad padomes locekļi lī-

dztekus uzņēmuma vadībai var pre-

tendētuz nopietnuatlīdzību.

Turpretī jauzņēmumavērtība ir

samazinājusies bez objektīva iemes-

la, irnotikusimantas izšķērdēšana.
Šādā gadījumā padomes locekļi
vairs nevar turpinātpildīt savus pie-
nākumusun nedrīkstētu to darītarī

nevienā citā uzņēmumā.

Tādējādi piedalīšanās padomēs
nav vis politiska pārstāvniecība vai

politiskā reprezentācija, draugu vai

ambīciju būšana, bet gan nopietns,

ilgs un profesionāls darbs. Tomēr

šķiet, ka šīs ļoti vienkāršās lietas nav

saprotamas politiskajiem tautsaim-

niekiem. Lai gan visi attiecīgie uz-

devumiMinistrukabineta līmenīir

doti, ļoti maz ir dzirdēts par jaunu,
efektīvu uzņēmumu pārvaldes for-

mu izveidošanu. Toties cītīgi ir revi-

dētasesošāspadomes, dažas notām

pat revolucionāri kad pati valdī-

ba irizveidojusi padomes un pēc ne-

ilga laika tās atkal tiek mainītas.

Kas šādā gadījumā uzņemas

padomju funkcijas, atbildībupar

finansiālostāvokli un iespējama-

jiem zaudējumiem valdība,
VĪFvaiTPA?

Ar revolucionārāmun politisko
komisāru metodēm neko pozitīvu

ekonomikā sasniegt nevar. Uzņē-
mumupadomes atbildpar uzņēmu-

mu attīstību likuma priekšā, un

turpmāk tās ir noteikti jāpieaicina,

javaldībauzņemas atbildībuunuz-

skata sevi par kompetentu, lai risi-

nātu kādauzņēmumapadomes pār-

ziņā esošus jautājumus.

Enerģētikas
tranzītpdlitika

Tieši šī sfēra dod Latvijai lielus

ieņēmumus valsts budžetā, kā ari

nopietnas investīcijas privātajā sek-

torā.Tiešišajā sfērāir vislielākākon-

kurence mums tuvāko valstu star-

pā. Kaimiņvalstīs par savu uzņēmē-

ju interesēmcīnās šo valstuvadītāji
un ministri, irradītas speciālas ana-

līzes un propagandas institūcijas.

Latvijā iepriekšējās valdības laikāti-

ka atvērts naftasproduktuvads, kas

iepludinakonkrētas summasbudže-

tā, tika sāktas sarunas par Latvijai

ļoti izdevīgo gāzes un naftas vada

celtniecībustarpaustrumiemunrie-

tumiem, kas ļautu izmantotLatvijas
dabiskās gāzes krātuves. Tika pa-

nākti stabili, saskaņoti tranzīta tari-

fi, sākts darbs vienota tarifa noteik-

šanai caurivisam Latvijas tranzītko-

ridoram.

Pašreizējās valdības Ekonomi-

kas ministrijapērn tā ari nespēja ap-

stiprinātjaunustarifus 1995.gadam.
Tasvarbūt ari nebūtutik slikti, ja tik-

tu paziņots, ka spēkā paliek iepriek-
šējie tarifi.Tomērfebruāravidū bez

saskaņošanas ar Latvijas dzelzceļu,
proti, Satiksmes ministriju, ko pa-

redz kabineta noteikumi, kā ari ne-

ņemot vērā saimniecisko uzņēmu-
mu priekšlikumus, pat neinformē-

jot tos, tika pieņemti jauni tarifi, ku-

rus gada gaitā vēl gribot grozīt. Šā-
da politika nesekmē Latvijai vitāli

svarīgās nozares stabilitāti.Turklāt

no tā cietīs kopējie eksporta apjomi.
Vai tā ir nemākulība, slinkums vai

vēl kas?

Sarunas par šīs svarīgās nozares

attīstību ar citu valstuvadītājiem mū-

su uzņēmēji pēdējā laikā mēģina ri-

sināt paši. Pozitīvi, ka tas notiek ar

attiecīgo pašvaldību aktīvu atbalstu.

Tomērcitās valstīs zina, ka Latvijas

galvaspilsēta vēl arvien ir Rīga, ne-

vis Ventspils vai Daugavpils.

Rūpniecības politika
Principiāls lēmumsparrūpniecī-

bas politikas izstrādāšanu un attie-

cīga departamenta izveidošanu Eko-

nomikas ministrijā, kas ar laikupār-

augtu parpatsāvīgu Ārējās tirdznie-

cības un rūpniecības ministriju, ti-

ka pieņemts pagājušajā gadā Latvi-

jas ceļa konferencē Parekonomisko

politiku. Tas paredzēja izstrādātrūp-

niecības politiku—līdzīgu 24 pasau-

lesattīstītākajām valstīm. lielākāda-

ļa pamatprincipu tika izklāstīti Mi-

nistru prezidenta Māra Gaiļa uzru-

nā 1995.gada 11.marta konferencē

Latvijas rūpniecības politika.
Pavērtēsim, ko šajā jomā ir darī-

jusi TPA, kas iratbildīga par attiecī-

gās nozares attīstību valdībā. Sāku-

mā absolūtineko, vēlāk, pēc kri-

tikas, no atvilktnēm izvilkapatpirms
trim gadiem par vāju uzskatīto kon-

cepciju, kas tika izstrādāta laikā, kad

rūpniecības ministrs vēl bija Aivars

Millers. Nedaudz «piefrizētā» veidā

tā tika atzīta par labu diezgan, lai

ekonomikas ministrs ziņotu par šo

koncepciju TPAorganizētajā rūpnie-
ku saietāun lūgtu toatbalstīt. Aplū-
kosim šīs koncepcijas galvenās do-

mas.

Tā kā Latvija ir valsts ar ma-

zu iekšējo tirgu, būtu nepiecie-
šams Latvijas rūpniecībuaizsar-

gāt ar augstiem tarifiem no

pārējās pasaules. Pirmkārt, no

rietumiem.

Diemžēl šīs idejas autori ir aiz-

mirsuši, ka 85% no Latvijas rūpnie-
cības saražotātika novirzīts uz biju-
šo PSRS. Tādēļ jāsaka tieši pretēji

gados, kadLatvijai vēl ir pārejas

perioda nosacījumi līgumā ar Eiro-

pas savienību, mums būtu jārīkojas

līdzīgi kā Igunijā, kas ar zemiem ta-

rifiem spieda savus ražotājus ātri pie-

lāgoties Ziemeļvalstu tirgum un tā-

dējādi sagatavotiesEiropas tirgum.
Rezultātā lielākā daļaIgaunijas rūp-
niecības produkcijas šodienjau tiek

eksportēta uz Rietumiem.

Klasiska irpatiesība, kas saka: ja
valdībagrib veicināt ražotāju orien-

tāciju uzpasaules tirgiem, tad tai re-

lativi jāsamazinavēlēšanās ražot vie-

tējam tirgum. Tas nozīmē,ka ir jā-

samazina aizsargājošie tarifi un jāiz-
vairāsno importakvantitatīvajiem ie-

robežojumiem. lenākumiemimpor-
tu aizvietojošajās nozarēs jābūt līdzī-

giem ar eksporta ražotņu ienāku-

miem. Tas nozīmē,ka tarifuaizsar-

dzībai nav jābūt lielākai par ekspor-
ta subsidēšanu.

Latvijas Bankai aktīvi jāpie-
dalās ar kredītresursiem bijušā
PSRS rūpniecības kompleksa

atjaunošanāLatvijas teritorijā.

Nevienano attīstītovalstu centrā-

lajām bankām neveic šādas funkci-

jas. Tiesa,rūpniecības politikas kon-

cepcijā būtu jārunā par faktoriem,
kas nodrošinātufinansuresursu pie-

ejamību rūpniecības uzņēmumiem.
Par tādiem kā Latvijas finansu un

vērtspapīru tirgus attīstība, Fondu

biržas darbības sākšana, brīva ne-

kustamā īpašuma un zemes tirgus

pozitīvā ietekme uz rūpniecības at-

tīstību.Tās ir lietas, par kurām diem-

žēl šajākoncepcijā navbilsts nekas.

lepriekšējās valdības laikā tika

uzsākts darbs, lai valdība atbildētu

vai dalītu atbildību ar uzņēmējiem

par valūtas maiņas risku, kas ir ie-

spējams, ižveidojot-eksporta
porta banku. Diemžēl šis darbs ļoti

kavējas, un iespējams, ka tiek darīts

daudz primitivāk, nekā tas bija pa-

redzēts.

Lata devalvācija (jau vairākus

gadus tradicionālaisglābiņš TPA

politiķu skatījumā).
Lai pieņemtu lēmumusšajā jau-

tājumā, nepieciešama Ekonomikas

ministrijas analīze par to, ka apstāk-

ļos, kad notiek rūpniecības struktū-

ras maiņa jeb, kā teikts sociālisma

politekonomijas grāmatās, ražoša-

nas materiāli tehniskās bāzes re-

konstrukcija, eksportā stimulēšana

ir iespējama uz daudz dārgāka im-

porta rēķina. Domājams, nav jā-

paskaidro, ka mašīnas un iekārtas,
kas nepieciešamas ražošanas mo-

dernizācijai, izgatavo ārzemēs. Līdz

ar to tiem, kuri grib veikt struktū-

rizmaiņas, ir nepieciešams lētāks

imports. Turklāt, izvērtējot sociālās

sfēras ietekmi, varētu tiktsagatavo-
ta salīdzinoša analīze par eksporta
atbalstīšanaspolitiku unvalūtas kur-

sa lomu tajā.

Naudas, finansu un tirdzniecības

politikas jautājumu risināšanaivalsts

līmenītikaizveidotaun iepriekšējās
valdības laikāsekmīgi darbojās Lat-

vijas ekonomiskās attīstības pado-

me. Diemžēl TPA valdības laikā tā

ir praktiski likvidēta, jo šaipadomei

nav jēgas, ja tajā nepiedalās centrā-

lās bankas prezidents.
No politiskajiem tautsaimnie-

kiem nekas nav dzirdams par

Eksporta veicināšanasprogrammu,

kas bija viena no nacionālajām
programmām.TPA izpildījumā,

šķiet, aizmirstas ari pārējās nacio-

nālās programmas.

Apkopojot varētu teikt, ka rūp-
niecības attīstību Latvijā virzīs tādi

faktori kā darbaspēks, kapitāls, da-

bas resursi, energoresursi, energo-

resursu ietilpība, pagātnes ieguldī-
jums pētnieciskajā darbā, kā ari mū-

su universitāšu mācību spēki un ci-

tiakadēmiskie cilvēki kā ražošanas

faktors. Latvijas rūpniecībai jāiekļau-

jas Eiropas savienības rūpniecības

struktūrā un darba dalīšanā, kas iz-

virzaprasības pievērst uzmanībuEi-

ropas tirgus pētniecībai. Nākamajā
gadsimtā paredzams, kaekonomis-

kie reģioni, nevis valstis sacentīsies

savā starpā.Tas nozīmē, ka Latvijas

rūpniecība uz planētas konkurēs kā

Eiropas savienības rūpniecības sa-

stāvdaļa. Mūsu ekonomika būs

starptautiski vairāk integrēta un sa-

režģītāka, finanses tajā kļūs arvien

nozīmīgākas.
Šodien par ekonomiku atbildī-

giem cilvēkiem būtu jāatrisina rūp-
niekus nomācošās pagātnesproblē-
mas. Pirmā un svarīgākā no tām ir

parīdi, kur*jābūtļoti pre-

'cteai riCibai1NaV vairš ekonomisku

argumentu, lai turpinātu stūrgalvī-

gi nenorakstīt peļņas nodokļa parā-

dus perspektīviem uzņēmumiem.

Tāpat jāizvērtē sociālā nodokļa pa-

rādujautājumi un jādod konkrētas

atbildesuz tiem.

Apkopojot teikto, jāsaka, ka TPA

un Ekonomikas ministrijai nevaja-

dzētu apvainoties, ka uz viņu pašu

organizēto saietu uzaicinātie Latvi-

jas rūpnieki noraidīja koncepciju,
kurues sauktu par PSRSrūpniecis-

kā kompleksa atjaunošanu Latvijā.

Uzņēmumu nākotne

un vadītāju loma tās

veidošanā
Daudzos Latvijas uzņēmumos,

kas irvalsts pārziņā, padomes iecē-

lušas perspektīvus vadītājus, kas iz-

veidojuši spēcīgas mārketinga jeb

tirgus izzināšanas daļas. Tieši uzņē-

mumu vadībaun mārketings ir vā-

jākie punkti, kurus uzlabojot, var «iz-

vilkt» šos uzņēmumus.

Rūpnieciskās koncepcijas ietva-

ros valstij būtu jārūpējas par jaunā-

kās zinātniski tehniskās informāci-

jas un patentu pieejamību mūsu uz-

ņēmējiem, kā ari par iespēju viegli

atrastārzemju partnerus, kas varē-

tu piedāvāt ne tikai naudu, bet ari

zināšanas. Galvenokārt tirgus izpē-

tes jomā.Tiešite daudzvairāk ar val-

dības atbalstu būtu jādara Latvijas

attīstības aģentūrai (LAA). Taču

Ekonomikas ministrija nevis atbal-

sta sākto darbu,betrīko kariņus ar

aģentūru, kas, starp citu, netērē

budžeta līdzekļus. Viens no svarī-

gākajiem LAA uzdevumiem irkon-

sultāciju un praktiskas palīdzības

sniegšana ārzemju ieguldītājiem, lī-

dzottiem atvērt attiecīgo ministriju

un cituvalsts iestāžudurvis. Tas pa-

šlaiknenotiek.

Ja struktūras, kas uzņēmušās at-

bildībupar ekonomiku, neizmanto

aģentūras pakalpojumus, tad vaja-
dzētu skaidri un atklāti pateikt, pie
kā un ar ko (?) ir jāiet ārzemju ie-

guldītājiem. Uz Ekonomikas minis-

triju, VĪF vai varbūt uz TPA biroju?

Protams, būtu vēlams, laiieguldītā-

ji šeitvarētu runāt ari kādā citā vi-

ņiem saprotamāvalodā, ne tikai lat-

viski vai krieviski.

TPA par prieku jāatzīst, ka ir sa-

glabājušies arī tādi ražošanas vadī-

tāji, kas vēl kopš Gorbačova laikiem
katru gadu prasaLatvijas tautsaim-

niecības attīstības koncepciju, ku-

rā viņiem tiktu pateikts, ko un cik

ražot. Ja šie ražošanas komandieri

septiņu gadu laikā nav varējuši iz-

strādātun īstenot ne savu personī-

bu kā direktoru attīstības stratēģi-

ju, ne ari sava uzņēmumaattīstības

stratēģiju, tad laikam jau būs par

vēlu. Tieši šajos gadījumos VĪFbū-

tu jāpieņem strauji personāliju no-

maiņas lēmumi. Citādi tieši šiem

vadītājiem TPA ideoloģija var no-

darīt ļaunumu, radotviņos ilūzijas,
ka valdība, Ekonomikas ministrija
vai VĪF viņu pašu vietā izdomās, ko

un cik ražot.

Rudenī TPA pārstāvji apvaino-

jās, ka viņus nodēvēju par grupu

bez pagātnes un nākotnes. To pie-

rāda viņu pēdējos mēnēšos piedā-

vātā politika, jo, pat ja izdotos no-

slēgt rietumu robežu, pasargājot
mūsu cilvēkus no importa, pat ja iz-

dotos iesēsties Latvijas Bankas va-

dītājukrēslos un kreditēt rūpniecī-

bu, tādējādi tuvinotlatavērtību Uk-

rainas vai citubijušo brālīgo repub-

liku valūtām, kā rezultātā izdotos

mūsu ekonomiku iekļaut atpakaļ
NVS tautsaimniecībaskompleksā,
pat tad politiskajiem tautsaimnie-

kiem nāktos vilties. Nevar neņemt

vērā to, ka šodienas Krievija arī

vairs nav vakarējā un zemas kvali-

tātes preces, kurām nav noietaRie-

tumos, vairs nepieprasīs.

Tāpēcbūtu labāk tautsaimniecī-

bā nodarbotiesnevis ar politisko re-

volucionārismu, bet gan ar argu-

mentiemun prātu>

*O.Kehris s.Saeimas depu-

tāts, LC

Zīmējums - Vilnis Piķis

VĒSTULES
Arī Stašs ir par stabilu un atbildīgu politiku

Izlasot savienībasLatvijas ceļšpriekšsēdētāja V.Birkava rakstu (Die-

na, 13.marts), kurā tik lielauzmanībapievērsta manai personai, pir-
mā domabija siltas pateicības jūtas pret valdošās partijas līderi, kas

šo uzmanībuir veltījis man—TPAfrakcijas ierindasdeputātam,kurš

neieņem nekādus amatus valdībāun kura lomašodienas «lielajāpoli-
tikā» ir visai necila. Pēc tam mani pārņēma dziļas bažas, ka varbūt

tiešām es personiski esmu vainīgs V.Birkava vadītās valdības nelai-

mēs unneveiksmēs, kuru dēļ tā bija spiesta demisionēt.Ja tas tā būr

tu, tad' mana vaina pret Latvijas ceļu ir patiesi liela un nelabojama.

Bet, paldies Dievam, šis grēks neguļ uz manas sirdspaziņas, jo Bir-

kavs acīmredzot jūtas aizskarts vienīgi par manis teikto sakarā ar vi-

ņa demisiju, aizmirstot, ka ne jau es liku viņam demisionētun ka šā-

du lēmumu pieņēma viņš pats, apzinoties savu nespēju vadīt valdību.

Edgars Liepiņš teiktu, ka šajā gadījumā ir jārok dziļāk un cēloņi
Birkava valdības neveiksmēmjāmeklē nevis LeonardāStašā, bet gan

Birkavaun viņa tuvāko līdzgaitnieku Kehra un Oša vienaldzībā pret

tautas grimšanu nabadzībā. Ražošanas lejupslīde Latvijā un augošais
bezdarbs šos kungus neinteresēja, jo viņi cerēja, ka tukšumu budže-

tā spēs aizpildīt bankas, tranzīts, tirdzniecība. Neiznāca, jo baņķieri
un tirgotāji nemaz nesteidzās maksāt valstij nodokļus, bet rūpniecī-
bai un lauksaimniecībai vairs nebija ko maksāt. Draudēja sociālais

sprādziens nu jau no to iedzīvotāju puses, kuri pārtiek no valsts

budžeta—no pensionāriem, skolotājiem un ārstiem. Birkavs un viņa
ekonomiskie domubiedripasteidzās demisionēt, atstājot Gaiļa valdī-

bai izstrēbt ievārītoputru. Gailis toarī cenšas darīt,par ko liecinaviņa
augošais reitings iedzīvotāju aptaujās. Tā ka, Birkava kungs, meklē-

jiet savu neveiksmju cēloņus nevis Stašā, bet gan sevī pašā.
Arcieņu L.Stašs s.Saeimas deputāts
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Trešdienas vakarā, kad divi va-

goni ar bēgļiem Kārsavas dzelzce-

ļa stacijā stāvēja jau devitostundu,

krieviski notika sarunaar bēgli Asi-

mu. lekāpjot vagonā, man pretī

skrējabērniunprasīja ēst Kāda sie-

viete, acīmredzotvagonapavadone,

pieskatīja bērnus un vajadzības ga-

dījumā palīdzēja viņiem atrast tua-

leti vai iedeva padzerties ūdeni. Li-

kās, ka pieaugušie par saviem lie-

lākajiem bērniem nelikās ne zinis,

lai gan pie vagonu logiem bija pie-

stiprināti plakāti ar uzrakstiemkrie-

vu valodā«Naših spasite detei» (glā-
biet mūsu bērnus). Pavadone

mums ierādīja kupeju, kas esot pa-

redzētasarunām. Asims labprāt pie-
kritapastāstīt par grupasceļojumu

no savām mājām līdz Latvijai. Jāpie-
bilst vienīgi, ka viņškļuva uzmanīgs

un nerunīgs, kad jautāju, kas ir tie

cilvēki, kas organizēja šo ceļojumu,

tādēļ vienojāmies, ka dēvēsim viņus

par starpniekiem.
Savas mājas, kur plosoties karš,

bēgļi pametuši jau pirms vairākiem

gadiem. Arkuģi pārbraucot Melno

jūru, viņi nokļuvuši Krievijā. Sāku-

mā mitinājušies Maskavā, kur biju-
šas trīs bēgļu nometnes.Taču pēc

kāda laikaKrievijas varas iestādes

nolēmušasdivasnometnes likvidēt,

tādēļ lielākajai daļai bēgļu vairsne-

bija kur dzīvot. Tadviņi nolēma do-

ties uz Skandināviju.
Tūlīt uzradušies vajadzīgie

starpnieki, kas apņēmušies viņus
aizvest. Par katra bēgļa pārvešanu

vienalga, vai tas ir pieaudzis cil-

vēks vai bērns, esot samaksāti

2500ASV dolāri (Latvijas imigrāci-

jas policijas vadībapreses konferen-

cē minēja lielākus skaitļus 5000

līdz Latvijai, par tālāko ceļu vēl tik-

pat daudz).

Jautāju Asimam, kāpēc viņi ne-

palika Krievijā, ja bēg tikai no ka-

ra? Tur tačukara nav. Asimsatbild

vēlas, laiviņš un viņa bērni dzī-

votu labākos apstākļos, lai tie varē-

tu iet labākās skolās.

Ceļojumā 149 bēgļi devušies bez

dokumentiem. Daļa dokumentupa-

likusi Maskavā, daļa pārsūtīta uz

Zviedriju. Bēgļi uzskata, ka, ceļojot
bez dokumentiem,būtulielākas ce-

rības, ka viņus no Zviedrijas neiz-

raidīs. Latvijā viņi nokļuvuši diez-

gan viegli. Starpnieki zinājuši vaja-

dzīgos ceļus, pa kuriem varot pat

«ziloninemanotpārvest pāri». Pēc

dažām dienāmbēgļus nogādāja uz

AināraSvareniekavadītākuģa Kat-

ram, ar kuru bija paredzēts viņus
aizvest uz Zviedriju. Taču, «pateico-
ties» lielajiem viļņiem un ASvare-

nieka sliktajām navigācijas zināša-

nām, Katrana pie Igaunijas kras-

tiem uzskrējusi sēklim.

Ņemot vērā,ka kuģis piederēja

Latvijai, igauņi varēja viegli pierā-

dīt, no kurienes bēgļi braukuši, un

saskaņā ar starptautiskiem princi-

piem Latvijai bēgļi bija jāpieņem.

Viņus izvietoja Latvijas armijas

Krusta baznīcas kazarmās. Formā-

li skaitījās, ka policija bēgļus apsar-

gā, taču reāli viņi brīvi varēja pār-

vietoties. Izlienot pa caurumu žogā,

viņi gāja uz veikaliem, staigāja pa

pilsētu. Šajās kazarmās bēgļi nodzī-

voja vairāk nekā mēnesi.Februāra

sākumā bēgļi no kazarmām pazu-

da. Neviens nevarēja atbildēt, kur

viņi palikuši. lekšlietu ministrs Jā-

nis Ādamsonskādāprese konferen-

cē pat neabildēja uz jautājumu

Latvijā vai aiz tās robežām?

Nezināšanai, iespējams, bija pa-

mats, jo Asims stāsta, ka februāri

viņiem atļāva dotiesprojām saviem

spēkiem, kur vien sirds vēlas. Kas

atļāva, viņš nezina. Galvenais ti-

kai projām no Latvijas. Taču bēgļi,

piepalīdzot starpniekiem, mitinājās
dažādos dzīvokļos Purvciemā un

Pļavniekos. Vēlāk radusies nepie-
ciešamība pārvietoties uz jaunām

telpām Vecmīlgrāvī, tādēļ starpnie-
ki noīrējuši divus autobususIkarus.

No 149Krusta kazarmās dzīvojoša-

jiem bēgļiem palika tikai 128, jo

pārējie no grupas bija atdalījušies.
So pārbraucienu kāds pamanīja un

ziņoja policija, kas otrdien, 21.ma-

rta naktī, autobusus aizturēja. Žur-

nālistiem sakarā ar šo gadījumu
sniedza skopu informāciju par aiz-

turēšanas faktu. Filmēt, fotografēt
vai sarunāties arbēgļiem bija liegts.
Asims stāsta, ka tās pašas dienas

vakarā ap pulksten 19 policijas dar-

binieku pavadībā bēgļus aizveda uz

Daugavpili un iesēdināja vilcienā

Sanktpēterburga—Kaļiņingrada.
Pēc trim dienām piektdien

Policijas departamenta priekšnieks

Aldis Lieljuksis paziņoja, ka šo bēg-

ļu Latvijā vairs nav. Arī šoreiz ne-

viens nepateica, kad un uzkuru val-

stibēgļi aizvesti. Šādu noslēpumai-
nību Policijas departamenta vadība

nosauca par «mūsu taktiku».

Pēc sarunas ar Asimu (domāju,

nav pamata viņam neticēt) kļūst

skaidrs, kāpēc šādu slēpšanas tak-

tiku izvēlējās policija, jo, pasarg

Dievs, jasabiedrībauzzinātu, ka vēl

pagājušā gadā Latvijā iebraukušie

bēgļi nekur nav aizbraukuši.

Taču izrādījās, ka martā Latvi-

jai no šiem bēgļiem nav izdevies

atbrīvoties. Divdesmittrīscilvēkus

nodeva Baltkrievijai, kur, šķiet, vi-

ņi arī palikuši. Pārējie 105 no Dau-

gavpils ceļoja uz Kaļiņingradu. Pa-

gaidāmnav zināms, uzkāda pama-

ta unarkādām cerībāmLatvijā vē-

lējās šos bēgļus nodotKrievijai, jo

oficiāla informācija par to netiek

sniegta. Asims stāsta, ka viņu vil-

cienu Kaļiņingradas apgabala ro-

bežsargi apturēja Nesterovas ro-

bežpunktā un iebraukt neļāva.
Asims domā, ka krievu robežsar-

gi gribējuši viņus piemānīt, jo, kad

bēgļu vagonus piekabināja atpa-

kaļejošam vilcienam, viņiem patei-

ca, ka varēs braukt līdz Sanktpē-

terburgai. Taču Pitalovākrievuro-

bežsargi atkal atteicās bēgļus ie-

laist un sūtīja atpakaļ. Lietuvas ro-

bežsargi, uzzinot,ka Kaļiņingradā

kategoriski atsakās bēgļus ielaist,

nolēmavilcienu nelaist arī Lietu-

vā. Kopš 23.marta bēgļi piecas rei-

zes braucapa maršrutuPitalova—

Turmanta (Lietuva), kur kilomet-

ru no robežas lietuvieši vilcienusū-

tīja atpakaļ. 28.martā bēgļu vago-

ni visu dienu nostāvēja dzelzceļa

robežkontrolpunktā Kurcumā. Va-

karāvagonus atkalpieāķēja vilcie-

nam, kas dodas uz Sanktpēterbur-

gu, taču arī šoreiz tie no Pitalovas

ceļoja atpakaļ. Tos apturēja Kārsa-

vā, kur, robežsargu apsargāti, va-

goni atrodas vēl šodien. Kārsavas

kontrolpunkta robežsargi nevarē-

ja pateikt, kas ar bēgļiem notiks tā-

lāk.

Asims stāsta, ka pēdējās dienās

viņi pārtiekot vienīgi no maizes.

Pirms dažām dienām bēgļiem esot

dotaputra, robežstaciju tuvumā dzī-

vojošie iedzīvotāji nesušipienu, ie-

vārījumu, maizi. Jautāju, vai viņi ta-

gad nenožēlo, ka, dzīvojot Krusta

baznīcas kazarmās, baltmaizi izme-

ta atkritumos.Asims, liekas, šo jau-

tājumu nesaprata.

Kā informēBNS, Ludzas Sarka-

nā Krusta pārstāvji aizvakar aizve-

dušibēgļiem maiziunpienu, kobez

atlīdzības piegādājusi kāda privāt-

firma un Ludzas rajona zemnieks.

Vakar bēgļi baroti arputru, betpus-

dienās bijuši kartupeļi. Sarkanais

Krusts rūpējoties, laivagonu iemīt-

niekiembūtu siltais ūdens.

Viņš uztraucas, ka bēgļiem nav

kur nomazgāties. Esotbažas par da-

žāduādas slimību izplatīšanos. Da-

ži no bēgļiem jau nogādāti slimnī-

cās. Jautāts, uz ko viņi šobrīd cer,

Asimsatbildēja, ka grib normālidzī-

vot.

Piekrītu uzskatam, ka Latvijas
ekonomiskais līmenis neatļauj uz-

ņemties atbildībupar austrumutau-

tību bēgļiem. PiekrītuALieļjuksim,
ka šī nav tikai Latvijas, bet visas Ei-

ropas problēma. Taču nepiekrītu

veidam, kā šī problēma tiek risinā-

ta. Vai sabiedrībai, kuras valstī ie-

braukuši vairāk nekā simt bēgļu,
nav tiesību zināt, kas ar šiem cilvē-

kiem noticis? Un vai melojot, ka

bēgļi ir aizbraukuši, bet šie jau ir

citi, var sabiedrību nomierināt?^

Šim kurdu sievietes dēlam

nav noteiktas dzimtenes.

Viņš dzimis ceļojuma laikā

Maskavā

Mazais bēglis pozē
fotogrāfam ar plakātu

«Glābiet mūs, Apvienotās
Nācijas».

Foto - Jānis Buls, Diena

LAINBANKAS LIETA

Apsūdzības RBS

darbiniekiem -

izmeklētāju galvās

Viesturs Burkāns

Anita Smoļenska

Lainbankas lieta vairsnav sabiedrības uzmanības centrā,
taču neskaidru jautājumu palicis daudz. lietas būtību
vai darījums starp Lainbanku un RBS firmām bija reāls

vai fiktīvs droši vien uzzināsim tikai pēc izmeklēšanas.

Taču ne mazāku neizpratni un diskusijas sabiedrībā izrai-

sīja policijas un izmeklēšanas iestāžu pompozā rīcība. Ne-

viens no uesībsargājošām institūcijām, politiski atbildīgo
ministru Jāni Ādamsonu ieskaitot, savas valsts iedzīvotā-

jiemnavdevis skaidru atbildi uz jautājumu,kāpēc ViliDam-

biņu un Valtu Vīgantu vajadzēja aizturēt un arestēt, kāpēc

pie atbildības netiek saukti RBS firmu pārstāvi u.tml. To

centāmies noskaidrot sarunā ar LR ģenerālprokuratūras
krimināltiesiskā departamenta prokuroru Viesturu Bur-

kānu. Atgādinām, ka V.Burkāns pieņēma lēmumu par

drošības līdzekļa maiņu V.Vīgantam un viņa uzraudzībā

notiekkrimināllietas izmeklēšana. Prokuroru intervē Die-

nas korespondente Anita Smoļenska.

Krimināllietu ierosināja un

abus Lainbankas vadītājus aiz-

turēja, nepārbaudot bankas do-

kumentus un neprasot pa-

skaidrojumus bankas darbinie-

kiem. Tobrīd izmeklēšanas ie-

stāžu rīcībā nebija pierādījumu

bija vienīgi dažu ieinteresē-

to personu paskaidrojumi. Vai

izmeklēšanas iestāžu rīcība ir

likumīga?

Nebija jau tā, ka safabricēja kri-

mināllietu un tūlīt skrēja kādu

arestēt. No 26. janvāra, kad lekšlie-

tu ministrijas Izmeklēšanas depar-
tamentāDaugavas bankavērsās ar

iesniegumu par iespējamiem fi-

nansu pārkāpumiem, līdz2.febru-

ārim, kad ierosināja krimināllietu,

notika pārbaude. Nocilvēkiem, ku-

ri saistīti ar šo lietu, vāca paskaid-

rojumus un tikai tadierosināja kri-

mināllietu.

Ņemotvērā sākotnējās pārbau-
des materiālus, izmeklētāja Natā-

lija Firsova ierosināja krimināllie-

tu pēc 142.panta 3.daļas par krāp-
šanu lielos apmēros. Visu doku-

mentu tobrīd nebija, bija paskaid-

rojumi un bankas iesniegums. Bi-

ja doma, ka Lainbanka apkrāpusi
RBS firmas.Kad izņēma Lainban-

kas dokumentus,kļuva skaidrs, ka

tikpat iesaistīta ir otra puse un ka

tas ir savstarpējs finansu darījums.

Tāpēc apsūdzību cēlapēc trim ci-

tiempantiem.

Tādā gadījumā vai izmek-

lētāju lēmums aizturētV.Dam-

biņu un V.Vīgantu nav atzīs-

tams par pārsteidzīgu?

Sākotnēji bija runa par krāpša-

nu par vairāk nekā pusmiljonu

latu, kas ir nozīmīga summa. Viņi

ari bija uzaicināti ierasties policijā

(tiesa gan, telefoniski), bet viens

noviņiemto neizdalīja. Tad izmek-

lētāji uzskatīja, ka jāpaņem ne ti-

kai dokumenti, bet arī paši.
Tātad pierādījumu tobrīd

nebija?
Lai aizturētu, jābūt aizturēšanas

pamatojumam. Tābija pārbaude ar

attiecīgu faktu materiālu,kurai se-

koja telefoniskaisaicinājums ieras-

ties Izmeklēšanas pārvaldē un uz

kuru viņi neatbildēja.

V.Dambiņa un V.Vīganta aiztu-

rēšanas brīdīšai procesuālajai dar-

bībai pierādījumu bija pietiekami

un šobrīd ir vēl vairāk. Jautājumu

par pierādījumu pietiekamību mēs

varam apskatīt ari no cita viedokļa

apcietinājumu abām personām

piemēroja tiesnesis tikai pēc tam,

kad izmeklētāja bija ziņojusi par

lietas materiāliem.Aizstāvība gan

šos lēmumus pārsūdzēja, un

otrreiz jau tiesas sastāvs sākotnē-

jo lēmumu par drošības līdzekļa

nepieciešamību atzinapar pareizu.

Vienīgi Dambiņam drošības lī-

dzekli nomainīja uz vieglāku. Jane-

būtu pierādījumu, šādus lēmumus

nepieņemtu.

Tagad, kad mūsu rīcībā ir

daudz vairāk informācijas, uz ve-

cām kļūdām ir viegli aizrādīt. Ta-

ču jārēķinās ar to informācijas

daudzumu, kas bija toreiz.Bez šau-

bīšanās pateikt, vai izmeklētāja rī-

kojās pareizi, bruņotu viru pavadī-
bā iekļūstot bankā un izdarot vi-

siem zināmās darbības, nevar. Es

personiski to uztveru ar dalītāmjū-
tām. Mums ir gadījies pabūt iestā-

dēs, no kurām izmetārā. Nav patī-

kama sajūta, vēl jo vairāk, ja tev uz

turieni jāiet tik un tā. Nevar zināt,

kas būtu, ja izmeklētāja būtu aiz-

gājusi viena.

Jūs runājat par to, kā būtu,

ja būtu.Tačuja nu kāda tante,
kurai es nepatīku, aizies uz po-

liciju ar iesniegumu, ka esmu

viņu apkrāpusi, izmeklētāja ap-

taujās vēl dažas tantes viņas

draudzenes, un mani tādēļ ie-

tupinās.
Šeit bija citādi bija pārbau-

de.

Lainbanku tomēr nepārbau-

dīja. Šajā gadījumā pārbaude
ir ieinteresētāspuses paskaid-

rojumi.
Es palieku pie sava viedokļa,

ka nevar vērtēt viennozīmīgi. Da-

žipārmetumi izmeklēšanaivarētu

būt.

Drošības līdzekļa izvēle

vienam tika piemērota polici-

jas uzraudzība, otram apcieti-

nājums. Vai Vīgants šķita sa-

biedrībai bīstamāks? Ja viņi

gribētu sazināties un pierādī-

jumus saskaņot, to tačuvar iz-

darītaradvokāta starpniecību.

Protams, var. Pilnīga izolācija
nav iespējama, un tas nav mūsu

mērķis. Kā jau teicu, lēmumupar

drošības līdzekli pieņēma tiesa. Ja

runājam par bīstamību, tad te ir

daži fakti kad Dambiņam dro-

šības līdzekli mainīja, parādījās

Krievijas pensionāru lieta, Latvi-

jas gāze...

Bet banku speiciālisti, to

skaitā Latvijas Bankas prezi-
dents Einārs Repše, ir atzinu-

ši, ka pārmetumiemLainbankai

šajā sakarā nav pamata tās

bija parastas bankas operāci-

jas.

Vai viņi drīkstēja Latvijas gāzes

nauduizmaksāt citiem?Naudu ie-

skaitīja tikai konvertācijai.
Bankas dokumenti liecina,

ka konvertācijas uzdevumuLat-

vijas gāze deva tikai nākamajā

dienā. Bankā nauda nestāv uz

vietas, tā irnepārtrauktā apgro-

zībā. Tomēr jūs teicāt, ka darī-

jumā iesaistīta ir arī otra puse

RBS firmas. Kāpēc šo firmu

pārstāvjiem nav celta apsūdzī-
ba?

Tā irvēsturiski izveidojies: kri-

mināllietu ierosināja par krāpša-

nu, un tika izraudzīts nepiecieša-
mais drošības līdzeklis. Likums

nosaka, ka pēc noteikta termiņa

jāuzrāda apsūdzība. Uz pierādīju-

mu pamata apsūdzības uzrādīja,
bet tā kā mainījās panti, mainīja

drošības līdzekli un konstatēja, ka

darījumā iesaistīti arī RBS struk-

tūru vadošie darbinieki. Izmeklē-

šana lemj jautājumu par viņu
saukšanu pie atbildības. Ja gribē-

tu, formāli apsūdzību varētu celt

jau tagad. Betkāpēc vajadzīga ap-

sūdzību uzrādīšana, pirms izmek-

lēšana nav precīzi noskaidrojusi
visus jautājumus, tostarpkatra at-

bildības pakāpi? Neredzu lielu jē-

gu uzrādīt apsūdzību tikai tāpēc,
lai tā būtu.

Savā ziņā situācija ir paradok-

sāla, bet tā radusies no krimināl-

procesa prasības sakarā ar izrau-

dzīto drošības līdzekli. Izmeklējot

lietu, izmeklētāju galvās šis jautā-

jums ir visu laiku. Arī Dambiņam

unVīgantam izvirzītās apsūdzības
acīmredzot nav galīgās. Pēc kāda

laika, jabūs vajadzība, tās tiks mai-

nītas.

' Vai ir pamats apgalvot, ka

apsūdzības mainīs?

Esmu diezgan pārliecināts, ka

jā. Patlaban notiek revīzijas un

ekspertīzes, kas var radīt izmaiņas

apsūdzībās. Varu pateikt, ka ir jau-

nas epizodes. Pats esmu pratinā-
jis cilvēku, kurš sniedzajaunus fak-

tus, betes negribētu viņa vārdu no-

saukt.Turklāt šie fakti jāpārbauda.

Premjers Māris Gailis pagā-

jušā nedēļā intervijā Dienai sa-

cīja, ka ir pamats turpināt iz-

meklēšanu, norādot, ka doku-

mentu viltošana ir smags no-

ziegums. Vai ekspertīze ir

pierādījusi, ka dokumenti vil-

toti? Un kas tos viltojis?

Daļa ekspertīžu ir gatava, bet

bez izmeklēšanas tāsrezultātus es

nevaru atklāt, negribu izjaukt ko-

lēģu plānus>

DienaPIEKTDIENA, 31.MARTS, 1995

BĒGLI

Pa Latviju klīst viena un tā pati bēgļu grupa
Turpinājums no l.lpp.
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POLITISKĀ REKLĀMA

IR

iihzbi92iilii ilrj diiiil^i l biedrību

■f& £ aicma uz gadskārtējo sanāksmi B.apnh
P . pīkst 11.00 skolas aulā Raiņa bulvārī 8.

Reģistrācija no pīkst. 10.00

Medicīniskā firma MedintradeLtd. Medapgāde, kas nodarbojas ar Rietumu

medikamentuun brūču kopšanas līdzekļu izplatīšanu Latvijā, sakarā ar darbibas

paplašināšanu Vidzemē, Žemgalē, Latgalē un Rīgā konkursa kārtībā

UZŅEM JAUNUS DARBINIEKUS - MEDICĪNISKOS PĀRSTĀVJUS.

PIEDĀVĀJAM
• interesantu un labi apmaksātu darbu.fapmācibu,
t izaugsmes un karjeras iespējas,* Rietumu standartam atbilstošu darba veidu.

PRASĪBAS

• uzņēmiba un spējas viegli kontaktēt ar cilvēkiem,* medicīniskā vai

farmaceitiskā izglītiba.t latviešu un angļu valodas prasme,
• autovaditāja tiesibas.lnteresentiem līdz š.g. 14.aprliim jāiesniedz personīgi vai

jāatsūta pa pastu Curriculum Vitae,Rigā, Grebeņšcikova ielā 6/249, LV 1003,

firmaMedintrade.Tāh. 143759.

PĀRSLA-4

PĀRDOD
• benzīnu A-76,
• dīzeļdegvielu.

Pilsētas robežās

iespējama piegāde.

Tālr. 612401,627948,912103,
327612.M0b.tā1r. 340758.

\Ē

A/S RĪGAS DĪZELIS VALDE PAZIŅO,

KA Š.G. 28.APRĪLĪ PLKST. 14

NOTIKS AKCIONĀRU SAPULCE.

Darba kārtibā:

1. Valdes pārskats par 1994.gada darba rezultātiem.

2. Revīzijas komisijas ziņojums.
3. 1995.gada ražošanas un finansu plāns.
4. Organizatoriskie jautājumi.

Pilnsapulce notiks Ganību dambī 36, 219.istabā.

Klientu ievērībai.
A/S "Latvijas ekonomiskā komerc-

banka (LATEKO BANKA)
11 sāk

apkalpot savus klientus jaunajā
galvenajā ofisā

n Rīgā, Birznieka Upīša 21,
ļQ) no 1995. gada 3. aprīļa.

banka
Telefoni izzinām: 221376, 210868.

Banka savu darbību pēc adreses Rīgā, Dzelzavas ielā 9,

pārtrauc ar augstāk minēto datumu.

Paskaidrojums
Baltec Associates SIA,

reģistrēta 1991.gadā, nodarbojas ar

VIDES AIZSARDZĪBU

un nav nekādā saistībā ar līdzīga

nosaukuma firmu

SIA BALTEC.

I KAM VĒL NAV 100, TAS VAR...!
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KULTŪRA

Laukā no stereotipiem
Modernais balets no Indianapolisas un Daile koncertos 27. un 29.martā

Inese Lūsiņa speciāli Dienai

\y onedēļ Latvijā (ne tikai Rī-

Sgā,
bet arī citur) pirmoreiz

viesojās modernā baleta

trupa no Indianapolisas In-

dianapolisDance Company

(IDQ. To pirms desmit gadiem di-

binājis unvada Gregorijs Hankoks,

kas ir gan visuhoreogrāfiju autors,

gan arī viens no šo deju izpildītā-

jiem uz skatuves. Rīgā pēdējos ga-

dos redzēto un pelnīti apbrīnoto
Šveices, Vācijas, Francijas moder-

nā baleta demonstrējumu kontek-

stā šī trupa neizcēlās ne ar pārda-

bisku, līdz fizisku iespēju robežām

attīstītu supertehniku, ne sevišķu
radošas izdomas konģenialitāti, ta-

ču piesaistīja ar brīvu, atraisītu plas-

tiku un interesantām, dinamiski iz-

teiksmīgām un mērķtiecīgām de-

jas kompozīcijām, kuru veidojumā

bija jūtama individuālamūzikas iz-

pratne. Interesanti, ka horeogrāfis-
kajās kompozīcijās atspoguļojās arī

radoši pārtvertas profesionālās mū-

zikas formas: visizteiksmīgāk
trīsbalsīgs kanons. Pārliecināja ho-

reogrāfa dotā iespēja piedāvātās tē-

mas (nepieciešamība pēc ticības,

dīvaiņu dzīvesziņa, pēdējā pasaules
kara laika holokausts, Bosnijas krī-

ze u.c.) tulkot dažādi, ļaujot vaļu

daudzslāņainu emocionāloun inte-

lektuālo zemtekstu un«paralēlo tē-

mu» uztveres izvēlei un vispārinā-
šanai. Šāds konceptuālais rok-

raksts, konsekventirisinotsākotnē-

jās idejas, ļauj ne tikai domātpar

konkrēto, anotācijās izklāstītosatu-

ru, bet arī vienkārši baudīt grupu

plastikas sinhrono līniju polifoniju,

atkārtošanos, variēšanos,vizuāli di-

namisko attīstību.Tāpēcvairāk pār-

liecināja abstraktais (Eņģeļi) un sa-

turā vienlaicīgi dažādais, piemē-

ram, visai neparastais B.Smetanas

simfoniskās poēmas Vltava horeo-

grāfiskais tulkojums kompozīcijā

Upes mala, kurā negaidīti ieskanas

ari sabiedrībasatstumto «citādi do-

mājošo» īpatņu tēma: civilizētajai

pasaulei nepiedodami naivs prieks,
ziedi, vīrieši «uz puantēm». lebildu-

mi varētu būt pret atsevišķām iz-

vēlēto mūzikas fragmentu kombi-

nācijām: visai nejaušs un dramatur-

ģiskinepamatotsšķita dažādas po-

pulāras un sīriešu tautas mūzikas

savirknējums kompozīcijā Laukā

no tumsas. Traucējoša bija arī atse-

višķu skaņu ierakstu sliktā tehnis-

kākvalitāte, kas lika atcerēties paš-

māju pašdarbnieku likstas ar mu-

zikālajiem pavadījumiem...

Indianapolisas deju trupas un

tās mākslinieciskāvadītāja G.Han-

koka viesturnejai šoreiz bija īpaša

nozīme, jo ir sākusies ierosinoša

sadarbībaar mūsu Valsts deju an-

sambliDaile (mākslinieciskais va-

dītājs —Jānis Ērglis). G.Hankoks

Daili iepazinis videoierakstos, pēc

tam jau divreiz bijis Rīgā un iestu-

dējis kolektīvam divus modernā

baleta grupu numurus: Mainīgie
vēji par Pūt, vējiņi! un R.Paula ap-

darināto Kur tu biji bāleliņi? tē-

mām, un Ziema ar AVivaldi mū-

ziku. Vēl top kopīgs ebreju tautas

vēsturiskajām likteņgaitām veltīts

uzvedums, kura solo numuru

1941.redzējām gan dinamiskā vie-

su trupas solistes Šērijas Vašingto-

nes, gan mazāk temperamentīga-

jā, toties ar emocionāli runājošu,
smalkuroku (delnu, pirkstu) plas-
tiku suģestējošā Intas Poles

priekšnesumā.

Latvijas un latviešu horeogrāfis-
kais redzējums iznācis visai plakā-

tisks, tomēratklāj mums citkārt tau-

tiskajā dekoratiVismā pazaudēto li-

risko varoni.AVivaldiZiema—abs-

traktāks, ar interesantulinaritātiun

ritmiku. Taču galvenais abu ho-

reogrāfiju izpildījumā mums dejoja
kvalitatīvi cita Daile, vairs ne tā, ko

pazināmtikai kā tautisko brunčuvir-

tuozu plivinātāju, «lietišķi dekoratī-

vās» nacionālās skatuves mākslas

piekopēju. Ar šo eksperimentu Dai-

le ir pierādījusi, ka spēj mainīties,

lauzt stereotipus un beidzot attīstī-

ties kā profesionāli daudzveidīga
mākslinieciska vienība>

Indianapolisas deju trupas Eņģeļi atšķiras no eiropiešu
stereotipajiem priekšstatiem

IDC mākslinieciskais vadītājs Gregorijs Hankoks

un Šērija Vašingtone kompozīcijā Upes mala.

Foto - Roberts Vongs

ROKMŪZIKA

Pasaki - cik tavā

plauktiņā Raimondu...
Uldis Rudaks

"W" "T" es pateikšu, kas tu

I esi. Tieši tā. Ce-

111 turtdienas vakarā
A Akino muzikālajā

centrā Bimini notika kārtējā Rai-

mondabalvu piešķiršanas ceremo-

nija.Raimonds ir no mālaizgatavo-
tastatuetīte, kuru vairākās nominā-

cijās ik gadu piešķir par sasniegu-
miem un ieguldījumiem latviešu

rokmūzikā. Lai noteiktu tos, kas

pelnījuši Raimondu, mūziķiem un

citiemšajā jomākompetentiem cil-

vēkiem tiek izsniegtas anketas, kur

jāuzrādasavi favorītivairākās kate-

gorijās (ģitārists, dziedātājs utt).
Vēlāk anketas tiek savāktas un pēc
punktu sistēmas nosaka uzvarētā-

jus. Šogad Raimondaaptauju orga-

nizē Latvijas mūzikas producentu

apvienība (LaMPA) unTijaAuziņa.
Lai iegūtu priekšstatu par Raimon-

du, Grammy jāizdala ar kādu ļoti,

ļoti lielu skaitli.

Pamazām nomināciju skaits sa-

rūk jau pagājušajā gadā netika

piešķirts Raimonds žurnālistam, la-

bākajai debijaiun skandalozākajam

mūziķim, šogad kļuvis vēl par tri-

jiem mazāk—nav Raimondavideo-

klipam, solistei (vīrieši un sievietes

tagadvienāmaisā) un dziesmai. le-

mesli šādam sarukumam ir vien-

kārši mūzikas žurnālistika Lat-

vijā kļūst jogadus jo plānāka, dzie-

dātājas sievietes ir vēl lielāks re-

tums nekā pirms dažiem gadiem,
betvideoklipi... tostīri vienkārši ne-

viens vairs netaisa. Dziesmas? Ko

nu par tām!

Šogad Raimondi tika piešķirti

vienpadsmit nominācijās. Tāpat kā

jau vairākus gadus pēc kārtas par

labāko muzikālo notikumu tika at-

zītasBildes (42 punkti) un savu kār-

tējoRaimondu saņēmaTija Auziņa.
Otro untrešo vietu šajā nominācijā
dala(un Raimondusnesaņem) Lie-

pājas dzintars un B.B.Kinga kon-

certs pa deviņiem punktiem.

Nominācijā «par ieguldījumu lat-

viešu popmūzikā» Raimondu saņē-

ma Remix producentu grupas di-

rektors ģitārists Aivars Hermanis

(15). Otrais palika Mikrofons (12),

trešie grupa Līvi (6).
No skaņu režisoriem visvairāk

punktu un Raimonds tika Andrim

Grīnbergam (28) no Radio SWH.

Noviņa nedaudzatpaliek TālisTim-

rots (25). Abi bija līderi ari pērn.

Pagājušajā gadā nebija tādas no-

minācijās kā muzikālais aranžētājs.
Šogad ir, un Raimonds tiek savam

vārdabrālimRaimondamMacatam

(32). Tāluaiz Macata palikuši otrās

un trešās vietas dalītāji Marhilsun

Jānis Lūsēns (pa 12).
Ar krietnu izrāvienu priekšā ci-

tiem nominācijā «producents»
Guntars Račs (24). Viņam, pro-

tams, par to Raimonds.

Nominācijās «taustiņinstrumen-
tālists», «ģitārists» un «basģitā-
rists», salīdzinot ar pagājušo gadu,

nekādu pārmaiņu. Raimondus

atkal saņēmaRMacats, Igors No-

vikovs un Eduards Glotovs.

Labākais bundzinieks un Rai-

mondasaņēmējs—Vilnis Krieviņš.
Otrais ir pagājušā gada līderis In-

dris Orubs, trešais—Vilnis Strods.

Esam nonākuši līdz nomināci-

jām, kuras noteikti interesē ari ma-

su klausītāju, jo tās irpašas acīs krī-

tošākās un redzamākās. Kā labā-

kais dziedātājs Raimondu, tāpatkā

pagājušogadun vēl aizviņkurgad...
tātad savu Raimondukolekciju

papildina Arnis Mednis (26). Aiz vi-

ņa Igo (13) un leva Akurātere

(11).

Visbeidzot grupa šoreiz vis-

vairāk punktu (24) unRaimondspa-

gājušā gada skandalozākajai latvie-

šu rokgrupai Linga. Pagājušā gada
līderi Odis ir otrie (19), trešie —jo-

projām dzīvieLīvi.

Kā redzams pārsteigumu

nav. Raksim mālus un taisīsimjau-

nas statuetītes priekšdienām.
Gan noderēs.^

Grupas Odis solists Arnis Mednis kārtējo reizi saņēma
balvu Raimonds kā labākais dziedātājs.
Foto - Jānis Buls, Diena

IZSTĀDE

Sniegbaltītes bēniņi
No 29.marta līdz 10.aprīlim Aivara Vilipsona darbu izstāde

Meitenei no piektā stāva galerijā Daugava
Ieva Rupenheite

leejot
izstādē, kāda neliela

(siev. dz.) būtne lietišķi un sa-

viesīgiuzrunāja tikpat nelielu

vīriešu dzimtes būtni aptuve-

ni tā: «Es esmu meitene no piektā
stāva un espārgriezu lentu. » Untad

viņa aizskrēja.

Ja minētoapgalvojumu neuzska-

tapar metaforu, tadAivara Vilipsona
izstāde ir latviešumāksliniekareālis-

ta grafiku un skulptūru izstāde. Tā-

tad tā bija metafora, jo Aivars Vi-

lipsons (kopā ar māksliniekuRober-

tuKoļcovu) vēl joprojāmir palicis uz-

ticīgs zīmīgajam, pašdarinātajam jē-
dzienam pasīvā dekadence.

Galerijas plašumi šoreiz piepil-
dīti rāmā nesteidzībā zīmējumu
noteiktieun režģītie raksti veidoak-

tīvus fonus vieglajām, it kā zemei

nepiederošajām skulptūrām. Tušas

melnieatrāvumi no dzīves (Klačas

1,2,3) atgādina tiklabrokrakstu pa-

raugus gatavajām grāmatām

(skulptūrām), kā arī tematiskus,at-

gādinājumus par neizsmeļamajām
dzīve tepat mums līdzās tēmām. Vi-

lipsona grafikas bez ierasti izsmal-

cinātajiem vilcieniemun ēnu lūzu-

miemšajā izstādē ieguvušas vēl kā-

du greznuma priekšmetu tie ir

zeltainie, sudraba un bronzas toņu

paspartū. Savukārt tēlniecība bals-

tās uz katram mākslas darbamīpa-

ši piemērota podesta, radot savda-

bu dialogu starp gaišitonēto skulp-

tūru un smagnējo, bet graciozi lo-

cīto pamatņu kājām.

Tēlniecība, kas novēršas, ap-

tuveni tā varētu nodēvētVilipsona
centienus. Nāvi pārsūdzējusī Dez-

demona (Mīla augstāka par nāvi)

ar apsudraboto pavērto lūpiņu, pa-

ti savā stiklakalnā dzīvojošā Snieg-
baltīte un meitenesar papagaiļiem
Flobēra stāstos* darbi, kuros

pseidokautrība sabalansētaar īstu

mulsumu. Piespiedu kārtā atrastais

materiāls—tonētais ģipsisvairs ne-

liek skatītājam ilgoties pēc mūžīgā-

ka mākslas darba iemiesotāja, jone-

vainojamaispasniegšanas veids to

noliedz. Šī izstāde arvien vairāk

pārliecina, ka mākslinieks nolēmis

neatkāpties no grafikām līdz brī-

dim, kamēr nebūs tās transplantē-

jis tēlniecībā.

Rožu pirkstiņu mākslas skais-

tie un skumjie meli apdzīvo meite-

nes piekto stāvu,pieļaujot domu, ka

mūzu īstās adreses, kā vienmēr, ir

nezināmas. �

*GistavsFlobērs (1821—1880),
franču reālists, romāna Bovarīkun-

dze autors.

Aivars Vilipsons.
Flobēra stāsti I

Aivars Vilipsons.
Mīla augstāka par nāvi -
Dezdemona. Foto -

Vitālijs Stīpnieks, A.F.I.

4 Diena
PIEKTDIENA, 31. MARTS, 1995

Nodarbojasar Amerikas, Eiropas un Japānas autom>

un to rezerves daļu un aksesuāru tirdzniecību.

Mēs aicinām darbā:

* pārdevējus auto preču veikal

* tirdzniecības aģentus.
Aicinām sadarboties firmas, kas nodarbojasar auto preču tirdzniecibi

Rīaa. Muitas iela 3. talr. 327777.

Sakarā ar firmasNagda-V (reģ. apl. nr. 000322720, firmas

direktors Aigars Bērziņš) dokumentuunzīmoga pazaudēšanu uzskatīt tos par

nederīgiem. Pazaudēti š.g. februāri.

Valsts akciju sabiedrības Latvijas zoovetapgade

pārstāvniecība Kurzeme iznomā telpas birojam (50 kv. m),
noliktavas (150 kv. m) un garāžas (100 kv. m)

Jelgavā, Garozas ielā.

Tālr. uzziņām 22865, 22655 (no pīkst. 8 līdz 17).

AUTOCOLOR

Veikala telpās Kr. Valdemāra ielā 145/2

4. aprīlī pīkst. 9.00 notiks iepazīstināšana ar

jauno 2K krāsu sistēmu. Interesentiem

vēlams iepriekš pieteikties pa te1.361304

Akciju sabiedriba Vecmīlgrāvisa\ 1995.gada 27.marta LR

Saimnieciskās tiesas lēmumu atzīta par maksātnespējīgu.

Kreditoru pretenzijas tiek pieņemtas 3 mēnešu

laikā no sludinājuma publicēšanas dienas.

Pretenzijas adresēt tiesas ieceltam a/s Vecmīķāvis administratoram

Jānim Birzulim, Rīgā, Meldru ielā 3, LV 1015,

tālr. 341407, fakss 340337.

LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJA

IZSLUDINA KONKURSU UZ FINANSU UN

BUDŽETA NODAĻAS VECĀKĀ REFERENTA

AMATU.KANDIDĀTAM NEPIECIEŠAMA:

• augstākā ekonomiskā izglītība,
• darba pieredze specialitātē 3-5 gadi,
• prasme darbā ar datoru,

• angļu valodas zināšanas, ,
• atbilstība LR likumam Par valsts civildienestu.

Pieteikties lidz š.g. 31 .martam,tālr. 211095.

lAom
7+3

RADIO

i»
lAom

Celties un sakt dienu ar 106,2 Radio Rīgai!
Arvien vairāk no 1,2 miljoniem klausītāju Rīgā un tas plaša

apkārtne izvēlas tieši to!
Un tieši tapec mes piedāvājam jums ievietot reklāmu musu ēterā pec

principa 7+3!

Tas nozīmē, ka 7 reizes, laikā no pīkst. 10 rītā līdz pat pusnaktij, jusu reklāma

musu ētera izskanēs par velti!

Par trim reizēm laika no pīkst. 6 līdz 10 maksājat jus.
Un tā 7+3 un jus trāpāt tieši desmitnieka!

Piezvaniet mums - talr. 200546!
Kurš pirmais brauc - pirmais maļ!

Sakarā ar jaunas ražotnes atklāšanu (metāla apstrāde) tiek

izsludināts konkurss uz vakantām vietām:

• tilta celtņa vadītājs,
• instrumentuatslēdznieks,
• frēzētājs,
•montāžas atslēdznieks,

• atslēdznieks darbam ar radiālo urbjmašīnu.

Tālr. 232838 (no pīkst. 15 līdz 17).

SIA Svens MBV (reģ. apl. nr.

000317792) tiek likvidēta.

Pretenzijas pieņem trīs mēnešu

laikā no sludinājuma
publicēšanas dienas.

Uzskatīt par nederīgu
SMP licenci nr.0900-8270,
izdotu 1994. g.12.04. SIAABC

Tirdzniecības centram.

- Viss saistīts ar

datorgrafiku
K! Licencētas programmas:

- arhitektūra

- mašīnbūvniecība

- multimedia

- kartogrāfija
- dizains

)?2 Apmācība

īsi CAD/CAM darba vietas

Tālr. 273052, 369888

i Autodesk

Genius

Pārdod mājas pamatus

arziņos (zeme 600 kv.m).
Ir būvmateriāli.

Tālr. 260944 (vakaros).

I
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SPORTS

Latvija paliek Cgrupā
Joprojām neveiksmes vajā Latvijas hokejistus. Kijevā Eiropas jauniešu

čempionātā C grupāizšķirošajā spēlē mūsējie ar 2:5 (0:3,1:2,1:0) zaudēja
Ukrainas vienaudžiem.Vārtus guvaReķis un Ņikitins. Mūsējie varēja zau-

dēt ar divu vārtu starpību... Līdz ar to B grupāiekļuva ukraiņi>

Balzams uz hokeja brūcēm
Trešdien vēluvakarā Latvijas hokeja izlase pārbaudesmačā pieveiku-

si Šveices valstsvienību 5:3 (2:1, 2:1, 1:1). Mūsējo labā divus vārtus

guvis Kerčs (vienus ar sodametienu), pa vieniem Beļavskis, Maticins un

Vītoliņš. Latvijas Hokeja federācijas prezidentaKirova Lipmana pa faksu

atsūtītajā ziņā uzsvērts, ka labu iespaidu atstājuši mūsu leģionāri un visa

komanda pašaizliedzīgi cīnījusies no pirmās līdz pat pēdējai sekundei.

Žēl, ka tāds rezultāts nebija pirms gada Kopenhāgenā. Šovakar koman-

das sacenšas otro reizi,bet svētdien un pirmdienLatvijas komandaaizva-

dīs divus mačus Polijā>

Neilandei Ģimenes lokā veicas
HiltonhedāturpināsžurnālaFamily circleturnīrs tenisā dāmām.Vien-

spēļu otrajā kārtā Larisa Neilande ar 4:6,6:4,6:3 uzvarēja Žaneti Krīgeri
no Dienvidāfrikas Republikas>

Širovs - Anands 0,5:1,5
Montekarlo sācies interesants šaha turnīrs. Pretinieki izspēlē divas

partijas ātrajā un «aklajā» šahā. Pirmajā kārtā Alekseja Širova (viņš
atkal spēlējot zem Spānijas karoga) pretinieks bija indietis Višvanatans

Anands. Aleksejs zaudēja ar 0,5:1,5. Simtprocentīgu rezultātu šajā kārtā

guva Anatolijs Karpovs, kurš uzvarēja angli Džonu Nannu,un Judīte Pol-

gara, kura pārspēja Jerunu Piketu no Holandes>

Volejbola līgas superfināls
LVLpirmajā turnīrā vēljāizspēlē tikai paši svarīgākie mači. RītDauga-

vas sporta namā būs īsta volejbola diena:pulksten 11 spēlēs RAU— Po-

licijas CSK (sērija par 7.vietu), pulksten 13 SKflžga SK Ozolnieki (par
s.vietu), pulksten 15 RDC Būvnieks (par 3.vietu), bet pulksten 16.30

Būvnieks Vildoga (fināls). Svētdien PCSK RAU atkal spēlēs pulk-
sten 11, Vildoga Būvnieks sacentīsies pulksten 13, bet pēc tam lauku-

mā dosies SK Ozolnieki SK Rīga. Savukārt DauER RDC svētdien

spēlēs Daugavpilī. Atgādinām: medaļu pretendenti cīnīsies līdz trim, bet

pārējās komandas līdz divām uzvarām>

Finālistu izredzes izlīdzinās

LVLsuperfināla mačosdiemžēl nevarēs piedalīties valsts izlases un ko-

mandas Vildoga-Murjāņi kapteinis Valts Mihelsons, kas pirms dažām die-

nām smagi savainojis labās rokas pirkstu. Durvīs ievērto pirksta galu Gai-

ļezera slimnīcas ķirurgi gan piešuvuši vietā, taču uzkādu laiku Valts ne-

kāds volejbola spēlētājs vis nebūs.Līdz ar to grūtāsituācijā nonācis trene-

ris Valdis Larionovs: sāncenšvienības līdera likstagan palielina Larionova

vadītāBūvnieka izredzes LVL finālsērijā, taču vienlaikus tas ir pamatīgs

trieciens šā paša trenera vadītajai valsts izlasei. Veseļojies, Valt!^

Tantei bija taisnība - Grigorenko spēlēs!
Vakar komandaBūvnieks LVLturnīra spēlēm pieteikusi valsts izlases

pamatsastāva spēlētājuAleksandru Grigorenko (par to, ka šāds manevrs

iespējams, Diena no kādas tantes uzzināja vēl pirms komandas vecākā

trenera). Juridisku šķēršļu nav, tiesa, saskaņā ar turnīrareglamentu spē-

lētājs jāpiesaka ne vēlāk kā septiņas dienas pirms spēles. Tātadpirmos

superfināla mačus Grigorenko nāksies izlaist unlaukumāviņš varēs iziet

tikai trešajā spēlē, kas notiks nākampiektdien>

Zog BMW un Pasaules kausa posmu

Pirms pāris dienāmnozagts Latvijas bobsleja federācijai firmas BMW

izīrētāmašīna, l.aprilītai bija jābūt atpakaļ Vācijā, betzagļi bija par minū-

tēm desmitātrāki. Otrā eksemplārā tāda mašīna diez vai Latvijā varētu

būt.Kā izteicās federācijas viceprezidents ZintisEkmanis, šis negadījums
varētu negatīvi ietekmētStarptautiskās bobsleja federācijas lēmumupar

Pasaules vai Eiropas kausa izcīņas posma piešķiršanu Latvijai, jo kurš

gan gribēs braukt uz tik nedrošu valsti>

Eiropas futbols sniegā un salā
Latvijas melna diena

Zalcburga, 29.marts. Eiropas fut-

bola čempionāta kvalifikācijas turnīrs.

VI grupa. Austrija Latvija 5:0 (2:0).

Hercogs 18. un 60., Pfeifenbergs 41.,
Polsters 71. (11m soda sitiens) un 90.

Austrija: Konrāds, Feierzingers,

Koglers, Firštallers, Kūbauers,Artners

(Heters, 76.),Pfeifenbergers, Hercogs,
Marazeks, Ogriss (Ramušs, 46.), Pol-

sters. «t

Latvija: Laizāns, Ševļakovs, Sproģis,
Lobaņovs, Troickis, Zemjjnskis, (Mi-

kuckis, 66.), Astafjevs, Monjaks, Blago-
nadeždins, Teplovs, Babičevs (Štol-

cers, 74.).

Vēl spēles rītā nebija zināms, vai

Zalcburgā vispār varēs spēlēt, jo

laukumuklāja 30 cm bieza sniega
kārta.Tomērrīkotāji paveica varbūt

pat vairāk nekā varēja un laukums

bija labs. Arī austriešu rādītā spēle

attaisnoja līdzjutēju un trenera Hu-

berts Prohazkas cerības. Galvenie

vilcēji bija Vācijas leģionāri An-

dreass Hercogs un Antons Pol-

sters. Arīpārējie bija maksimālimo-

bilizējušies un ar šo uzvaru patie-

šam saglabāja cerības tiktuz Angli-
ju. Latvijas futbolisti, tāpat kā Bu-

dapeštā, atkal zaudēja laukuma vi-

dusdaļā ar visāmno tā izrietošajām
sekām. Otrajā puslaikā noraidīts ti-

ka Lobaņovs un mūsējie spēli bei-

dza desmit vīru sastāvā.

Pēc mačamājinieku treneris at-

zina, ka tā ir bijusi viņa komandas

labākā spēle Eiropas čempionāta

kvalifikācijas turnīrā. Savukārt, Jā-

nis Gilis bija gaužāmnospiestāno-

skaņojumā. «Varam jau attaisno-

ties, ka pēdējās dienāsvispārneava-

rējām normāli trenēties, ka ik die-

nu kāds no sastāva bija slims. Bet

zaudējums ir un paliek zaudējums.
Kaut spēlē tāda pārsvara nebija.
Austrieši izmantoja augstāku indi-

viduālomeistarību—gandrīz visas

izdevības pārvērta vārtu guvumos.

Viņiem veicās, betmums pilnīgi ne-

veicās. Visreālākā situācija gūtvār-

tus bija Borisam Monjakam,tomēr

viņš uzsita tieši virsū vārtsargam.
Pārāk daudzšāda līmeņa mačam bi-

ja elementārukļūdu un pēc trijām
tādāmtika zaudēti vārti. Vājāk ne-

kā cerēts nospēlēja Sproģis, nedro-

ši darbojās Zemļinskis unTroickis.

Kamēr visi darbojās precīzi un or-

ganizēti, spēle bija līdzīga. Es bai-

dījospar Astafjevu unBabičevu, to-

mēr viņi darbojās pietiekami aktī-

vi. (

Vairākiem spēlētājiem, iespē-

jams, jau bija mazliet sakāpis gal-

vā, un šis zaudējums palīdzēs at-

griezties uz zemes. Šī spēle vēlreiz

parādīja, ka tikai arvienaklubaspē-

kiem cīnītiespret izlasēm ir ļoti grū-

ti. Diemžēlpatlaban kandidātu loks

irtāds, kāds ir. Varbūtpēc pāris ga-

diem,jo olimpiskās izlasespuiši at-

kal iepriecināja.

Latvijas Futbola federācijas ģe-
nerālsekretārs Jānis Mežeckis,

jautāts par iespējamiem «ķeizar-
griezieniem», kas seko tik sma-

giem zaudējumiem, atbildēja, kapa-

gaidām visi paliks savās vietās. Jau

tagad jāsāk gatavoties nākamajai
spēlei ar Ziemeļīriju.

Pēc kāda laika tikai retais atce-

rēsies, kāda īstenībā bija šī spēle.

Rezultāts paliks vēsturē. Gatavojo-
ties nākamajām spēlēm, par to ir jā-

domā, citādi diez kāda tā Latvijas

vārda nešanapasaulē nesanāk. La-

bi vēl,ka šoreiz austriešiem tas ka-

rogs varen līdzīgs mūsējam.
Īrija Ziemeļīrija 1:1 (0:0). Kvīns

47.;JDovijs 73.

Īrija: AKellijš, G.Kellijs, Irvains,

Bebs, Makgrāts, Kīns, Tounsends,

D.Kellijs (Maktīrs, 74.), Kvīns (Kaska-

rīno, 81.), Šeridans, Stountons.

Ziemeļīrija: Fetiss, Patersons, Vor-

singtons,Tadžarets, Makdonalds,Mo-

rouzs, Džilspī, Megiltons, Dovijs, Hills,

Hjūdžs.

Pēc zaudējuma 0:4 savā lauku-

mā šo neizšķirtu ziemeļīn var uz-

skatīt par morālu uzvaru. Spēle bi-

ja visai netīra, ar daudziem pārkā-

pumiem. Abi vārti tika gūti tipiskā
britu stilā pēc centrējumiem soda

laukumā. Ziemelimpanākumā lie-

la vainapienākas mājinieku aizsar-

giem, jo pozcionāli rupji kļūdījās
Pols Makgrāts un Fils Babsun Jans

Dovijs guvavārtus. AlanamKelijam
tie bija pirmie ielaistie vārti sešās

spēlēs izlases sastāvā. Pēdējā

piecpadsmit minūšu ofensīvā Dže-

kija Carltonaaudzēkņiem uzvaru iz-

raut neizdevās.

Spēlei bija pievērsta pastiprinā-
takārtībnieku uzmanība, tomēr 32

000 fanu nopietnas nekārtības ne-

izraisīja.
VI grupas tabula:

Portugāle 4 4 0 0 14:2 12

Īrija 4 3 10 12:1 10

Ziemeļīrija 5 2 1 2 8:9 7

Austrija 4 2 0 2 10:3 6

Latvija 4 1 0 3 2:113

Lihtenšteina 5 0 0 5 1:21 0

Nākamās spēles notiks 26.apr-

īlī: Latvija—Ziemeļīrija, Īrija—Por-

tugāle, Austrija Lihtenšteina.

Karalis

ekspadomijā pliks
I grupa

Rumānija Polija 2:1 (1:1). Radu-

čoju 45., Hadži 57.; Juškovjaks 42.

Poļi maču beidza desmitvīru sastā-

vā, jo divas dzeltenās kartītes saņēma
Vojtehs Jaskuļskis.

Izraēla Francija 0:0.

Frančiem trūka uzbrukuma līde-

ru ŽanaPjēra Papēnaun Ērika Kan-

tonā, tomēr viņiem bija teritoriālspār-
svars, kas gan neko nedeva. Tieši ot-

rādi vairāk bīstamu momentu bija
pie Bernāra Lamā vārtiem. Koman-

dai,kas cer uz Eiropas čempionātafi-

nālu, piecās spēlēs divi gūtie vārti ir

par maz.

Slovākija—Azerbaidžāņa4:1 (3:0).
Titels 35.,Timko 40. un 50., Dubovskis

45. (11m); Suleimanovs 80 (11m).

Jau pirmajā puslaikā par prieku 13

000 salstošo līdzjutēju rezultāts kļuva
3:0 slovaku labā. Slovaki azerbaidžā-

ņiem izrādījās cietāksrieksts par Skon-

to.

I grupas tabula:

Rumānija 5 3 2 0 9:4 11

Izraēla 5 2 3 0 7:4 9

Francija 5 1 4 0 2:0 7

Slovākija 4 12 1 8:6 5

Polija 4 112 3:4 4

Azerbaidžāņa 5 0 0 5 1:12 0

II grupa

Spānija Beļģija 1:1 (1:1). Gvere-

ro 24.; Degrīss 25.

Kipra—Dānija 1:1 (1:1). Agatok-
leoss, 45.; Rasmusens 2.

Viens no šā futbola vakara lielāka-

jiem pārsteigumiem.
II grupas tabula:

Spānija 5 4 10 12:3 13

Maķedonija 4 1 2 1 5:4 5

Dānija 4 1 2 1 5:6 5

Kipra 5 1 2 2 4:6 5

Beļģija 5 1 2 2 6:9 5

Armēnija 3 0 1 2 0:4 1

111 grupa

Turcija Zviedrija 2:1 (0:1). Em-

re, 64., Sergens 75.; Andersons 23.

(11m).

Pedejo reizi šīskomandas bija tiku-

šās 1951. gadā.Zviedru aizsardzībā ne-

bija Rolanda Nilsona. Vairākārt teica-

mi nospēlēja Tomass Ravelli.

Ungārija—Šveice2:2 (0:0). Kiprihs
50., Illešs 72.; Subiats 73. un 85.

Ungārijoprojāmnavpārvarējušikrī-

zi un arī šoreiz nespēja nosargāt pār-
svaru 2:0.

111 grupas tabula:

Šveice 4 3 1 0 9:5 10

Turcija 4 2 11 10:5 7

Zviedrija 4 2 0 2 6:6 6

Ungārija 3 0 2 1 4:6 2

Islande 3 0 0 3 0:7 0

IVgrupa

Slovēnija Igaunija 3:0 (1:0). Za-

hovičs 40., Gliha 53., Kokols 90.

Marts Poms spēja noturēties čet-

rdesmit minūtes.

Ukraina—ltālija0:2 (0:2). Lombar-

di 11., Dzola 37.

Ukraiņi atkal sarūgtināja savus lī-

dzjutējus. Pirmajāpuslaikāzaudēto vi-

ņi tā arī nespēja atgūt.

Lietuva Horvātija 0:0.

Dienvidu kaimiņi spēja horvātiem

atņemtpirmos punktus.
IV grupastabula:

Horvātija 5 4 1 0 10:1 13

Itālija 5 3 11 10:4 10

Lietuva 4 2 1 1 4:3 7

Slovēnija 4 1 2 1 5:3 5

Ukraina 5 1 1 3 3:8 4

Igaunija 5 0 0 5 1:14 0

V grupa

Čehija—Baltkrievija 4:2 (2:1). Kad-

lecs 5., Bergers 18. un 63., Kuka 69.;
Gerasimecs 44 (11m), Gurinovičs 88.

Spēles laikā sniga, laiks bija vēss,
un tribīnēsbija tikai 5500 skatītāju.

Luksemburga Norvēģija 0:2

(0:1). Leonardsens 35., Ase 80.

Norvēģi, kam nacionālā sezonanav

sākusies, plānotos punktus tomēr pa-

ņēma.

Holande—Malta4:0 (1:0). Sēdorfs

39., Bergkamps77. (11m), Vinters 80.,
Klīverts 85.

Holandiešibija lielāpārsvarā, tomēr

vārtus sāka gūt tikai tad,kad viesi sāka

pagurt. Denisam Bergkampamtie bija

23 vārti 39 spēlēs.
V grupas tabula:

Norvēģija 5 4 1 0 9:1 13

Holande 5 3 2 0 14:1 11

Čehija 4 2 2 0 10:2 8

Baltkrievija 4 1 0 3 3:9 3

Luksemburga 5 1 0 4 1:13 3

Malta 5 0 14 1:12 1

VII grupa

Gruzija Vācija 0:2 (0:2). Klin-

smans 24. un 45.

Gruzijā šo spēli jau dēvēja par «gad-
simta maču». 75 tūkstoši fanu bija pie-

pildījuši stadionu,kaut biļetes maksā-

ja aptuveni 1,20 dolārus,betmēneša vi-

dējāalga Gruzijā ir ap 2 dolāriem. Gru-

zīnu cerības uz «gadsimta uzvaru» iz-

gaisināja divi JirgenaKlinsmana sitie-

ni. Mājiniekiem labākā izdevība bijapir-
mā puslaikabeigās, bet ŠotaArveladze

nerealizēja izgājienupretvārtsargu An-

dreasu Kepki.
Bulgārija Velsa 3:1 (1:0). Bala-

kovs 37., Penevs 73. un82.; Saunderss

84.

Bulgāri guva ceturto uzvaru pec
kārtas. Piesnigušajā Vasila Levski sta-

dionā bijapulcējušies 70 000 līdzjutēju.
Mēģinājumineitralizēt mājinieku spē-

cīgos uzbrucējus Hristo Staoičkovu,
Emilu Kostadinovu velsiešiem maksā-

ja trīs dzeltenās kartītes.

Albānija—Moldova 3:0 (2:0). Kuš-

ta 32. un 78., Kacajs 43.

Albāņi nebijauzvarējuši oficiālā spē-
lē kopš 1992.gada3.jūnija,kad viņi pie-
veica Lietuvu 1:0. Moldāviem pēc di-

vām uzvarām startā tas bija trešais zau-

dējumspēc kārtas.

VII grupastabula:

Bulgārija 4 4 0 0 12:2 12

Vācija 4 4 0 0 9:2 12

Gruzija 5 2 0 3 6:5 6

Moldova 5 2 0 3 5:12 6

Albānija 5 1 0 4 5:7 3

Velsa 5 1 0 4 5:14 3

VIII grupa

Krievija Skotija 0:0.

Skotiem nebija vienpadsmit savai-

noto spēlētāju, un viņi bija maksimāli

koncentrējušies uz aizsardzību. Tā bi-

janecaurejama.Kad krieviem radās vai-

rākas lieliskasizdevības, vēl lieliskāks

vārtos bija 36 gadusvecais Dzims Lei-

tons.

Sanmarino Somija 0:2 (0:1). Lit-

manens45., Sumiala 65.

Arī izlasē bez vārtiem nepalika4/a*
uzbrukumalīderisJari Litmanens. So-

mi negaidītiizvirzījušiesotrajāvietā (tik

ceļazīmes ir uz finālu).
VIII grupas tabula:

Grieķija 4 4 0 0 11:1 12

Somija 5 3 0 2 11:6 9

Skotija 5 2 2 1 8:3 8

Krievija 3 1 2 0 5:1 5

Sanmarino 4 0 0 4 1:12 0

Farēru salas 3 0 0 3 2:15 0

Aizvakardienas spēlēs piedalījās

deviņas bijušās PSRS republikas.
Tika piedzīvoti septiņi zaudējumi
un divreizpanākti neizšķirti, vārtu

attiecība 3:23>

Andreass Hercogs kārtējo reizi apspēlē Latvijas aizsargus. Foto - EPA — A.F.I.

Var arī bez

Rodmena
Nacionālā basketbola asociā-

cija, 29.marts.

Spurs Lakers 107:84.

D.Robinsons 30 (16 atl.b.),
Reids 14 (13 atl.b.); Sebaloss 17.

Pirms mača Sanantonio

klubs izplatīja bēdīgu informāciju
līgas labākais atlēkušobumbu meis-

tars Deniss Rodmens 19.marta mo-

tociklakatastrofā roku savainojis tik

nopietni,ka, iespējams, neparādīsies
laukumā līdz pat plajojf turnīra sā-

kumam. Līdz šim gan NBA «sliktā

puikas» prombūtni Spurs īpaši nav iz-

jutuši. Losandželosā Robinsons,

Reids un Kamings trijatā savāca 45

bumbas, Spurs atļāva pretiniekiem

realizēttikai 35% metienu un izcīnīja
devīto uzvaru pēc kārtas. Bez Rod-

menatas ir jausestais Sanantonioklu-

bapanākums.
SuperSonics— Timberuiolves109:92.

Peitons 33, Šrempfs 22, Kemps 20; Rai-

ders 19.

Pēc uzvaras pār Minesotu Siefla

uzvaru skaita ziņā panākusi Klusā

okeāna grupas līderi Fīniksu. Vilki

zaudējuši visās 17 savstarpējās spē-
lēs pēdējo četru gadu laikā.

76ers Hornets 99:81. Ve2erspūns
28 (12 atl.b.), Barošs 18 (12 piesp.);
LDžonsons 22.

Dienaslielāko pārsteigumu sagā-

dāja filadelfieši. Trešo ceturtdaļu vi-

ņi pabeidza ar desmitpunktiem pēc
kārtas un izvirzījās vadībā76:67.

Pacers — Cavaliers 107:96. Millers 22,

Makkejs 15; Milss22.

Heat—Bullets 101:97. Raiss 26,Rivss

15;Vēbers29 (19at1.b.).
Knicks Pistons 107:97. Jūings 28;

Hjūstons 32,G.Hils 26 (12 atlb., 9piesp.) .�

Kerijs stāv

kā mūris
Nacionālā hokeja līga,
29.marts.

Lightning Capitals 2:4

(0:2, 0:2, 2:0). Hamrliks 10,
Gretons 4; Konovaļčuks 6,7, Bondra 19,
Hrističs 9.

Vašingtoniešu debitantam vār-

tsargam Dzimām Kerijam desmitā

uzvara 14spēlēs. 20 gadus vecaisKe-

rijs, kas jau tagad ir reālākais līgas

labākādebitantatitulakandidāts, pēc

vidēji spēlē ielaistovārtu skaita ir pir-

majāvietā NHL (1,57). Aizviņa irHa-

šeks (Sabres) 1,94, Osgūds {Red

Wings) 1,98 un Tibolts (Nordiques)

2,15. Pret Lightning Kerijs nospēlēja
sausā 158 minūtes un 26 sekundes,

līdz viņu pārspēja Hamrliks.

Panthers Whalers4:4 (0:3,3:0,1:1,

0:0). Hofs 5, Belanžērs 11+1,Lourijs 8,9;
Raiss 6,7,8,Kesels 3+2.

StīvsRaiss netikaidivkārtpārspē-

ja Džonu Vanbīsbruku mača pirma-
jās deviņās minūtēs, betari izlīdzinā-

jarezultātu 12minūtes līdzspēles bet

gām.

Blackhatvks—Bļues 1:3 (1:0,0:1,0:2).
Mērfijs 16;Čeiss 5,Šenahans 12,Ander-

sons 6.

Canucks Kings 5:2 (3:0, 0:1, 2:1).
Hanters2,Burē 10+1, Gelinass9,lo, Od-

žiks 2; Šakaks 2, Baridžs 3.

Senators Devils 2:4 (1:1,1:1,0:2).
Deigls 11,12; Kārpenters s+l, Kouls 4,

Raihersl7, Gerins9>
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SAS Didma pārdod visa veida kabeļus
KABEĻTELEVĪZIJAI, SIGNALIZĀCIJAI, TELEFONIEM

UN ENERĢĒTISKOS, KĀ ARĪ STACIJU lEKĀRTAS

UN lERĪCES KABEĻTELEVĪZIJAI.

Lietuva, Marijampole, SAS Didma, Geležinkjalio 3,
tālr. (01243) 75580, 52405, fakss (01243) 72092.

īrēt telpas

LATVIJAS REPUBLIKAS LABKLĀJĪBAS MINISTRIJAS

VALSTS SOCIĀLĀS APDROŠINĀŠANAS FONDS (VSAF)

izsludina Latvijā reģistrētajām juridiskajām personām

KONKURSU PAR TIESĪBĀM VEIKT PENSIJU UN PABALSTU

IZMAKSU LATVIJĀ

KONKURSA MĒRĶIS

Izvēlēties pensiju un pabalstu izmaksas organizāciju, kura nodrošinātu:

1. Pensiju unpabalstu izmaksu organizēšanu.
2. Pensionāru unpabalstu saņēmēju apkalpošanu attiecīgajā Latvijas teritorijā vai reģionā
atbilstoši šī konkursa noteikumiem.

v

,
3 Naudaslīdzekļu drošību unizmantošanas efektivitāti. _
4. Vienota valsts sociālās apdrošināšanas sistēmas informācijas tikla izveidošanu.

KONKURSA NOTEIKUMI

1. Konkursa dalībniekiem jāiesniedz:
__v

ii Reģistrācijas apliecība un darbības statūti.
_u

1.4. Izziņa no Valsts ieņēmuma dienesta un Sociālas apdrošināšanas pārvaldes par nodokļu

maksājumu disciplīnu.'
1.5. Saimnieciskās darbības auditparbaudes vērtējums.
2 Konkursa dalībnieka pamatkapitālam jābūt lielākam par līdzekļiem, kuri nepieciešamipirmo

desmit dienupensiju izmaksām attiecīgajā teritorijā, reģionā (informācija saņemamaValsts

sociālās apdrošināšanas fondā) vai ari tam jāiesniedz viņa apkalpojošās bankas attiecīgs

galvojums.

KONKURSA VĒRTĒŠANAS PAMATKRITĒRIII

• Konkursa mērķa sasniegšanas reālās iespējas. #
• Telpu aprīkojums un tehniskais nodrošinājums, izmaksu vietu teritoriālaisizvietojums un

drošība, apkalpošanas serviss un pensiju piegādes izmaksas.

• lespējamie papildpakalpojumi pensionāriem.
• Darbinieku izglītība, komunikabilitāte, autoritāteklientu vērtējuma.
• Sadarbība ar sociālās apdrošināšanas pārvaldēm un pašvaldībām un toatzinums.

VSAF SAISTĪBAS

1 Arkonkursa uzvarētāju slēgt līgumu par pensiju unpabalstu izmaksām attiecīgajā teritorijā.
2 Savlaicīgi nodrošinātkonkursa uzvarētāju ar sarakstiem par pensiju un pabalstu saņēmējiem,

kā ari izmaksām nepieciešamajiem naudas līdzekļiem.
w

3. Risināt jautājumu par sociālā nodokļa maksājuma konta atvēršanu konkursa uzvarētāja

apkalpojošā bankā.

KONKURSA LAIKS

Papildinformācija un pieteikumi līdzdalībai konkursā iesniedzami līdz 1995. gada 15.04.Rīgā,

Baznīcas ielā 25, VSAFOrganizatoriskā darba nodaļā (111 stāvs, 21.kab., tālr. 281656).
Konkursa organizācijas komiteja

I

LATVIJAS REPUBLIKAS VALSTS ĪPAŠUMA FONDS

PIEDĀVĀ NOMAS TIESĪBU IZSOLE:
Valsts Liepājas autotransporta uzņēmumu nr. 3 Liepāja,
Meldru ielā 1, ar filiāli: Ventspilī, Durbes ielā 23.

1. Pamatlidzeklu bilances vērtiba uz

2. Apgrozāmo līdzekļu bilances vērtiba uz

3. Finansiālās saistības:

t debitori uz

• kreditori uz

4. Sākotnējā nomas maksa gadā
5. Nomas ligumatermiņš līdz

6. Nomas varianti:

• viss valsts uzņēmums vai ta daļas.

kvVl kopā

01.01.95.
01.01.95.

01.01.95.

01.01.95.

Ls 187263

Ls 7629

Ls 13077

Ls 5948

Ls 10000

5 gadiem

; vai tā daļas. Pieteikumi iesniedzami

kopā ar uzņēmējdarbības plānu
Valsts īpašuma fondā, Rīgā, Smilšu ielā 1

līdz 26. maijam, pīkst. 16.

Sīkāku informāciju var saņemt

410.istabā, tālr. 227692.

KLINKMANN CORPORATION

is a leading Scandinavian

marketing company of

materiāls and components for

buildings and industries. We

are selling VVestern high-

quality products to our

customers in Latvia.

Our office is located in Riga
Old Town and this office

needs new skillful persons:

SALES ENGINEER
one for building materiāls

one for electrical materiāls

SALES SECRETARY
for customerservice

Possible candidates have:

• suitable education

• Latvian, Russian and

English languageskills

• secretary: microcomputer
skills

• 20 - 35 years age

We offer good training (partly
in Finland) and competitive

salary.

Please send or fax your

application with phone
number directly to our head

office (Mr. Seppo Všhimaa)
in Finland. Personai

intervievvs will be in Riga
after some 4 vveeks and we

will contact the candidates

for a meeting time.

KLINKMANN
P.0.80x 38 FIN-00371 Helsinki Finland

Fax Int +358 0 513541

Pārdod

automašīnu Mitsubishi-

Pajero (1994.g, tonētiestik-

li, prettrieciena stienis, pro-

žektori). Tālr. 8-29-349784

vai 8-29-345616

Pērk

māju vai zemi Jūrmalā

vai Rīgas tuvumā.

Tā1r.331733

Lai apzinātu valsts īpašuma daļu
Latvijas tirgos,

Valsts īpašuma fonds

IZSLUDINA KONKURSU

PAR TIESĪBĀM VEIKT TĀS NOVĒRTĒŠANU.

Auditorfirmām, nekustamo īpašumu firmām un citām

ieinteresētām personām pieteikties Valsts īpašuma fondā,
Smilšu ielā I,4o9.kabinetā.

Pieteikumus konkursam pieņems
līdz 1995.gada 10.aprilimpīkst 17.

Tālr. uzziņām 229676.

NO 3
.

0 4

lERAKSTI

Ražotājfirmas

■ Talsu šūšanas cehs

- piedāvā:
' • vīriešu kreklus,
I • sieviešu halātus,

| • bērnu kreklus,

-
• pusaudžu kreklus,

■ • gultasveļas
| komplektus un citus

i šūtos izstrādājumus.
Slēdzam piegādes

ligumus.Talr. Talsi 232-

22675.Adrese:

Talsi, Gravas iela 1.

INKOMI



IZGLĪTĪBA

Vai nomale pelnījusi privātskolu
Māra Grīnberga

Ārpus likuma

TiešiGrostonu pirms četriemga-

diem par paliekamu vietu izvēlēju-
šies divikurzemnieki—Jutaun Val-

dis Strazdiņi, nodibinotprivātskolu

vecajā Grostonas skolas ēkā. Kād-

reiz ziedošo miestiņu piemeklējis
daudzu bijušo mazo pagastu likte-

nis vairākkārtēju pievienošanu,
dalīšanuun likvidācijas dēļ saimnie-

ciskā rosiba te apsīkusi, cilvēki aiz-

gājuši uz lielākiemcentriem, bet šis

apvidus Madonas pusē kaimiņos

Gaiziņam kļuvis par mazapdzīvotu
nomali Aronas pagastā, kur ietilpi-
nātas ari Kusas teritorijas. Un tomēr

diez vai to var uzskatīt par pusaiz-

mirstu nostūri—savas privātskolas

nav pat katrā pilsētā.
Tomēr Grostonas Jāņa Kristī-

tāja ev.luterāņu draudzes privātsko-

la patlaban Latvijā ir vienīgā izglī-
tības iestāde, kas jau trīs mēnešus

pastāv ārpus likuma. «Es esmu ne-

likumīga persona, jo mūsu skola

kopš pērnāgada decembra skaitās

likvidētā,» saka skolas direktors, Jā-

ņa Kristītāja ev.luterāņu draudzes

mācītājs Valdis Strazdiņš.
Likvidētā skola, kurā pašlaik mā-

cās 30 Kusas un Grostonas bērni,

turpina strādāt, bet direktoramšie

mēneši pagājuši, gādājot tās statu-

sam atbilstošu licenci, pierādot, ka

šādai iestādei ir sava vietaLatvijas

izglītības sistēmā. Neviena oficiāla

valsts iestāde, ne ari likumdošana

vēl nevar noteiktkritērijus, pēcku-

riem būtu izsniedzama darbības li-

cence šādai mācību iestādei, tādēļ*

pirms četriem gadiemtātika iekļau-
ta valsts skolu reģistrā.

«īstenībā valstij vajadzētu mūs

atbalstīt, jo mēs taču neprasām no

tās budžeta nevienu santīmu. Sko-

lu finansē draudze.Tomērvalsts at-

tiecībā pret mums realizē to pašu
drakonisko nodokļu politiku, kas iz-

dzīvošanu dara vēl grūtāku,» stās-

ta Valdis Strazdiņš. Pirms četriem

gadiem abi skolotāji izstrādāja pri-

vātskolas darba koncepciju, ko at-

balstījis ari iepriekšējais izglītības
ministrsAndrisPiebalgs. Vai šodien

atkal nāksies no jauna kaut ko pie-

rādīt vai sastādītkādus citusplānus?
«Mēs taču nevaram mainīt savu

koncepciju līdz ar katru jaunu mi-

nistru. Paliek pamatprincips ne-

viena sabiedrībanevar sevi realizēt,

janerealizē savu iekšējo potenciālu

ticību,» saka Juta.

Skola ir ģimene
Šķiet pat nepieklājīgi vārdus

«sistēma», «nodokļu politika», «pe-

dagoģiskās sēdes protokols» attie-

cinātuz mācību iestādi, kurā nekas

nenotiekpēc gadiem uz priekšu iz-

strādātiem plāniem, normatīviem

vai tradīcijām. Jaunair pati skola,

jauna ari draudze, kas to uztur. Tā

ir maza saujiņa Grostonas un Ku-

sas cilvēku, kas ar mieru dzīvotbez

algas, iztiekot ar visai simbolisku

avansu, jo «skolotāji šeitnevis strā-

dā, bet kalpo», bilst Juta.

Grostonas privātskolā nemācās

elites aprindu atvases. Izglītošanās

šeitnotiekparbrīvu, undaudzāmKu-

sas un Grostonas ģimenēm šī ir ne

vien iespēja sūtītbērnuskristīgā sko-

lā, bet arī morālounfinansiāloprob-
lēmu atrisinājums, jo audzēkņi šeit

uzturas visu nedēļu undzīvo kopā ar

saviem skolotājiem. lielākotiestieir

trūcīgu vecāku vai tā saukto nelab-

vēlīgo ģimeņu bērni, kuru vecākiem

nav iespēju vai nav vēlēšanās viņus

izglītot un audzināt Valdis: «Mājās

bērni nereti ir spiesti redzētun dzir-

dētari daudzļauna. Tas viņiem sāp,
bet vairoari viņu ticību. Šeit mēs au-

dzēkņus gatavojam nevis bezrūpīgai

rītdienai? kurviņiem visas durvisbūs

vaļā, bet gan sāpēm un ciešanām.»

««Ticības mācība un ētika»

tā mēs rakstām savos mācību plā-

nos, taču īstenībātas irdzīvesveids.

Mēs sākamizglītību no otra gala—-
bērna personība, attiecības ar Die-

vu un cilvēkiem ir mūsu galvenā
vērtība,» stāsta Juta.

Grostonas skolā pašlaik mācās

bērni līdz 7.klasei un apgūst mācī-

bu priekšmetus, kas iekļauti pamat-
skolu programmās, vienīgi mūzi-

kas un mākslas te daudz vairāk ne-

kā parastā mācību iestādē.Lielākā

daļa audzēkņu vingrinās klavieru

un ērģeļspēlē, iegūst pamatzināša-

nas lauksaimniecībā, vi-

sos lauku darbos skolas 30 hektā-

ru lielajā palīgsaimniecībā. -

«Dziedu par godu Dievam. Bēr-

ni klausās un dzied līdzi,» tā sa-

vu darbušeit vērtē mūzikas skolo-

tājs Raimonds.

Juta: «Bērni bieži jūtas lieki ne-

žēlīgajā pieaugušo pasaulē un ne-

spēj tai pielāgoties. Ārīparastā sko-

lā neretisvarīgākais ir iegūt mācī-

bu rezultātus par katru cenu, gal-
venokārt uzbērnapersonības rēķi-

na. Ja atceramies, ka daudzās ģime-
nēs bērni ir darba objekts, tad var

droši teikt, ka uz bērnurēķina pa-

razitē visa mūsu sabiedrība.

Mūsu audzināšanasmodelis ne-

dod to ārējo paklausību, ko esam

paraduši sagaidīt. Vecāki gaida, ka

pārtaisīsim viņu atvases par rāt-

niem, uzvedīgiem radījumiem, kas

izpildīs jebkuru pavēli. Bet mūsu

uzdevums ir palīdzēt bērniem kļūt
brīviem.»

Grostona tās audzēkņiem var

dot to labo pieredzi, kuras nereti

pietrūkst sadzīvē. Tā ir lēna iekšē-

jās pasaules maiņa, pamanāmakā

smaids lūpu kaktiņos. Grostonas

skolāaudzēkņu sekmes vērtē tikai

vienreiz mācību gada beigās.
Valdis: «Varbūtmēs neiekļauja-

mieskādās normās un zināšanu lī-

menis neatbilst vidējam rādītājam,
bet cenšamiemsneuzstādīt pārāk
augstas prasības, lai mācību pro-

cess neradītu bērnos stresu.»

Valdim un Jutai neretiprasīti ga-

dadarbaplāni, sēžu protokoli, ko jau

paradušas sniegt pamatskolas, taču

šeit pedagogi darbā vadās pēc da-

žiem galvenajiem notikumiem mā-

cību gada laikā, uzskatot, ka izplā-
not pasākumus tik ilgam laikam uz

priekšu naviespējams. «Kammums

pedagoģisko sēžu protokoli?Tadjau
tos vajadzētu rakstīt ari pie ģimenes

vakariņu galda!» izsaucas Juta.

Mīlestības saites

Šogad privātskola mitinās Kusas

bērnudārza telpās, kamēr rit re-

monts vecajā ēkā, kura aizvien vai-

rāk atgādina ģimenes mājokli. Uz še-

jieni atgriežas lielieun mazie ģime-
nes locekļi, un, kad visa saime sēž

pie vakariņu galda, Valdim Strazdi-

ņamtie rēķini sāk jukt—kur paša,

kur citi bērni visi savējie.
Aronas pagasta pašvaldība nolē-

musi skolai lietošanā atdot šo ēku

uz50 gadiem. Laiuzlabotu sadzīves

apstākļus, Valdim padomā vērienī-

gi plāni, kuru realizēšanai būtu va-

jadzīgi miljoni. Nupat sākta ūdensva-

da ievilkšana, bet pļaviņā aiz mājas
būšot golfa laukums. Sētas viņā ga-

lāir mazakūtiņa, kur rukši veļas res-

numā,bet drīzbūtujāierīko arī gov-

ju kūts. Šīs saimniecībaslepnums ir

tehnikas parks, kur pavisam sagra-

bējuši «autiņi» pārtoptīri pieklājīgos
braucamajos. Pie maizesgrostonie-
ši tiek paši saviem spēkiem. Pava-

sarī direktors pārvēršas zemes ko-

pējā un pārstaigā tīrumu ar sētuvi

kaklā, bet rudenī galdā smaržo

pašcepta jaunā maize. Dārza darbos

piedalāsgan visi 14 skolotāji, gan au-

dzēkņi, tāpēc arī ar dārzeņiem sko-

la nodrošināta visu ziemu.

Solus, tāfeles, mācību grāmatas

ziedojušas Vācijas, Zviedrijas un

Dānijas, kā arī Latvijas draudzes.

To ziedojums arī mazās ērģeles
skolas zālē. Pārējo nepieciešamo
Valdismēģina sagrabināt, apstaigā-

jot bagātās bankas un firmas.

«Pagaidām esam nodrošinātiek-

sistences līmenī, tačunākotnē mēs

vēlētos finansiāli atbalstīt tos bēr-

nus, kas spēj mācīties tālāk. Tāda

sponsorēšana varētu būt vairāku

draudžu līmenī,» saka Valdis.

«Bērni redz, ka to, kas šeit ir,

mums nevienavalsts struktūranav

devusi, neviens īpašinav atbalstījis,
bet viss nāk ar Dieva žēlastību un

svētību,» saka Juta.

Varbūt šī svētība ir tā, kas pār-
vērš gan audzēkņus, gan skolotā-

jus un liek šai mājai izstarot siltu-

mu tālu pāri slieksnim.

«Man te ļoti patīk, jo te ir drau-

gi,» spriež Jānis.

«Te ir interesanti skolotāji, ne-

kad nekliedz,» tā Sanita. Pirms

pāris gadiem pirmoreiz atnākusiuz

šo skolu, Sanita spēja tikai raudāt,

nu, Grostonas ģimenē dzīvojot, vi-

ņa iemācījusies smaidīt.

Vakaros, pirms došanās pie mie-

ra Grostonas saimēpārrunā to, kas

palicis nesaprotams, spriež par sa-

režģītāko un to, kas satrauc. Viņi
runā un lūdz par tiemlaikiem, kad

Latvija būs lielaun taibūs vajadzī-

ga Grostonaspieredze, sirdsapziņa
un ticība.*

Grostonas privātskolas pedagogi nedēļas nogalē savus audzēkņus uz mājām izvadā

paši. Foto - Dainis Ormanis, Diena

NOVADOS

Lattelecom Aizputē atklājis jaunu centrāli
Aigars Štāls

Aizpute, 29.marts. Trešdien

Lattelecom Kurzemes zonas direk-

tors Pedijs Millensun Aizputes ie-

cirkņa priekšnieks Arvīds Arnieks

oficiāli atklāja jauno telefonu cen-

trāli. Centrāles vajadzībām uzbūvē-

tajā ēkā iruzstādītaFEFražotākva-

zielektroniskājeb ciparu sakaru ie-

kārta Kvants ar2600numuriem.Pil-

nīginomainītapirms 30 gadiem uz-

stādītā mehāniskātelefonu sakaru

centrāle, kas bija pamatīgi nolieto-

jusies.
Kā Dienai pavēstīja AArnieks

unP.Millens, līdz ar jaunās centrā-

les iedarbināšanu Aizputē ir uzla-

bojusies telefonusavienojumu kva-

litāte un dzirdamība. Jau šogad
centrālei pieslēgs vismaz 300 abo-

nentus, kas bija gaidījuši 400 tele-

fona pieslēgšanas pieteicēju rindā.

Pavisam Aizputē turpmākajos ga-

dos telefonus būs iespējams sa-

ņemt vismaz 1200 abonentiem.

Aizputes centrālesatklāšana ir

tikai neliels posms visā darbu ap-

jomā, ko Lattelecom paredzējis
veiktKurzemes zonā. Šādas centrā-

les vēl šogad izveidos Saldū, Blīde-

nē un Durbē. Nākamajā gadā, kad

Liepājā uzstādīs divas firmasAlca-

tel centrāles S-12, abonenti Kurze-

mes zonājeb Lattelecomrietumu lo-

kā varēšot zvanītuz jebkuru pasau-

les valsti. Kurzemes zonā, kas ap-

tver Ventspils, Talsu, Kuldīgas,
Saldus un Liepājas rajonus, jau ir

izveidots optisko šķiedru kabeļu
tikls 800 km garumā. Tas esot

viens no sāktās sakaru modernizā-

cijas pamatnosacījumiem.^

Jaunās sakaru centrāles iespējas rāda iecirkņa priekšnieks
Arvīds Ārnieks. Foto - Dainis Ģelzis, Kursas Laiks

Kuldīgā atsāksies dzīvokļu celtniecība
Līvija Zēberliņa

Kuldīga, 30.marts.Kuldīgā at-

sāksies dzīvokļu celtniecība—tik-

ko pilsētas dome nolēma pirkt di-

vus nepabeigtus daudzdzīvokļu na-

mus no iestādēm, kurām pašām

nav līdzekļu to pabeigšanai.
Kā Dienaipastāstīja pilsētas gal-

venaisarhitekts Aldis Orniņš, pie-
teikušies vairāk nekā 80 cilvēku,
kas varētu samaksāt šo dzīvokļu
celtniecībasun labiekārtošanas iz-

devumus. Precīzas izmaksas

pašlaik nosaukt nevar, bet aptuve-
ni tās varētu būt Ls 100 par kvad-

rātmetru. Šie dzīvokļi tad būs iemīt-

nieku privātīpašums. Kā teica do-

mes priekšsēdētājs Arturs Lieģis,

iedzīvotāju atsaucība izrādījusies
necerēti liela. Bez minētajiem 80ie-

dzīvotājiem, kas varētu par ceļamo
dzīvokli maksātuzreiz, aptuvenitik-

pat daudz irtādu, kas censtos nau-

du sameklēt laika gaitā, turklāt da-

žas iestādes būtu ar mieru maksāt

par dzīvokļu celtniecību viņu dar-

biniekiem.Darbus varētu veiktSIA

Kuldīgas laukceltnieks, kas objektu
Gravas ielā6 sola pabeigt gada lai-

kā, sacīja AOrniņš. Šajā namā gri-
bētu dzīvotlielākā daļa visu intere-

sentu, bet tagad namā paredzēti ti-

kai 36 dzīvokļi, tādēļ ēka būs jāpār-

projektē. Ja uz jaunbūvi Virkas ielā

3 nepretendēs tie, kam pieder ze-

me, uz kā ēkas atrodas, tas varētu

būt otrs nams, kuru varētu būvēt

par tā nākamo iedzīvotāju līdzek-

ļiem. Ja pašvaldība nevienosies ar

zemes īpašniekiem, tad tiks mek-

lētakāda cita nepabeigta būve, kā-

duKuldīgā netrūkst—vairākus ga-

dus Pureņu ielā «iesaldēts» ražot-

nes Vulkāns iesāktaisdaudzdzīvok-

ļu nams, darbi jāturpina ēkās Poli-

cijas ielā9/11, Baznīcas ielā20 un

vēl dažās>

REĢIONĀLĀS ĪSZIŅAS

Ventspils. 2.aprilī pilsētas kultū-

ras centrā Emīla Dārziņa 120 gadu
jubilejai veltitu koncertu sniegs
mākslinieki no Rigas>

Ventspils. No 3.apriļa Ventspils
rajona paju sabiedrības Tārgale
kokaudzētavā sāksies augļu koku un

ogulāju stādu pārdošana.*
Smiltene, l.aprili notiks Smil-

tenes mazo dziedātāju konkurss Pa-

vasara cīrulīši.*

Smiltenē l.aprili būs koncerts

Dziesmas manai paaudzei.*
Valka. 2.aprilī Valgā sāksies ik-

gadējāLatviešu kultūras stunda.*

Valmiera, l.aprili Valmieras te-

levīzijas kolektīvs pulcinās savus ska-

tītājusuz gadajubilejaspasākumu kul-

tūras namā.*

Valmiera. Sestdien un svētdien
Valmierā spēkiem mērosies volejbolisti
seniori no visas Latvijas. �

Liepāja, l.aprili Latviešu biedrības

namā kultūras nama bērnu dramatis-

kais kolektīvs svin 25 gadu jubileju.*
Liepāja, l.aprili Liepājas Pedago-

ģiskāaugstskola vērs durvis nākama-

jiem skolotājiem.*

Saldus. 31.martā lauksaimniecības

departamentazālē Kurzemes zonālajā
agronomu seminārātiks runāts par ag-

ronomuvietu pašreizējā situācijāun ci-

tiem aktuāliem jautājumiem>

Saldus. 31.martā pilsētas kultū-

ras namā notiks cepuru karnevāls>

Brocēni. Sestdien Brocēnu kul-
tūras namā svinēs Saldus rajona Te-

ātra svētkus. �

Talsi. Piektdien Talsu luterāņu
baznīcā tikšanās ar dzejnieku Iman-

tu Ziedoni. �

Kuldīga. Slimnīcas klubāpiektdien
tikšanās ar Brīvo arodbiedrību savie-

nības priekšsēdētāju ASiliņu un juri-
disko zinātņu doktoru J.Bojāru>

Kuldīga.SvētdienKuldīgas nova-

damuzejā—novadniekaĒvaldaVal-

tera piemiņai veltīts pasākums. �

RĪGĀ

Pārdaugavas siltuma

darbībā daudz pārkāpumu
Dzintra Āboliņa

Rīga, 30.marts. Rīgas domes

deputātu grupa un revīzijas komisi-

ja, pārbaudot a/s Pārdaugavas sil-

tums darbību, konstatējusi daudz

pārkāpumu, tādēļ, lai gūtu pilnīgu

priekšstatu par finansu līdzekļu ap-

riti Kurzemespriekšpilsētā, nolemts

pārbaudīt arī municipālās saimnie-

cības pārvaldi (MSP), jotā iekasē arī

maksu par siltumenerģiju un citiem

komunālajiem pakalpojumiem.

Rīgas domespriekšsēdētājs Mā-

ris Purgailis Dienai teica, ka lēmu-

mu par a/s Pārdaugavas siltums tā-

lāko darbībupieņems pēc tam, kad

tiks novērtētaabu sabiedrības mei-

tasuzņēmumuApkure un Zemgales
siltums darbība, kāari uzklausītiabu

Pārdaugavas priekšpilsētu Zem-

gales un Kurzemes valžu

priekšsēdētāju ziņojumi.
Pārbaudot a/s Pārdaugavas sil-

tums, konstatēts, ka sabiedrība no-

dibinātā 1994.gada 9.jūnijā, tl, tad,
kad bija ievēlēta pašreizējā dome,

bet iepriekšējā tai formālivēlnebija
nodevusipilvaras. A/sPārdaugavas
siltums reģistrēta vienu dienupirms
likuma, kas to nepieļautu, stāšanās

spēkā. Jūlijā notikusi Rīgas domes

īpašuma par aptuveni 4 miljoniem la-

tu nodošanaakciju sabiedrībai, kaut

gan nav dokumenta, kas pilnvarotu
šādu darbību.

Sevišķi daudz pārkāpumu at-

klāts Kurzemes priekšpilsētas
MSP. Pareks bankā ņemts kredīts,
lai izmaksātu kompensācijas mili-

tārpersonām par dzīvokļu atbrīvo-

šanu, bet no MSP līdzekļiem kre-

dīta procentu dzēšanai samaksāts

29 131 lats. MSP apmaksājusi ari

kultūras centra celtniecību

266717,80latu, betkomisija secinā-

jusi, ka tādilīdzekļi celtniecībānav

izlietoti. 30 000 latukā bezprocen-
tu aizdevums izsniegti firmaiLong

Way. Atklāti ari citi pārkāpumi.

legādājoties kurināmo, izmanto-

tistarpnieki. A/s Visbija parmazuta

piegādi kā kredīta procenti samak-

sāti 35 248,47 latu. Noslēgts līgums
ar Salvus Corporation par gāzes pie-

gādi un samaksāti 600 000 latu, ne-

ņemot vērā to, ka šā gada janvāri

Krievija ir aizliegusi tālāku gāzes

pārdošanu trešajām personām, tādē-

jādi ir apšaubāma šīs naudasatgū-
šana. Savukārt valsts a/s Latvener-

go termofikācijas pārvaldes izziņā

minēts, kaa/s Pārdaugavas siltums

tai ir parādā 5 091 401,93 latu>

Neiekasēs soda naudu par laikā

neapmaksātu siltumenerģiju
Dzintra Āboliņa

Rīga, 29.marts. Rīgas domes

deputāti otrdien atbalstīja Vidze-

mes priekšpilsētas valdes lēmum-

projektu, kas paredz neiekasēt 0,2%

soda nauduparkatru nokavētodie-

nu tiemrīdziniekiem, kas nespēj lai-

kā samaksāt par siltumenerģiju.
Sodanauda trīs mēnešusnetiks

iekasēta no tiem iedzīvotājiem, ku-

ri Rīgas rajonu (priekšpilsētu) so-

ciālās palīdzības dienestos iesnie-

guši deklarāciju par pabalsta pie-

šķiršanu un kam ir tiesības to sa-

ņemta

PAŠVALDĪBU ĪSZIŅAS
Vidzemes priekšpilsēta. Valdenolēmusinoņemtno namupārvalžu bi-

lances unatdotīpašniekiem apsaimniekošanānamusAntonijas ielā 15, Laun-

kalnes ielā 3, Launkalnes ielā 4, Bajāru ielā 36, Hospitāļu ielā 32>

Vidzemes priekšpilsēta. Valdes sēdē nolemts izdalīt 2337 latus maz-

nodrošinātoiedzīvotāju īres parādu segšanai, izmaksātkompensāciju divām

izbraucēju ģimenēm, kā ari uzlabot dzīves apstākļus septiņām ģimenēm.4

Ziemeļurajons. Apstiprinātavalsts valodasatestācijas komisija, kas pie-

dalīsies valodas prasmes pārbaudēs izglītības iestādes>

Centra rajons. Ar rajona valdes lēmumu noteikts, ka rajona sociālā

nodaļa, kas līdz šim bija valdes pakļautībā, turpmāk darbosieskā sociālās

palīdzības koordinācijas centra struktūrvienība.*

Jūrmala. No 30. marta līdz 2.aprilim Pumpuros, viesnīcā Liesma, notiek

2.Latvijas Vides izglītotāju saiets, ko rīko Bērnu vides skola. Piedalās 110

pārstāvji, galvenokārt dabaszinību skolotāji no daudzām Latvijas skolām.4

Vidzemes priekšpilsētā

spodrības nedēļā sodīs

nevīžīgos īpašniekus
Sarma Kočāne

Rīga, 30.marts. Priekšpilsē-
tas valdes sēdē izskatīts jautājums
par gatavošanos rajona sakopša-
nai. No 1. līdz 9.aprīlim jāsakārto
namu pārvalžu, pilsētas, privātās
un denacionalizētās dzīvojamās

mājas un to apkārtne. Savas teri-

torijas sapošana jāorganizēarī sko-

lu, bērnudārzu, arodskolu, veika-

lu, rūpnīcu un citu iestāžu atbildī-

gajām personām. No 10.aprīļa sāk-

sies pašvaldības rīkotās objektu

sakoptības pārbaudes, un nevīžī-

gie teritoriju apsaimniekotāji mak-

sās bargas soda naudas. Par pla-

tībām, kurām it kā nav īpašnieka,

rūpēsies rajona sociālais dienests,
nosūtot tur darbā maznodrošinā-

tos iedzīvotājus un bezdarbniekus.

Valde nolēmusi lūgt rajona rūpnī-
cām un citām iestādēmspodrības

nedēļas laikā palīdzēt ar darbam

nepieciešamo transportuun inven-

tāru. Šie jautājumi būtujārisina ari

pilsētas domei.

Priekšpilsētas valdekopā ar Lat-

vijas nacionālā uzņēmēju kluba

Saimeun apvienības Tēvzemei un

brīvībai pārstāvjiem B.aprilī strādās

Brīvdabas muzejā. �

LAIKA KARTE

Aprīlis jokosies ar slapju sniegu

Laika prognoze Latvijā
Piektdien, 31.martā

Neliels mākoņu daudzums. Bez

nokrišņiem. Rietumu vējš 2—7

m/s. Gaisa temperatūra +l, +6°C.

Medicīniskais laikatips—l (lab-

vēlīgs).
Sestdien, 1.aprīlī
levērojams mākoņu daudzums..

Dienāvietāmsniegs, slapjš sniegs.
Dienvidrietumu vējš s—lo m/s.

Gaisa temperatūra naktī +l, -4°C

dienā 0, +5°C.

Medicīniskais laika tips II

(labvēlīgs).

Svētdien, 2.aprilī
Mākoņains laiks. Brīžiem slapjš

sniegs, lietus.Rietumu, ziemeļrietu-
mu vējš 7—12 m/s. Gaisa tempe-

ratūra naktī +2, -2°C, dienā0, +4"C.

Medicīniskais laika tips 111

(nelabvēlīgs).�

Klimatiskie dati Rīgā

Diena
PIEKTDIENA, 31. MARTS, 1995

6

3i.ni l.IV 2.IV

Diennakts vidējā gaisa temperatūra 1.5" 1,6" 1,9"
Absolūtais temperatūras maksimums 17,3" 21,3'

Absolūtais temperatūras minimums
mmfļ (1978.b.) 961.g.)

mmm -1U

mm (1942.g.) 985.g.)

PĀRDOD DZĪVOKĻUS PRIVĀTĪPAŠUMĀ

AR lERAKSTĪŠANU ZEMESGRĀMATĀ.

MĀJA ATRODAS PĀRDAUGAVĀ, VANŠU TILTA TUVUMĀ.

DIVSTĀVU DZĪVOKLIS

AR BIROJU

(1. un 2.stāvā)
65 kv. m +125 kv. m platībā.
Ir skatlogi un atsevišķa

ieeja no ielas.

DZĪVOKĻI
110 vai 125 kv. m platībā

(2. un 3.stāvā).
DIVSTĀVU DZĪVOKĻI
(4. un mansarda stāvs)
110 vai 125 kv. m + 90kv. m

platībā, lodžija.

PAPILDU ZINAS

Māja celta 1934.gadā. Ir visas ērtības. Pilnībā telefonizēta.

Māja ir labā stāvoklī.

Pēc rekonstrukcijas mājā būs 6 dzīvokļi. Katrs dzīvoklis tiks

nodrošināts ar garāžu slēgtā mājas sētā, Būs apsardze. Dzīvokļu

iekšējo plānojumu veiks saskaņā ar dzīvokļa īpašnieka vēlmēm,

JŪS VARAT NOPIRKT NE TIKAI LABU DZĪVOKLI,
BET ARĪ SAVU MĀJĪGUMU UN DROŠĪBU.

TĀ IR LABĀKĀ JŪSU NAUDAS INVESTĪCIJA.

TĀLR. 283120, 281261.



VESELĪBA

Es jutu, ka ar sevi galā vairs netikšu
Anija Pelūde

Dzintaru stacijā no vilciena izkāpj sieviete. Rokā

smaga soma, pāri plecam vēl viena, nedaudz mazā-

ka. Izskatās, ka viņa nevar lāgā saprast, uz kuru pusi

doties. Kaut ko jautā avīžu pārdevējai—viņa paraus-

ta plecus: nē, nevarot gan palīdzēt Sieviete ar somām

uzrunā vīrieti ar bērnu, laikam vietējo jūrmalnieku,
tikmēr avīžu pārdevēja viņus rūpīgi novēro. Nē, arī

vīrietis laikam nespēj atbildēt uz sievietes jautājumu.

Tad viņa ieiet blakus veikalā. Šoferis izrādās attapī-

gāks: «A, jūs laikam meklējat sanatoriju, kur ārstējas

šitie...» un rāda ar pirkstu pie deniņiem. «Jā, es arī

braucu tur ārstēties. Es jau pēc tādas izskatos, vai

ne?» Viņš uzreiz: «Piedodiet, piedodiet..»

Kur sabrukt

nerviem
Līdz šim cilvēkiem ar «sabruku-

šiem nerviem»psihiatriskajās slim-

nīcās bija organizētas atsevišķas

nodaļas, laineirotiskos slimniekus

it kā pasargātu no tiešas saskar-

smes ar«lielo»psihiatriju. Vienano

«populārākajām» ir kaut vaiTvaika

ielas (Sarkandaugavas) slimnīcas

tā sauktā 20.nodaļa. Tomēr ari tur

bijajāievēro psihiatriskās slimnīcas

režīms un pastaigāties varēja pa

tiem pašiem celiņiem, kur apātiskā

gaitā soļoja citu nodaļu slimnieki.

Turklāt nereti vietu trūkuma dēļ
neirotiskiem pacientiem bija jāār-

stējas kopā ar garīgi smagi slimiem

cilvēkiem.Tas neradīja labvēlīgāko

vidi, lai cilvēks, kam dzīvē gadīju-
sies krīze, pēc iespējas ātrāk at-

grieztos ģimenē un darbā.Turklāt

valstīs, kur psihiatriju neuzskata

par sodīšanas veidu, bet par medi-

cīnas nozari, kas palīdz cilvēkiem,
neirožu slimniekus sen vairs neār-

stē vienīgi ar tabletēm, betari ar so-

ciopsiholoģiskām metodēm.Vārdu

sakot, psihiatrijā bija nepieciešama
reforma.Un pērnā gada beigās Jūr-

malā, bijušās Maksima Gorkija sa-

natorijas ēkās atvēraValsts psihis-
kās veselības aprūpes centrakrīzes

stāvokļu un neirožu stacionāru,

īsāk krīžu centru. To arī sievie-

te, izkāpusi no vilciena, meklēja.

Uz psiheni
es neietu

Ritai ir 45 gadi, dzīvo pilsētā.

«Jaunākais dēls 17 gadu vecumā

aizgāja bojā. Kaut lec kapā līdz ar

viņu... Lielais puika tad piespiedās

pie viena sāna, meita pie otra,

un noturējos. Bet nākamajā gadā

mazbērniņš nomira. Uz manām ro-

kām... Viens no dvīnīšiem...Vēl ci-

tas ģimenes likstas. Vīrs gulēja ar

Kalnbērzaaparātu uzkājas, tad sā-

kās plaušu karsoņi. Vēlāk viņš sev

jaunāku draudzeniatrada, tas ari bi-

japēdējais piliens. Vārdu sakot, no-

nācu depresijā. Jutu,ka pati ar sevi

vairs galā netikšu. Prasīju, lai ved

maniārstēties. Nokļuvu Jūrmalā...»

Vizmas kundze uz stacionāru

atbraukusi no laukiem, viņai ir 67

gadi. «Agrāk biju optimiste, mācīju
citiempaciesties, nekrist izmisumā.

Esmu PSRS goda donore, Latvijas

goda donore, bet nekad nebiju iz-

mantojusi savas privilēģijas un pra-

sījusi sanatoriju. Betnuvecumā nā-

kas paārstēties. Piecus gadus ma-

nus nervus deldēja strīds ar jaunā-
ko meitu, nonācām pat līdz tiesai.

Šogad vecākajai meitai nosita vīru,

un to es vairsneizturēju. Neapjēdzu

ne dienu, ne vakaru. Krēslas stun-

dās varējukauktkā vilks... ledzēru

zāļu sauju, un gāju gulēt. Tad pa-

mostos, saģērbjos un gaidu, kad

svīdīs gaisma. Bet paliek arvien

tumšāks! Metukaunu pie malas un

zvanu uz telegrāfu: «Cik pulkste-
nis?» «Pusdesmit vakarā!» Tad

mans paziņa ar steigu aizveda pie
daktera. Psihiatrs izrakstījazāles un

ieteica šo slimnīcu.»

Marutai ir 33 gadi, tagad strā-

dā skolā. «Balsoju par šāda tipa

ārstniecības iestādēm, kāda ir Jūr-

malā, jo tekopā ar psihiatriem strā-

dā ari sociālie darbinieki, psihote-

rapeiti, psihologi, te irnormāli dzī-

ves un ārstēšanās apstākļi. Te nav

jādzīvo kā siļķēm mucā, pret slim-

niekiem izturas kā pret cilvēkiem,
tiek cienītas cilvēktiesības.

Pēc izglītības esmukultūras dar-

binieks, turklāt ideāliste. Metos vi-

sa darbā, taču laikam pārāk strauji.
Vārdu sakot, atdevuvairāk, nēka sa-

ņēmu pretim. Iztukšojos. Tā 22 ga-

du vecumā nokļuvu Vaiņodes psi-

honeiroloģiskajā slimnīcā. Pēc tam

vēl divas reizes ārstējos Jelgavas

psihiatriskajā slimnīcā. 13.nodaļu
atceros kā murgu acīmredzot

ministrija un galvenais ārsts nezi-

nāja, ko ar garīgi saslimušajiem da-

ra sanitāri un medmāsas. Es sāku

baidīties no psihiatrijas. Bettad pēc

desmit gadiem Sarkandaugavas
slimnīcā satiku dakteri, kas mani

nebaroja ar zālēm, bet sāka ārstēt

ar vārdu. Tas bija pagrieziens ma-

nā dzīvē. Nu man vairs nav bail no

psihiatrijas. Daktere ari ieteica šo

slimnīcu.»

Karīna, aptuveni četrdesmit ga-

dus jauna, sarunai pievienojas vē-

lāk. «Veselu cilvēku jau nav, un ša-

jā laikā sevišķi. Vienīgi vajadzīga
liela drosme, laipats sev atzītos, ka

esi slims. Nostrādāt 24 gadus—tas
vien jau ir nogurdinoši, turklāt lie-

lākoties bez atvaļinājumiem. Un tad

vēl iedomājos, ka nu būs jāstrādā
līdz 65 gadiem, tātad līdz nāvei, līdz

kapa malai... Uznāk bezcerība, pe-

simisms...Līdz šim ar to biju tikusi

galā, bet man nav drošas pārliecī-

bas, ka ari nākotnē tāvarētu turpi-

nāties.Jūtu, man ir mazākas darba

spējas, es nespēju koncentrēties. le-

teica atpūsties šajā slimnīcā. Taču

uzparasto psihiatrisko slimnīcu es

ne par kādu cenu neietu. Vienīgi,

jamanikāds ar varu turp aizvestu.»

"Vizma. Atklāti sakot, man ari te

nepatīk. Gribas uz māju. Nekādu

īpašu uzlabošanos, ārstējoties Jūr-

malā, nejūtu. Skatos: citi iet pastai-

gās pa jūrmalu, skrien, dejo, zīmē.

Cilvēkam,kas vēlas darboties, visa

diena te aizņemta. Taču man pēc
dzīvošanasvientulībāvienkāršinav

vēl vēlēšanās iet cilvēkos.

Karīna. Es gan jūtu, ka man

kļūst daudz labāk. Te kaut vaikār-

tīgi izguļos.
Mai sta.'Stacionārā ārstējasari

kādameitene, kuras acu priekšā sa-

brauca viņas bērnu. Es skatos un

neticu, ka nedēļas laikā var panākt
tik radikālu pagriezienu! Nu viņai
atkal gribas dzīvot, mugurā balts

džemperis un matosbalta lenta.Vi-

ņa ir iemīlējusi sevi. lemācījusies
smaidīt nevis polsterēti, bet pa-

tiesi. Kā? Te notiek ārstēšana ne-

vis ar restēm un zālēm, bet ar vidi,

ar vārdu, ar uzticībuun uzticēšanos,

pat ar apčubināšanu, ar aizņemtību.
Režīms? Tradicionāls: no rīta ceļa-
mies, trīs reizes ēdināšana, pārējā

laikā nodarbības, taču nekas nav

obligāti. Vislabāk cilvēkiem laikam

patīk mūzikas terapija visi krēs-

li aizņemti.
Rita. Vēl notiek psiholoģiskās

spēles smilšu kastē. Liekas jocīgi:

pieauguši cilvēki, un niekojas ar ro-

taļietām. Taču spēlējoties tiek mo

delētakatra iekšējā pasaule, prob-

lēmas, un bieži vien tādā veidā cil-

vēks nonāk, pie interesantām atzi-

ņām.

Maruta. Protams, jebkurā bri-

di es varu piecelties un no nodarbī-

bas aiziet. Bet vai es ar to būšu vin-

nējusi? Tas vien, ka es palieku un

kaut vai noskatos, kā pārējie dar-

bojas, manīatraisa pašpārliecinātī-
bu. Citi atkaliecienījuši lielāspastai-

gas. Gar jūru.
Vizma. Tās domātas, lai tāds

vientuļnieks kā es šajā ārstēšanās

laikā atrastu sev domubiedru.

Maruta. Vēl irritmiskā vingro-

šana, bet to vada nevis fizkultūrie-

tis, bet sociālais darbinieks. Divas

stundas notiek zīmēšana, tēlotāj-
māksla un adīšana, arī sociālā dar-

binieka vadībā.

Vizma. Vairāk te strādā jauni

cilvēki, un tas itin nemaz netraucē.

Pat labāk: viņi nesūdzaspar savām

kaitēm, uzmanīgāk uzklausamūsē-

jās. Un pusdienās trīs, pat četri ēdie-

ni. Katru dienu kādi salātiņi. Nav

kā ciUs slimnīcās: makaroni, ma-

karoni,' makaroni!

Maruta.Kartupeļu biezenis nav

uzlikts uz šķīvja kā pļocka, bet glī-
ti noformēts.

Vizma. Sestdienas vakaros es

skatos Ķirzakas smaidu, netieku va-

kariņās. Bet tad jau saimnieces pa-

šas ir uztraukušās, piedāvā: «Vai

Dieviņ, varbūtjums bulciņas iedot

uz istabu līdzi?»

Maruta. Tas lats deviņdesmit,
kas jāmaksā par dienu?Ikdienā, lai

dzīvotu siltumā, katru dienu maz-

gātos siltā dušā, kārtīgi paēstu, es

tērēju vairāk. Turklāt tiem, kas strā-

dā, dakteri izsniedz slimības lapu,

respektīvi, naudasziņā ārstēšanās

atmaksājas.
Rita. Taču darbāvisi uzzinās,

kur esi bijusi...
Maruta.Divas nedēļas ārstējos

Sarkandaugavas slimnīcā, un ārsti

uzrakstīja diagnozi — astēnisks stā-

voklis. Ko jums tas izsaka?

Rita. Neko!

Maruta. Var jau, protams, en-

ciklopēdijās meklēt skaidrojumu,
bet baidos, vai kāds grāmatvedībā
to īpaši darīs. Turklāt, jo es stiprā-
ka un smaidošāka atgriezīšos dar-

bā, jo mazāk citi kārpīsies pa manu

dzīvi. Starp citu, ircilvēki, kas man

lūguši: «Tu uzzini, vai uz Jūrmalu

irvērts brauktvai nav.»

Karīna. lespējams, ka es arī ne-

klusēšu, ja savu draugu un paziņu
vidū redzēšu kādu, kam šeit, krīžu

centrā, var palīdzēt.
Rita. Mediķi domā, ka te ietei-

cams ārstēties arī ģimenēm.Javie-

nam ir kādas «novirzes», tad ar lai-

ku tās «pielīp» ari otram: krīzes si-

tuācija jārisina abiemkopā.
Karīna. Tāda sajūta, ka krīžu

centrā ir labs aizsākums, un jā-
lūdz Dievs, lai nabadzība to neiz-

nīcinātu.

40 lati un 21

diena

Jūrmalā
Mediķi plānoja, ka stacionārāve-

selību un sirdsmieru vienlaikus at-

gūs 130 cilvēki, taču pagaidām krī-

žu centrā ārstējas aptuveni 40 pa-

cienti.Protams, uzJūrmalas stacio-

nāru nevienu ar varu nevelk. Taču

laižu centrs arī neņempretim kat-

ru, kas grib «padzīvoties pie jūras».
Noteicošais kritērijs ir, kā dakteri sa-

ka, —medicīniskās indikācijas. Psi-

hiatriskās veselības centrā, kas at-

rodas Rīgā, Raiņa bulvārī 27 , dar-

bojas konsultatīvāpoliklīnika, kas arī

izraksta norīkojumus uz Jūrmalas

krīžu centru. Otrdienās, trešdienās

un ceturtdienās tur ikvienu,

pilsētnieku vai laucinieku, pieņem
psihoterapeiteTatjanaßurova vaiarī

psihiatri leva Marga un Andis Ban-

ga. Vēlamaisun maksimālaisārstē-

šanās laiks ir 21 diena.Tačuparasti

naudas trūkuma dēļ ārstam un pa-

cientam jāatrod kompromiss starp

to dienuskaitu, ko cilvēkamvajadzē-
tu ārstēties, unlaiku, ko cilvēks var

atļauties, jovienadienakrīžu centrā

maksā Ls 1,90.
Arkrizes stāvokļu un neirožu sta-

cionāraatvēršanu, mediķuprāt, psi-
hiatriskās palīdzības reformas vēl

nav galā. Viņiem padomā uz stacio-

nāra bāzes izveidot suicidoloģijas
centru, kas laikussniegtu cilvēkiem

psihiatrisko palīdzību, lai novērstu

pašnāvību mēģinājumus. Pirmstrim

gadiem Latvijā tikareģistrētas aptu-
veni 800 pašnāvības, bet pērn

988. Ja pieskaita tos pašnāvību mē-

ģinājumus,kas par laiminav beigu-
šies letāli, statistika ir vēl graujošā-
ka... Lai uzlabotu drūmo situāciju,

psihiatri ir gatavi strādāt. Materiāli?

Te savs jāvārds jāsaka valstij>

Krīzes stāvokļi dažādi garīgi
traucējumi, _kas_rodas no

psihotraumejošam dzīves situācijām.
Tās var but šķirtas laulības, tas var būt

dzērājs vīrs, dzērāja sieva, nogrimis
kuģis, maza alga, maza pensija, pats

vecs cilvēks, konflikts ar reketieri.
Neiroze garīga slimība, kas rodas

ilgstošas psihotraumas rezultātā.

Sākumā cirveks_ klust nervozs, mokās

ar miega traucējumiem, galvas_
sapem, apetītes tūkumu, nespeju_
koncentrēties, nogurumu. Pamazam

simptomi nostiprinās un neiroze

veidojas jau ka stabila slimība.

Cilvēkam neradās halucinācijas, bet

viņš nav arī piemērots dzīvei, jo
atrodas nepārtraukta uzbudinājumā
vai nomāktība.

Paraneirozes jeb neirozēm

līdzīgie stāvokļi simptomātika
līdzīga neirozēm, tikai to izcelsme nav

no psihotraumas, bet dabas nosacīta.

Piemēram, nereti pec smagam galvas
.traumām cilvēks klust neirotisks.

Jūrmala, Dzintaru prospekts
48. Agrāk te bija Maksima

Gorkija sanatorija, tagad
Valsts psihiskās veselības

aprūpes centra krīzes

stāvokļu un neirožu stacio-

nārs, īsāk - krīžu centrs.

Foto - Uldis Briedis, Diena

sieviete.

SMALKO APRINDU HRONIKA

Smalkumi ar zaļumiem
Egīls Zirnis

Patiesi,
beidzamajās dienās

sarīkojumi, kas pilnīgi vai

daļēji ietilpināmi smalki ie-

tilpīgajā kategorijā «videi

draudzīgs» vai «ekoloģiski tīrs»,no-

tikuši ar tādu sparu,ka pati dabaap-

juka un martabeigās sāka malt snie-

gu par spīti Berlīnes konferencei,

kurā pasaules varenie taisās pamalt

par globālās sasilšanas draudiem.

Betvispirms divas smalkas īsziņas:
vienapriecīga un vienabēdīga.

Priecīgā Mārim Gailim bei-

dzot izdevies atrast ģedovščinas vai-

ninieku.Bijajau gaidāms, katas būs

kāds «-āns», jo zināms, ka latgaļi ir

traki uzkaušanos. Bēdīgā ziņa—ka

visas nelaimesar tonebeidzas,jopil-
sētā parādījies kāds cits briesmīgs

«-āns», kas naktis uzglūn maziem

bērniem, maskējies par Mikimausi,

—Jakubāns. Kādā bērnudārzābēr-

ni,kas mēdz griezt un līmēt sev pie

gultiņām mikimaušus no mikimau-

šu žurnāliem, bija dabūjuši nagos Rī-

gas Laiku ar tiem daudzajiem Jaku-

bāniemuz vāka un sākuši izgriezt.

Gandrīz jau Jakubānsbūtu dabūjis

viņiem uzglūnēt taču, paldies Die-

vam, visiem Jakubānu nav pieticis,

izcēlieskašķis, audzinātāja pamanī-

jusiun teikusi, kaJakubānunedrīkst

līmēt uz gultiņām.
Bet nu par tiem, kas «nekaitē

ekoloģijai». PiektdienVAKs Pāvila

Raudoņa un AndraOzoliņa per-

sonā piešķīra zaļo sertifikātu māk-

slinieces Ināras Šaumanes vadī-

tajam leļļu salonamPaija, tam jau-

nu dzīvi krāmenē, proti, Kabatā sā-

kot Sertifikāts nozīmē,kaPaijas lel-

les var droši mīļot, burzīt, guldināt

sev blakus un sirsnības uzplūdā tām

pat iekost, nebaidoties no smago

metālu un plastmasas uzkrāšanās

organismā. Paijas Kabatā atklāša-

nas torti dabūja bērni, ekoloģiski tī-

ro vīnu baudīja pieaugušie, to skai-

tā dziedātāja Silvija Silava un ASV

vēstniekaLatvijā kundzeElizabete

Šiliņa. Ķēķa durvis reizēm pavīdē-

ja populārais tālo gadu aktieris An-

dris Bērziņš, sataisījis ģīmi kā

Paijas izšuvums.

Pavisam liela vērība vides smal-

kumiem tika veltītaDānijas Karalis-

tes premjerministra Pola Nirupa
Rasmusena un viņa kundzes Lo-

nes Dībčeres vizītes laikā Latvijā,

kas augstos viesus sagaidīja ar glu-
ži dānisku vēju. Cita starpā Rasmu-

senakungs arkundziotrdienaspēc-

pusdienā aplūkoja Dānijas lielāko in-

vestīciju objektu tabakas fabriku

House ofPrince Riga pretī dzemdī-

bu namam. Saeimupārstāvēja Jānis

Jurkāns, kas ienākdams diplomā-

tiski brīnījās, kāpēc neviens vēl ne-

pīpē, valdību VARAM priekš-
nieks Juris lesalnieks, protams,

bija arī Gvido Zemribo. House of

Prince ģenerāldirektors Henriks

Brands un «RīgasPrinča» ģenerāl-
direktors Leo Blābjergs Sēren-

sens par godu tādāmkā tabakasla-

piņām rotātukaklasaiti apsējušajam
premjeram teicaīsas runas, atzīmē-

dami jau veiktās 10 miljonu dolāru

investīcijas konkurētspējīgas taba-

kas industrijas izveidē un pasūroda-

mies, ka šo mērķi īstenottraucēpa-

redzamaisbezfiltra cigarešu ražoša-

nas aizliegums un milzīgā cigarešu
kontrabanda. Mēdzjau smalki bau-

mot, ka House ofPrince Riga esot

liels lobijs valdībā, taču, kad ikvienā

Rīgas tirgū dzirdu daudzus piedāvā-
jumusuzstājīgā pusbalsī:
ti, raz—-znijesigar—-reti», manšķiet,
ka lekšlietu ministrijā daudz spēcī-

gāks lobijs ir pavisam citai interešu

grupai. Aplūkojis ražotni izcili vēs-

turiskajās telpās, Rasmusenakungs

atzinās, kapats esotkaislīgs smēķē-

tājs, taču nopiedāvātās Quattro mar-

kas atteicās, teikdams, ka viņam tu-

vāka esot Prince, ko ari izsmēķēja.
Apmeklējuma noslēgumā nāca Na-

cionālās operas galvenā režisora

Gunta Gailīša piedāvāts pārstei-

gums Bizē Karmenas ievada ai-

na solistu Karmenas Radovskas

un Samsona Izjumovaizpildījumā;
šī aina saskaņā ar libreturisinās kā-

dā Spānijas tabakas rūpnīcā. Gailīša

kungs pateicās «Princim», uzteik-

dams to kā vienu no ietekmīgāka-
jiem mūsu operas sponsoriem.

Bet aizvakar Dānijas premjera
kundzeInduļa Emša un ValtaVil-

nīša pavadībāDībčeres kundze ar

lielu baru dāņu žurnālistu uzbrau-

ca līdz pašai Getliņu atkritumu

pilskalna virsotnei, šoreiz gan iztie-

kot bez ekoloģiski tīra šampanie-

ša dzeršanas, toties dabonotaplū-

kot 12 metru dziļu gruntsūdeņu

paraugus tumšbrūnā krāsā. Pēc

šiem spilgtu iespaidu mirkļiem

premjera kundzei vēl tika rādīta

putnu ziemošanas vieta starp Do-

les salu un Daugavas labo krastu,

kur diemžēl gozējās tikai divi de-

žūrgulbji, viens bebru dambis,

viens cilvēku dambis, Doles mu-

zejs, kur augstāviešņa interesējās

par vikingu pēdām šaimalā, Doles

parks, zvejnieku māja ar zušu un

nēģu taci un paši nēģi arī tos

Dībčeres kundze nogaršoja.
Kas zīmējas uz iekšlietām, sla-

venais Bārdiņš, kam netīšām bija

gadījies padzerties pie stūres, ne-

sen atkal redzēts stūrējam tumšzi-

lo Volvo «BD 8» ar melniem logiem.
Smalkai valstij piedien, ka vieni ir

vienlīdzīgāki par pārējiem>

Paijas Kabatā priekšniece Ināra Šaumane un anonīms

bērnu draugs. Foto - Elmārs Rudzītis, A.F.I.

Ko darīt deputātam,
lai neizskatītos pēc jukuša

Juris Tihonovs

Latvijas
Saeimas priekšsēdē-

tāja biedrs, Latvijas Zem-

nieku savienības frakcijas

deputāts, bijušais radio

lauksaimniecībasun mežsaimniecī-

bas raidījumu veidotājs, Latvijas de-

legācijas vadītājs Rietumeiropas sa-

vienības asamblejā Aivars Berķis
nule kā izdarījis svarīgu atklājumu

—Spānijā un Kanāriju salās, iemak-

sājot naudiņu. Ari latvju bāleliņi, ku-

ri pagaidām vēl nevagoVisumabez-

galīgos plašumus, varotiegūt Latvi-

jas attēlus, kas uzņemti no kosmis-

kiem augstumiem.
Tik ļoti domādamspar ažiotāžu,

ko vēl pirms kosmosa pētīšanas

centru apmeklējuma pret ABerķi

un Juri Sinku bija izvērsuši sensā-

cijkārie Latvijas žurnālisti, saukda-

mi nopietnos parlamentāriešus par

kosmosa pētniekiem, A.Berķis

pirms došanās uz Kanāriju salām

bija aizmirsis painteresēties, vai

šeit, Latvijā, kādam tās kosmosa bil-

des vispār vajadzīgas. Taču viņa

stāsts pēc atgriešanās no siltās Spā-

nijas un jaukajām Kanāriju salām

pārliecināja pat visskeptiskākos

žurnālistus. Berķa kungs bija atve-

dis četras vizītkartes ar adresēm,

pēckurām kāds varētu interesēties

par fotogrāfijām no kosmosa. Šādi

panākumi mīkstināja pat visskeptis-
kāk noskaņotā Berķa kanārijbrau-
cienakritiķa SaeimasRevīzijas

komisijas priekšsēža Alfrēda Žīgu-
ra sirdi. Pirms tam blēdībuatmas-

kotājs Saeimātikai prognozēja, ka

Berķis brauks Kanārijās pētīt kar-

tupeļu audzēšanas iespējas izplatī-

jumā, taču žurnālisti viņu pārlieci-

nāja, ka ABerķa braucienam biju-
si stratēģiska nozīme.

ABerķa stāsts bija izteiksmīgā-
kais ceļojumu apraksts, ko vien

kādreiz nācies dzirdēt Dienas ap-

rakstniekam. Pielicis roku sirdij,

Berķa kungs vaļsirdīgi atzinās, ka

visskaistākā viņa brauciena daļabi-

jislidojums uz Maspalomu, kas at-

rodas vienāno Kanāriju salām.Tad

godājamajam vīram licies, ka apak-
šā viņa skatam pavērusies zeme at-

gādinājusi zaļgani brūnu, rakstainu

audumu.Savukārt kalnainā sala vi-

ņamlikusi domāt: «Kas tur ir, tākā

bērnibūtu sarakņājuši, spēlējoties

ar smiltiņām jūrmalā.» Vēl pārsteig-
tāks deputāts bijis, kad nolaižoties

atklājies, ka veidojumi, ko viņš, aug-

stumā atrazdamies, noturējis par

betonaplāksnēm, izrādījušās tikai

polietilēna plēves, kas aizkavējot

mitruma izgarojumus no zemes.

Šā skaistumapārņemts, deputāts
nolēmispapeldēt okeānā, taču, tākā

nekāds lielais peldētājs neesot tad

tikai paplunčājies un devies meklēt

suvenīrus. Visvērtīgākais no iegūta-

jiem izrādījies salas klintij nolauztais

gabals, ko deputāts nogādājis Latvi-

jā un demonstrēja sava atstāsta lai-

kā. Taču neesotveicies, mēģinotpie-

miņai nolauztkoka zariņu, jono lau-

zuma vietas negaidot sācis tecēt

kāds balts šķidrums. «Tāvispār bija

fantastika, bet vai jūs vēl klausāties,»

juzdams, ka klausītāji kļūst sapņaini
no burvīgā stāstījuma, žurnālistiem

jautājaABerķis. Tad viņš atklāja ari

brauciena ēnas pusi. Kādā brīdī vie-

tējie uz viņu esot skatījušies kā uz ju-
kušu. Unviss tikai tāpēc, ka viņš, pa-
ša vārdiem runājot, padomju žurnā-

listikas tradīcijās pajautājis, vai cilvē-

kiem Kanāriju salās neesot garlaicī-

gi.Toties tagadviņš zina, ko nedrīkst

darīt, lai uz Saeimas deputātu neska-

tītos kā uz jukušu.

«Es darīju, ko varēju,» stāstīju-
ma beigu daļā teica A.Berķis, iz-

skaitļojis, ka vislabāk būtu bijis
braukt uz Kanāriju salām50 cilvē-

ku grupā,kā to varējušas atļauties

bagātākas valstis. �
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Kad joki ar alkoholu nav joki
Antra Krastiņa speciāli Dienai

Dienu
dienā, ik nedēļu sep-

tiņas dienas, viņa bija
dzērusi un piedzērusies.

Tagad sieviete mēģināja
«atiet».Viņa gulēja gultā, pārvilku-
si segu pāri galvai it kā kaunē-

damās pati no sevis. Viss ķerme-
nis sāpēja, kratīja drebuļi un nomā-

ca neizskaidrojamas bailes no kat-

ra telefona zvana un pat mazākā ie-

las troksnīša. Sieviete zināja, ka la-

bāk viņaikļūs tikai kādātrešajā die-

nā... M. ir simpātiska trīsdesmit di-

vus gadus jaunasieviete, kurai pie-

der gaumīgi iekārtotsdzīvoklis. Vi-

ņa ir gudra, strādā solīdā firmāun

par naudas trūkumu nežēlojas. Par

neseno «plostu» M. izskatā liecina

tikai nedaudz uztūkuši seja un aiz-

tūkušās acis. Uz maza galdiņa pie

gultas stāv pusizdzerta konjaka pu-

dele.Sieviete satinās segā un ielēja

glāzē malku konjaka.
Kaut kā bija jāiztur. Gribējās ar

kādu parunātun izstāstīt savu sāpi.

Viņa piezvanīja atskanēja tālru-

ņa zvans redakcijā.
Laikambūtu muļķīgi jautāt,

kā tu jūties...

Pavadīju murgainu nakti. Pirmo

reizi streikoja sirds, bet mājās ne-

bija nekādu zāļu. No rīta saņēmos,

uzkrāsojos un aizgāju uz aptieku. Ap-
tiekā vaicāju, kādas zāles jādzer
sirds stiprināšanai smagu paģiru ga-

dījumā. Aptieķniece sazvērnieciski

līdzcietīgi noteica, ka labāk iztiktbez

vīrieša, nekādzīvotkopā ar dzērāju.

leraudzījusi, ka mana roka, ņemot

pudelīti, trīc, pārdevēja sāka gānītvī-

riešus vēl nešpetnāk un mierināja

mani, ka gan jau šim nekas neno-

tikšot, bet pati lai iedzerotkaut ko

nervus nomierinošu—neesotvērts

to veču dēļ pārdzīvot! Viņai pat prā-

tā neienāca doma, ka zāles vajadzī-

gas man pašai! Pat tad, ja pateiktu,
ka septiņas dienas dzēru es, nevis

kāds vīrs, ka man iršausmīgi slikti,

ka bail ietpa ieluun kauns skatīties

cilvēkiem acīs, viņa neticētu, jo
kā gan ar tik glaunu dāmu var at-

gadīties kas tamlīdzīgs! Naivie cilvē-

ki! Viņi pat nenojauš, cik daudzi ie-

stāžu un firmuglauni ģērbtie darbo-

ņi sirgst ar alkoholismu!

...ledzeršukonjaku palēnām

jāatkopjas. Cik dienas dzēru, tik die-

nu paies, kamēr atkal jutīšos kā cil-

vēks.

Sirdszāles dzervienlaikusar

konjaku?!

Ne jau pirmo reizi tā daru.Nav

taisnība, ka zāles, dzertas vienālai-

kā ar alkoholu, neiedarbojas. Var

jau būt, ka tas nav labi, bet palīdz.

Galvassāpju tabletēmvīns vai alus

uzdzerts ne reizi vien.

Tavā dzīvoklī pritona nav

to var redzēt Kur tu sabiji sep-

tiņas dienas?

Divas dienas dzērām arī šeit,
bet vispār man nepatīk rīkot dzer-

šanas savās mājās. Svētki sākās pir-
ti mēs, desmitvecie klasesbied-

ri, katru gadu noteiktā datumāsa-

tiekamies kādā omulīgā vietiņā.
Turp aizbraucām piektdienas pēc-

pusdienā, bet atbraucām svētdie-

nas rītā. Pirmdien taču darba die-

na. Pa ceļam uz mājām iegāju pie

draudzenes, jo gribējāsviņai pastās-

Gt, kā gājapirtī. Draudzene ar vīru

tikko bija atbraukuši no kāzām un

jutās tikpat slikti kā es. Nopirkām
divas pudeles šampanieša. Kad tas

uz karstām pēdām bija izdzerts un

veselībaatgūta, draudzeneaizgāja

gulēt, bet vīrs nāca mani pavadīt.
Kuram radās ideja ieietkafejnīcā un

izdzert pa «skrūvei», neatceros, bet

izdzērām ne vienu vien.Tobrīd šķi-
ta eh, ganjau kaut kā mājās no-

kļūšu un uz darbuaiziešu! No rīta

pamodos draudzenes dzīvoklī. Pa-

skatījos spogulī un sapratu, ka tā-

dā izskatā uz darbuiet nevaru. Pie-

zvanīju un pateicu, ka esmu sasli-

musi. Draudzenesvīrs pieteicās aiz-

vest mājās. Tur sakopos, bet viņš

aizgāja pēc alus. Pato laikupiezva-

nījaviens no klasesbiedriem, ar ku-

ru bijām kopā pirti, un apvaicājās,
kā ar veselību. Padzirdējis, ka dzer-

sim alu, viņš pieteicās braukt cie-

mos. Unatbrauca ne jau tukšām ro-

kām... Tā no viena pie otra, iedze-

rot ar vienu un otru, pagāja septi-

ņas dienas.Es nevaru izskaidrot, kā

un kāpēc tas notiek, bet ar prātu
dzeršanas laikā tiešām nedraudzē-

jas neviens. Kad galva mazliet no-

skaidrojas, pats saproti, ka sataisī-

tas nepatikšanas, bet, līdzko iedzer,

viss tādi sīkumi vien šķiet. Blakus

sēdošie vēl mierinot pasaka ne-

kas, kad nāks lielākas nepatikša-

nas, sitās aizmirsīsies! Baigais mie-

rinājums, vai ne? Bet tajābrīdī tie-

šām pasmaidi unpie sevis nodomā

eh, vai nu tiešām maz nepatik-
šanu pārdzīvots? Pārdzīvos arī šīs.

Kārtējāpiedzeršanās taču ne-

patikšanas tikai vairo...

Jā. Zinu, ka pēc pāris dienām

tās gāzīsies virsū. Tāpēcgribas pie-

celties un aiziet, bet nevaru, kaut

arī zinu, ka ar katru stundu aizie-

šana kļūs arvien grūtāka—līdz no-

lūzīšu. Bet tajā brīdī visi pie galda
sēdošie liekas tik mīļi un, protams,

vienīgie cilvēki pasaulē,kas spējīgi

mani saprast! Kā nu tik vienkārši

piecelsies un aiziesi... Draugi man

tiešām ir labi. Neviens no viņiem
nav vainīgs, ka reizēm sevi nekon-

trolēju. Parsaviem grēkiem katram

jāatbild pašam.

Cik bieži tev gadās plosti, un

kā tu tos izskaidro?

Vai tad šīs slimības izskaidroša-

na kādamlīdzējusi pārtraukt dzerša-

nu? Agrāk dzēru biežāk, bet nekad

nebija tādu plostu. Pirmoreizi iedzē-

ru astotajā klasē. Piecas meitenes iz-

dzērām vienu pudeli vīna un bijām
pillā. Vidusskolas laikā iedzērām

pirms katras ballītes. Tolaik tas šķi-
ta tik nevainīgi! Un ne jau visām no

mums tagad alkohols sagādā prob-
lēmas! Esmulasījusi, ka šī slimība ie-

dzimst, ka tiem bērniem, kuriem

tēvs, māte vai pat kāds no viņu ve-

cākiembijuši pakļauti alkoholavarai,
risks saslimt, kļūt atkarīgam noalko-

hola, ir ļoti liels. Manisenči šajā ziņā
«pacentušies» dzēris gan mans

vecvectēvs, ganvectēvs. Arī tēvs ne-

kad no glāzītes neatteicās.Viņa dēls

no pirmās laulības jau vairākkārt ār-

stējies. Dzeršanas dēļ viņu pameta
sieva. Man ar pusbrāli bija ļoti labas

attiecības. Es pārdzīvoju viņa neveik-

smes, mācīju dzīvot un strostēju par

nemitīgo dzeršanu. Viņš gāja bojā

avārijā dzērumāaizmiga pie stū-

res... Ar dzeršanasradīto postuunne-

laimēmesmu saskārusies visu dzīvi

un ar prātu saprotu, ka labāk no tā

turēties tālāk, bet reizēm pats nela-

bais dīda.Nu, kā lai to citādi izskaid-

ro? Pirms diviemgadiem dzēru bie-

žāk un vairāk tas bija laiks, kad

nekādi negāja personiskajā dzīvēun

arī darbs bija tāds, kura laikā paspē-

ju visu. Var teikt, ka tad dzeršanu sti-

mulēja bezdarbība un izlaidība. Ku-

rā brīdī tā pārtapa atkarībā, nezinu.

Būtu ģimene, bērns, tad, iespējams,
tānenotiktu.Būtu, kas satur. Vismaz

pati tā domāju. Nē, es zinu, tadplostu

nebūtu.Pagaidām maninekasnošā-

dasizklaidesneattur. Januvienīgi ve-

selais saprāts un pašreizējais darbs.

Kāpēctu neesi apprecējusies?
Jaunībābiju izvēlīga vienam

pielūdzējam deguns bija par lielu,

citam mati par plānu. Tagad izvē-

lēties grūtāk, jo nu jau vērtēju rak-

sturu un spriežu par vīrieša spējām

apgādāt sevi un ģimeni. Man nav

vajadzīgi bezspēcīgi, nīkulīgi vīrie-

ši, kuriem no vīrišķības ir tik vien,
cik tas, kas biksēs... Ari sekss nav

mazsvarīgs. Kad tā nopietni anali-

zēju savas milas dēkas, secinu, ka

viena otra no tām tomēr beigusies
tieši tāpēc, ka pārāk bieži un daudz

lietoju alkoholu. Kafejnīcā ierados

ar vienu vīrieti, bet aizgāju ar citu.

Un tikai tāpēc, ka pārdzērusies ne-

sapratu, ko daru. Cik ilgi normāls

vīrietis var izturēt tādus gājienus?

Bet, ja kāds no viņiem būtu paticis

nopietni, varbūt tā nerīkotos. Vie-

nu laikupēc šīs vētrainās uzdzīves

pakrogiem pat domāju, ka skaidrā

prātā vairs nevarēšu un nemācēšu

būtkopā ne ar vienuvīrieti... Gribu

kārtīgu ģimeni, gribubērnus. Tikai

man šausmīgi bail, ka ari mans

bērnsbūs atkarīgs no šīs slimības.

Ari tas ir viens no iemesliem, kā-

pēc līdz šim brīdim neesmu dzem-

dējusi. Reizēmpati sevi analizēju un

brīnos kāpēc, visu to apzinoties,

vēl joprojām dzeru?

Varbūt tas notiek tāpēc, ka

dzer arī tavi draugi un paziņas?
Neviensjau ar varu manmutē ne-

lej.Lielākā daļa noviņiemir ģimenes
cilvēki, tāpēc protas dzeršanu laikus

pārtraukt Bet man bieži vien gribas

iedzert tieši tāpēc, ka esmu viena. Ir

taču jauki vakarā atlaisties gultā un,

malkojotlabukonjakuvaikokteili, ska-

tīties televizoru.Tikai bieži vien arī šī

iedzeršana beidzas ar piedzeršanos.
Tikai tad, kad piedzeros vienatnē, nā

kārnajā dienāplosts neturpinās. Nav

arī vajadzības lāpīties.
Vai nekad neesi ārstējusies?

Šķiet, tu esi vienano tām,kurai

varētu palīdzētanonīmo alkoho-

liķu brālība.

Vienreiz bija tik slikti, ka izsau-

cu ātro palīdzību lai izskalo ie-

kšas, betārstējusies neesmu. Zinu,

ka varu nedzert, ka šo plostu, iespē-

jams, izraisīja apstākļu sakritība.

Taču varbūt tas bija brīdinājums
tiešāmpienācis laiks izbeigt jokus

ar alkoholu...

Sarunaar sievieti ieilga līdz vē-

lam vakaram. Paranonīmo alkoho-

liķu kustību viņa bija dzirdējusi,bet

neko konkrētāk par tās darbības

principiem nezināja. Uzzinājusi ap-

solīja apmeklēt Strēlniekuielas pa-

grabiņu. Ceru,ka tas viņaipalīdzēs,
jo M. apzinās savas slimībasbīsta-,
mību, tikai pagaidām nemāk ar sli-

mību sadzīvot. Drosme atzīt sevi

par alkoholiķi, slimības cēloņu un

seku izpratne jau ir solis pretī skaid-

rai dzīvei. Lai viņai veicas!^

Es nevaru izskaidrot, kā un kāpēc tas notiek, bet ar

prātu dzeršanas laikā tiešām nedraudzējas neviens...

Foto - Jānis Buls, Diena

ATPŪTA

Vai mēs viens otru labi pazīstam?

EIEĒhĒI

Vai jūs sevi labipazīstat? Vai sa-

vu draugu esat izvēlējies sev līdzī-

gu?No trimraksturu veidiemizvē-

lieties sev piemērotāko.
Pirmais tips. Jums nepatīk

skaļas kompānijas. Priekšroku do-

dat klusumam un vientulīgām
pastaigām. Jubilejas mājās draugu
lokā jums patīk daudz labāk nekā

svinības kafejnīcā.

Otrais tips. Jūs ļoti ātri tuvinā-

ties un šķiraties no cilvēkiem. Die-

nā vairākas reizes jums mainās no-

skaņojums—te jūs jautrismejaties,
te atkal melanholiski smaidāt.

Trešais tips.Apkārtējie uzska-

ta, ka jūs esat kompānijas dvēsele.

Jumsir laba humoraizjūta, jums pa-

tik citus smīdināt, stāstotjautrus ga-

dījumus.

Tagad atbildiet uz

jautājumiem.
1. Vai jums patīk asi ēdieni?

Jā 3, nē 2

2. Vai jūs labi jūtaties kom-

pānijā?
Jā 2, nē 1

3. Vai jums irbijusi vēlēša-

nās no prieka palēkties līdz pat

griestiem?
Jā 4, nē 2

4.Vai jūs protat izklaidētvie-

sus?

Jā 3, nē 2

5. Vai jums bieži sāp galva?

Jā 1, nē 2

6. Vai jūs kādreiz aizmirstat

iztīrīt zobus?

Jā 4, nē 1

7. Vai jums vienmērirviens

un tas pats matu sakārtojums?
Jā 3, nē 1

8. Vai jums patīk risināt

krustvārdu mīklas?

Jā 1, nē 4

9. Vai jūs no rītiem vingro-

jat?
Jā 3, nē 1

10. Vai jums bieži ir melan-

holisks noskaņojums?

Jā 1, nē 4

11. Vai jums patīk strādāt

klusumā, mierīgos apstākļos?

Jā 4, nē 1

Ja jums ir mazāk nekā 20 pun-

ktu, tad jūs atbilstatpirmā tipa cil-

vēkiem. Ja esat savācis 21 25

punktus, tad varat sevi pieskaitīt ot-

rā tipa cilvēkiem. Vairāk nekā 25

punkti ierindo jūs trešā rakstura ti-

pa cilvēku grupā.

Jajūsu izvēlētais paša vērtējums
nesakrīt ar testa rezultātiem, tad

jums ir iemesls pārdomām>

Krustvārdu mīkla Sastādījis

Daumante Reiters

Horizontāli. I.Mazvērtīgs dzejo-
lis. 7.Maņu orgāns, kam irdzirdes un

līdzsvara funkcijas. 9.P.Čaikovska ba-

lets. 10.Folkloras sacerējums ar fan-

tastisku sižetu. ll.Darbarīks zemes

apstrādei. 12.Nicinājums un iz-

smiekls. 13.Ziest, triept. 16.Pussala

Ziemeļamerikā. 19.Ar zāli aizaudzis

bezmežu līdzenums. 20.Sīkas, mazas

meitenītes. 24.Neprofesionālis. 27.

Novads, zemes daļa.28. Vīstīt.29.N-

eapstrādāta aramzeme. 30.Gaumīgas,
smalkas, izmeklētas. 32.Jūras šau-

rums,kas savieno Baltijas jūru unZie-

meļjūru. 36.1erasties, nonākt. 37.Pin-

umi, pīteņi. 39.Kāju daļas. 42.Pārkļūt
kaut kam pāri. 44.Attapīgi, viltīgi.
45.Literārs tēls V.Lāča romānā Zvej-
nieka dēls. 46.Zinātne par Visumu.

47.Latviešu aktieris (1895—1973).
48.Apmatojums uz augšlūpas.

Vertikāli. I.Gādība par kāda lab-

klājību. 2.Operu Verters, Taisa, Ma-

nonakomponists. 3.Noliktas cita uz

citas. 4.Laika trūkums. s.Taisnas, vin-

gras, iznesīgas. 6.Labdabīgsaudzējs.
7.Viedokļi, skatījums. B.Upe Franci-

jā, tek caur Parīzi. 14.Zinātne par re-

ālās pasaules skaitliskajām attiecī-

bām. 15.Veļoties virzīties. 17.Gaļīgs

veidojums uz dažu putnu galvām.

18.Papīrs pārstrādāšanai. 21.Skolēnu

mācību telpas. 22.Pasaulslavens mu-

zejs Parīzē. 23.Glezna ar ūdenī šķīs-
tošām krāsām uz svaigakaļķu apme-

tuma. 25Joslagājējiem.26.Kunkstēt,
vaidēt. 3 l.Latvijas laikraksts. 33.Elas-

tigi kaučuka vulkanizācijas produkti.

34.Aizsprostots ar stieņu, latu Veido-

jumu. 35. Neļķu -dzimtas pļāvu

lakstaugs ar lipīgu kātu. 36.Nepie-
klājīgas, nevērīgas, bez cieņas.
38. Garšviela, ko izmanto konservēša-

nai. 40.Sacensības šķēršļotā apvidū.
41.Aina. 43.Klaji lauki>

AFIŠA NO 31.MARTA LĪDZ 7.APRĪLIM

IZSTĀDES

VALSTS MĀKSLAS MUZEJS

(KValdemāra 10a) •
Vilhelma Purvīša piemiņai.B
Riharda Zariņa atcerei.

Anitas Melderes gleznas.B
I, 111, IV, V, VI, VII 11 17

ĀRZEMJU MĀKSLAS MUZEJS

(Pils lauk. 3) •

Meisenes porcelāns.
XVI XIX gs. mēbeles.

The Print Club (ASV) grafika.B
11, 111, IV, V, VI, VII 11 17

ARSENĀLS (Torņu 1)
Glezniecības izstāde Kuģis atkal

piedzēriesM
11, 111, IV, V, VI, VII 12 17

DEKORATĪVI LIETIŠĶĀS
MĀKSLAS MUZEJS (Skārņu 10/20)

Jēkaba Bīnes piemiņas izstade.B

Koktēlnieka Emīla Baloža

pieminas izstāde.

I, 111, rv, V, VI, VII 10 18

DAUDERI (Sarkandaugavas 30)•

Niklāvam Strunkem 100.8

I, 111, IV, V, VI, VII 11 17

G.ŠKILTERA MEMORIĀLAIS

MUZEJS (Daugavgrīvas 9) •

Zandas Zlidnes gleznas.
111, IV, V, VI, VII ļl 17

RAIŅA LITERATŪRAS UN

MĀKSLAS VĒSTURES MUZEJS

(Pils lauk. 2)

Rakstniecība un muziķa senajās

fotogrāfijās.B
Veltas Toropinas gleznas
iii, rv, V, VI, VII 11 17

K.BARONA MEMORIĀLAIS

DZĪVOKLIS (KBarona 3)

KBarons VAuziņa gleznas.
Bērnu kluba Sējējinš nodarbības

111 un VI (tālr. 284265)

11, IV, VI, VII 11 17

111, V 13 —_l9
MUZEJS BĒRNIEM BALTĀ

GRĀMATA (Cēsu 17)

Izstāde par J.Jaunsudrabiņa Balto

grāmatu.
Bērnu grāmata iz laimīgam

dienām (XVIII gs. beigas līdz

1920.g.)8
I, 111, IV, VII 10 17

II 12 19

E SMILĢA TEĀTRA MUZEJS

(E.Smiļģa 37/39)

Latviešu dramaturģija Nacionāla-

jā teātri.

Latvijas scenogrāfi Prāgas

kvadriennālei '95. B

IV, V, VI, VII 11 18

111 12 19

RAIŅA UN ASPAZIJAS

MEMORIĀLĀ VASARNĪCA

MAJOROS

Aspazijai 130.

I, 111, IV, V, VI, VII 10 17

J.AKURATERAMUZEJS

(OVācieša 6a)

Jaunaizstāde par J.Akurateru.

111, IV, V, VI 11 19

OVĀCIEŠA MUZEJS (OVāciesa

19)
Maijas Dragunes grafika.

111, IV, V 13 19; VI, VII 11

17

VĒSTURES MUZEJS (Ris lauk. 3)

Tautastērps ziema.

Es nāku no bērnības.M

111, IV, V, VI, VII 11 17

BRĪVDABAS MUZEJS (Brīvības

440)
TLM studija Dzilna (Limbaži).
Māra (Rīga).
I, 11, 111, IV, V, VI, VII 10 17

KARA MUZEJS (Smilšu 20) .
Izstāde par Baltijas jurā

nogrimušajiem kuģiem (no
Karlskronas jūras muzeja Zviedrijā).

Kara lauka medicīna.

Pasaules armiju apbalvojumi un

atšķirības zīmes.

Latviešu leģions Otrajā pasaules

11, 111, rV,_V, VI, VII 10 17

RĪGAS VĒSTURES UN

KUĢNIECĪBAS MUZEJS (Palasta 4)
Izstāde PardaugavaM
111, IV, V, VI, VII 11 17

ANDREJA UPĪŠA MEMORIĀ-

LAIS MUZEJS (Brīvības 38)
Izstāde spēle bērniem Sūnu

ciema zēni (grupas pieteikt pa

tā1r.289767).
11, 111, IV, V, VI 11 17

DABAS MUZEJS (KBarona 4)
Lieldienu izstāde (no 5.1V).

I, 11, 111, IV,_V, VI, VII 10 —l7

UGUNSDZĒSĪBAS MUZEJS

(Hanzas 5)

Porcelāna izstāde (autordarbi).

V, VI, VII 12 15

LATVIJAS FOTOGRĀFIJAS

MUZEJS (Mārstaļu 8)
Taņa un Gunārs Bindes. Deviņi

mēnešiM

111, V, VI 11 17

IV 13 19

P.STRADINA MEDICĪNAS

VĒSTURES MUZEJS

(Antonijas 1)
BrinumAce-3M

Irēnas Strādinās piemiņai.
111, IV, V, VI, VII 11—17

MĀKSLAS SALONS (Brīvības
52)

Dainis Krastiņš. Pasteļi,
keramika, kolāžas.

I, 11, 111, IV, V 10 18

VI 10 16

SALONS VECPILSĒTA

(Aspazijas bulv. 34)
Gaismas Gigas gleznas.
I, 11, 111, IV, V, VI 10 18

GALERIJA BASTEJS (Basteja

bulv. 12)

Induļa Kalniņa darbi (atklāšana
3.1V 17.00).

I, 11, 111, IV, V, VI 12 18

GALERIJA DAUGAVA (ll.no-

vembra krastmala 35)

Aivars Vilipsons. Meitene no

piektā stāva.�

I, 11, 111, IV, V, VI, VII 11 17

RĪGAS GALERIJA (Aspazijas

bulv. 20)

OJaunarajs. GleznasM

Galerijas izstāde (D.Lielā,

F.Kirke, M.Tabaka, M.Polis, H. un

I.Heinrihsoni).B
I, 11, 111, IV, VI 12 19

GALERUA KOLONNA (Šķūņu

16)
Ilona Villa. Trikotāža.

I, 11, 111, IV, V, VI 10 18

ASŪNAS GALERIJA (Laipu 6)
Madaras Gulbis gleznas. Ceļos.
I, 11, 111, IV, V, VI, 11 18

PAREKS BANKAS FILIĀLĒ

(KBarona 20/22)

Jāna Anmana gleznas.
KINOGALERIJA (Jaunielā 24)

VKarapetjana personālizstāde.
I, 11, 111, IV, V, VI 11 17

GALERIJA M 6 (Mārstaļu 6)
. Talsu mākslinieku grupa.

I, 11, 111, IV, V, VI, VII 12 23

Galerija Centrs (Kaļķu 16)

Intas Dobrājas darbi.

I, 11, 111, IV, V, VI, VII 11 17

GALERIJA G&G (M.Pils 17)

Galerijas mākslinieku darbi

(E.Vērpe, S.Krastiņa, B.Muižniece,

D.Lapiņa u.c).
I, 11, 111, IV, V 10—18

VI 10 16

ORIENTĀLĀS MĀKSLAS

GALERIJA SUSĪ (KValdemāra 61)

Ķīnas dekoratīva māksla

Dzeltenā upe.M

I, 11, 111, IV, V, VI 10.30 18.30

GARĀŽA ANTRA (Aldaru 12/14)

Ēvalda Vasiļevska keramika.

11, 111, IV, V, VI, VII 11 17

FOTONAMS (Mārstaļu 6)

Valdis Brauns. Personalizstade.B

11, 111, IV, V VI, VII 11 17

LATVIJAS ŽURNĀLISTU

(REITERNA) NAMS (Mārstaļu 2)
Dzidra Bauma. Akvareļi (līdz

2.1V).
Karikatūru izstāde (1896

1914), līdz 2.1V.

Jāņa Kalnmaļa gleznas (atklāšana
6.1V 16.00).

Svētdienās pensionāriem un

ģimenēm ar bērniembez maksas.

11, 111, IV, V, VI, VII 11 18

SV.PĒTERA BAZNĪCA

Rotari kustībai 90. (LLiberts,

VPurvītis, VEglītis, O.Krauklis,

LDinere, LPostaža, M.Rikmane.)

Atklāšana un klasiskās mūzikas

koncerts 31.111 17.00.

I, 11, 111, IV, V, VI, VII 10 18

SVEŠVALODU BIBLIOTĒKA

(KValdemāra 5)

Heinrihs Cille (Vācija). Grafika

un fotogrāfija. Rīko Gētes institūts.

MECENĀTU KLUBS (Muitas 1)

Jāņa Rikmaņa gleznas no

privātkolekcijas.
MĀKSLAS DARBINIEKU NAMS

(Vaļņu 9)
2.1V 14.00 Ēvalda Valtera

piemiņas pēcpusdiena. Sarīkojumu

vada Mudīte Šneidere un Harijs

Liepiņš.
4.1V 18.30 Kas ir dziedniecība?

Lektors Ivars Vīks.

7.1V 18.30 Latviešu mantra

tautas dziesma. Piedalās Māra

Ķimele un Ilga Reizniece.

KONCERTI

LATVIJAS FILHARMONIJA
31.111 19.00 Rīgas Domā

J.S.Bahs Jāņa pasija. Atskaņo Rīgas

kamermūziķi , kamerkoris Sacrum,

diriģents Andris Veismanis, solisti

Inga Kalna (soprāns), Orests
Silabriedis (alts), Ivars Cinkuss

(baritons), Mārtiņš Klišāns

(tenors), Ansi Hirvonens (tenors,
Somija), Genādijs Bergoruļko
(bass, Lietuva).

IJV 19.00 Vāgnera zālē Bulava

kameransamblis. Programmā
O.Mesiāns un P.Vasks.

2.rV 14.00 Lielajā ģildē
starptautiskā bērnu mūzikas skolu

festivāla noslēgums.
4.1V 14.30 Lielajā ģildē pūtēju

orķestris Rīga (3.ab. 4.koncerts

jaunāko klašu skolēniem).

19.00 Vāgnera zālē Latvijas
Filharmonijas kamerorķestris,
diriģents Ilmārs Lapiņš, soliste

Juta Unkarte-Zeiferte (soprāns,

Austrija). Programmā VAMocarts,
KRapfs, J.Markss.

5.1V 19.00 Vāgnera zālē Rika
Hakola (soprāns, Somija), G.Djup-
šēbaka (klavieres). Programmā

J.Sibeliuss, LMatedojs, RŠtrauss,
E.Hameniemi, VVoltons.

Emīla Dārziņa mūzikas skolai

50

5.1V 19.00 Rīgas Domā

ērģeļmūzika. Piedalās Larisa

Bulava, Regīna Kamenščikova,
Solvita Vanaga, Aivars Kalējs,
Atis Stepiņš, Jānis Bulavs

(vijole), Agne Stepiņa (čells).
Programmā S.Eranks, LVjerns,

M.Bruhs, M.Sokola, AKalējs.

6.1V 19.00 Lielajā ģildē Latvijas
Nacionālais simfoniskais orķestris,

piedalās E.Dārziņa mūzikas skolas

absolventi Ilze Graubiņa (klavie-

res), Arnis Zandmanis (klavieres),
Agnese Martinsone (čells), Uldis

Viesturs Sprūdzs (vijole), Dita

Krenberga (flauta), Andris

Amicāns (fagots), diriģenti Imants

Resnis, Viesturs Gailis, Alek-

sandrs Viļumanis, Ilmārs

Lapiņš.
7.V1 19.00 Vāgnera zālē muzicē

Emīla Dārziņa mūzikas skolas
absolventi.

KONCERTZĀLE AVE SOL

(Citadeles 7)

31.111 18.00 B.starptautiskā
mūzikas skolu festivāla atklāšanas
koncerts.

LIV 14.00 koncerts Likteņstāsti.
Piedalās jauktais koris Skulte,
Vecumnieku vīru koris, vīru vokālā

grupa Arājs un 8. Likteņstāstu

grāmatas varoņi.
5.1V 18.30 Latgales priekšpilsētas

vakara mūzikas skolas pedagogu
koncerts

6.1V i8.30 Jauktākora Kokle
koncerts

MŪZIKAS AKADĒMIJA
31.111 19.00 Lielajā zālē prof.

MVilleruša čello klases audzēkņu
vakars.

20.00 kafejnīcā LīviM

LMA STUDENTU KLUBĀ

nakts dejas (22.00 5.00)
31.111 Dj. Dace Volfa.

I.IVun 5.1V Dj. Raimonds.
RĪGAS LATVIEŠU BIEDRĪBA

(Merkeļa 13)

LIV 10.00 Mazais rotaļnieks.
15.00 Rīgas l.mūzikas skolas

audzēkņu koncerts.

2.1V 14.00 kora Kolorīts koncerts.

4.1V 18.00 Saldus dienu

atklāšanas koncerts.

19.00 izstāžu zālē atklāj Saldus

novada mākslinieku izstādi.

Koncertē Vadakstes skolas folkloras

kopa.
5.1V 18.00 J.lvanova Rēzeknes

mūzikas koledžas audzēkņu
koncerts.

6.1V 18.00 seminārs. Latgaļu _
likteņgaitas vēsturiskajā laikmeta

(piedalās valodnieks Antons

Breidaks un vēsturnieks Muntis

Auns).
7.1V 17.00 Eduardam Ro-

zenštrauham veltīts koncerts.

Izrādes

2.1V 11.00, 13.30, 16.00, 18.30

Maskavas leļļu teātra viesizrāde

pasaku lugaPaļehas teikas.

6.1V 11.00 Liepājas leļļu teātra

viesizrāde Burvju šķiltavas.
13.00 Liepājas leļļu teātra

viesizrāde Angoras ruksītis.

IZRĀDES

NACIONĀLĀ OPERA

6.1V 18.30 LU aulā Stokholmas

Karaliskās operas
solistu koncerts.

Piedalās Anita Solda (soprāns),
Eva Pilāta (mecosoprāns), Ingus
Pētersons (tenors), Anderss

Bergstrēms (baritons), Nacionālas

operas orķestris, diriģē Aleksandrs

Viļumanis.■
NACIONĀLAIS TEĀTRIS

31.111 18.30 Lū labais eņģelis.
16.00 Aktieru zale Liela diena

maziem bērniem.

LIV 12.00 un 17.00 Pasaka par

koka sirsniņu.
15.00 Aktieru zālē Lielā diena

maziem bērniem.

2.1V 12.00 Pasaka par koka

sirsniņu.

18.00 Kā pa miglu.
4.1V 18.30 Kā pa miglu.
15.00 un 17.00 Aktieru zālē Lielā

diena maziem bērniem.

5.1V 18.30 Kā pa miglu.
15.00 un 17.00 Aktieru zālē Lielā

diena maziem bērniem.

6.1V 18.30 Pie zelta ezera.

19.00 Aktieru zālē Elga.

7.1V 18.30 Lielais loms.

DAILES TEĀTRIS

31.111 18.30 Romeo un Džuljeta.

Mazajā zālē Pats vai karaļu spēle

(krievu vai.).

LIV 13.00 un 18.00 Dailes teātra

aktieru koncerts.

2.1V 13.00 Dailes teātra aktieru

koncerts.

18.30 Peļu slazds (15.ab.).

3.1V 18.30 Peļu slazds (16.ab.).

4.1V 18.30 Sids (7.ab.).

Mazajā zālē Žoržs Dandens.

5.1V 18.30 Sids (B.ab.).
Mazajā zāle Žoržs Dandens.

6.1V 18.30 Sids (9.ab.).
7.1V 18.30 Peļu slazds.

Mazajā zālē Veismans un

sarkanģīmis.
KRIEVU DRĀMAS TEĀTRIS

31.111 18.30 Neaizsniedzamā.

I.IVun 2.1V 18.30 pirmizrāde
Vanagi un kraukļi.

4. IV 18.30 pirmizrāde Vanagi un

kraukļi (l.ab.).
5.1V 18.30 Neaizsniedzamā.

6.1V 18.30 Drostaliņa.
7.1V 18.30 pirmizrāde Vanagi un

kraukļi (2.ab.)._
JAUNAIS RĪGAS TEĀTRIS

(Lāčplēša 25)
I.IV 13.00 Lielajā zālē leļļu

teātris Krūmu ezis ar izrādi 1,2, 3

(rež. Ilga Vītoliņa).

2. IV 16.00 Kamerzālē Rutes

grāmata.
3.1V 18.30 Kamerzālē Marķīze de

Sada.

4.1V, 5.1V, 6.1V 18.30 Mazajā zālē

Karalis Līrs.

7.1V 18.30 Lielajā zālē Pavasara

atmoda.

JAUNATNES TEĀTRIS

VEF Kultūras pilī
31.111 18.30 Nezināmā zvaigzne.
I.IV un 6.1V 12.00 Skaistule un

briesmonis.

23.1V 18.30 Nezināmā zvaigzne.
4.1V 18.30 Johaidī.

5.1V 18.30 Gildenšterns un

Rozenkrancs ir miruši.
RĪGAS MUZIKĀLAIS TEĀTRIS

31.111 19.00 AŽilinska piemiņas
vakars.

I.IV 18.00 Marica.

2.1V 18.00 Zaļā pļavā.
4.1V 11.00 Pelnrušķīte.

6.1V 18.30 Septiņas vecmeitas.

7.1V 17.00 Brālītis un Karlsons,
kas dzīvo uz jumta.

LELLU TEĀTRIS

I.IV Lielajā zalē 11.00 pirmizrāde
Kā Ruksītis ciemos gāja.

14.00 Un atkal Pijš.
16.00 Un atkal Pijš (krievu vai.).

Mazajā zālē 11.00 pirmizrāde
Princese.

14.00 īkstīte (krievu vai.).

16.00 īkstīte.

2.1V Lielajā zālē 11.00 Runcis

zābakos (krievu vai.).

13.00 Runcis zābakos.

16.00 Vilks un kazlēni farievu

vai.).

Mazajā zale 11.00 Lacens

Rimcimci.
13.00 Lācēns Rimcimci frrievu

vai.).

16.00 pirmizrāde Princese.

5.1V Lielajā zālē 18.00 pirmizrā-

de Kā Ruksītis ciemos gāja.
Mazajā zālē 18.00 pirmizrāde

Princese

LATVIJAS KRIEVU KULTŪRAS

CENTRS (Palasta 9)

l.rv 12.00 Rīgas Mišina teātris

Zelta gailis leļļu izrāde Melīgā
klaunene un gailis Petruša.

RĪGAS CIRKS (Merkeļa 4)

Terēzas Durovas dzīvnieku

šovs
31.111 14.00, 18.00

I.IV 11.00, 14.00, 18.00

2.1V 12.00, 15.00

7.1V 18.00

VALMIERAS DRĀMAS

TEĀTRIS

31.111 18.30 Apaļajā zālē

Vientuļie.
7.1V 18.30 2.mēģ.zālē Zelta

aunada.

RĪGAS ATKARĪGAIS ESTRĀDES
TEĀTRIS (Grēcinieku 22/24)

31.111 23.00 šovs Western-saloon
1.00 Topless -šovs Fortissimo
I.IV 22.00 Western-saloon.

24.00 Superšovs Ave Romai
1.00 Leona Zviedra superšovs
2.1V 23.00 Western-saloon.
1.00 Ave Roma!

3.1V 24.00 Ave Roma!

6.1V 23.00 Western-saloon.
1.00 Leona Zviedra superšovs
KABATA (Peldu 19).
LIV 12.00 un 16.00 Pepija

Garzeke.
21.00 l.aprīlis Kabatā.

2.1V 12.00 un 16.00 Pepija
Garzeke.

MŪZIKAS KLUBĀ

nakts dejas
31.111 no 23.00 Crezy Heat.

I.IV no 23.00 Rebel.

2.1V un 3.1V no 21.00 diskotēka
(Ivars).

4.1V no 21.00 diskotēka (Ija).
5.1V no 21 diskotēka (Andris)
6.1V no 23.00 Saksofona

impresijas. (Ivars Bajarūns un Co)
7.1V no 23.00 Aleh B. Combi.

KINO

BALTIC CINEMA
Daile (KBarona 31)
31.111 6.1V Tālu no mājām

12.00 un 14.00 (lētāk), 16.00,18.00
Forests Gamps 20.00

Oskars (Skolas 2)
31.111 6.1V Juniors 18.30
3.1V 7.1V Kritiena zona 11 00

un 13.30 (lētāk), 16.00, 18.30, 21.00
Lāčplēsis (Lāčplēša 52/54)
31 111 2.1V Frankenšteins

10.30, 20.30

3.1V 7..1V Juniors 10.30, 13.00
Bolderāja (Gobas 13)
Vilks 4.1V un 5.1V 15.00, 17 20

6.1V 15.50, 18.00

Gaisma (Valmierā)
Tālu no mājām 31. 111

un 4 IV

6.1V 15.00, 17.00, 19.00

I.IV un 2.1V 13.00, 15.00, 17 00

19.00

7.1V 15.00, 17.00

Forests Gamps 7.1V 19.00

ĶINOGALEPIJA (Jaunielā 24)
īlingas studijas komēdija britu

kinoklubā (15.00 tulko krievu vai,
17.30 tulko latviešu vai., 20.00 angļu
vai.).

31.111 Sirdsmaigums un dižciltība
(1949)

I.IV Skrējiens pēc savas naudas
(1949).

2.1V Magnēts (1950).
3.1V Cilvēks baltajā uzvalkā (1951).
4.1V Lavandskalna banda (1951).
5.1V Titfildas pērkonbulta (1952).
6.1V Ziemeļvalstu kinoklubs.

Atlantijas rapsodija. (Fēru salas
1989).

17.30 tulko latviešu vai.

20.00 ar angļu subtitriem.

Rīga (Elizabetes 61)

3.1V 18.30 Spartaka zdlē franču
kinoklubs (tulko krievu vai.).

Suzannas karjera (1963, rež.

E.Romērs).
Makss un skārdnieks (1971, ar

M.Pikoli un RŠneideri).
KINO MUZIKĀLAIS CENTRS

BIMINI (AČaka 67/69)
31.111 19.00 Modes klubs.

20.00 Modes vakarā Palahalli.
22.00 Karaoke (Grauc).
līdz 6.00 BMG (Edža).
I.IV 12.00 Bērnu kinoklubs.
* filmas Grāmatu pasaules

valdnieks pirmizrāde (galvenajā lomā

Makolijs Kalkins).
* Lumiere konkursiņš.
17.00 ATarkovska filmaStalkers.
22.00 Latviešu karaoke (Ingus).
lidz 6.00 BMG (Normunds

Pauniņš)
2.1V 12.00 Olgas disenīte bērniem.
17.00 AndrejaTarkovska Stalkers.
22.00 Karaoke (Grauc).
līdz 4.00 BMG (Direktors).
3.1V 18.00 22.00 minibasket-

bols Mazais kurvis.
20.00 Gilbey's Jazz Club {Jazz

Band Bimini, VKolpakovs,
jamsession).

4.1V 18.00 22.00 Mazais kurvis.
20.00 filma Hanna un viņas

masa (rež. un galvenajā lomā Vudijs
Allens).

Spēles par kino.

22.00 Karaoke (Grauc).
līdz 4.00 BMG (Normunds

Pauniņš)
5.1V 18.00 22.00 Mazais kurvis.
21.00 Līvi UnplugedPlus.

22.00 Karaoke (Ingus).
līdz 4.00 BMG (Horens).
6.1V 18.00 22.00 Mazais

kurvis.

20.00 MISS MINI BIKINI

BIMINI.

līdz 6.00 BMG (Egona Švāna
dēls).

VIESU NAMS KARDINĀLS
(Grēcinieku 26)

Dejas no 22.00

31.111 Juris.
I.IV Pērs Gints.
2.1V Babilons.
5.1V un 6.1V Ingus Viklis.

GRUPA LINGA
Latvijas koncertturnejā
31.111 23.00 5.00 Valmieras

kultūras namā.

I.IV no 21. 5.00 tūres
noslēgums Rīgas amatniecības

vidusskola.

Radio Skonto un Radio Rīgai Dj
un specialviesi.

A Gandarījums garantēts
■ Notikums būtu jāņem

vērā

� lespējama vilšanās
• Trešdienās pensionā-

riem, skolēniem un

daudzbērnu ģimenēm
ieeja brīva
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Diena
Stils

Simulācijas
Ieva Lešinska Rīgas Laiks,

speciāli Dienai

W "V atšķirību starp oriģinālu unko-

I piju es pēdējā laikādomāju bie-

f\ ži unnikni.Tas tāpēc,ka nesen

V*VM. iegādājos priekšmetu, ko vairā-

kums latviešu, šķiet, dēvē par videopleijeru, betkam

—pēc analoģijas aratskaņotāju —gana labs nosau-

kums varētu būtatrādītājs. Šī soļa pamatābija gluži
cilvēcisks slinkums kāpēc man piepūlēties, iet

uz kinoteātri un pavadīt vismaz pāris stundu starp

klepojošiem, nevietā smejošiem un citādi traucējo-
šiemlīdzcilvēkiem, javaru to pašu filmunoskatīties

vienatnē, turklātapstādinotto, kamērvirtuvē samek-

lēju kādu našķi, attinot atpakaļ, ja kādu ainu gribas
izbaudīt vēlreiz, vai patinot uz priekšu, ja darbība

šķiet pārlieku garlaicīga. Skatos, kad gribu un kā

gribu, vēl viena tās brīvības izpausme, kuru pie-
dāvā divdesmitāgadsimta tehnoloģija.

Tomēr šībrīvībair visai ierobežotaun cerētābau-

da nosacīta. Uz ekrāna parādās izplūdušas figūras,
kam seju vietāmironīgi viepļi, debesis ir vai nu koši

zilas, vai nomācoši palsas, zāle slimīgi zaļa vai

rudenīgi rūsgana, reizēm krāsas, šķiet, turas tikai

kontūrās, viss pārējais ir bezcerīgi palss, turklātfo-

nā cīnās divas balsis—viena runā savu neatšifrēja-

mā angļu mēlē, otra monotonavai pat ņirdzīga
cenšas to pārspēt krieviski. Kad izmisīgie pūliņi

turēties šimimpulsu haosam līdzi jau gandrīz vaina-

gojušies panākumiem, tevi atskurbina apsūdzošais

uzraksts, ka šī filmaskopija izīrēta nelikumīgi un, ja

negribi būt nozieguma līdzzinātājs, steigšus zvani:

1-800-No Copys. No tiem simtiemun tūkstošiem

Latvijas iedzīvotāju, kuri ik dienasnes mājāskārtējo

viģiku, acīmredzot sirdsapziņa nemoka nevienu

vaigan citādivarētuvēlpastāvēt neskaitāmienomas

punkti? Savukārt par lietas estētisko pusi pirms vai-

rākiem gadu desmitiemjau izteicies vācu mākslas

kritiķis Valters Benjamiņš: «Mākslas darba kopē-
šanaun izplatīšana nolaupa tam piemītošo auru.»

Tā tas droši vien ir taču nespeciālists par to

pārliecināties visdrīzāk var tad, ja rodas iespēja ko-

piju salidzināt ar oriģinālu. Kad bērnībāapmeklēju
Ārzemju mākslas muzeju, man ne prātā nenāca,ka

visas šīs bezrokainās dāmas, bezgalvainie torsi un

galvas ar nodrupušajiem deguniem ir kopijas, un,

pat ja es to būtu zinājusi, tas nenieka nemainītu

manajūsma, ieraugot, piemēram, vareno Mozu, kas

tolaik sēdēja pie izejas uz otro stāvu, droši vien ne-

būtu mazāki, jakāds man būtu pačukstējis, ka tas ir

tikai ģipša atlējums. Savukārt divdesmitgadu vecu-

mā nokļūstot Filadelfijas Rodēna muzejā, mani ne-

būtnepārņēma bijīgas trīsas, jotolaik biju gana skep-
tiskaun pārliecināta, ka man mēģina iesmērēt erza-

cu. Ja es nekad nebūtu redzējusi nevienu filmu ki-

noteātrī, drošivienticētu, kakinematogrāfijas iespē-
jas nesniedzastālākpar derdzīgajām krāsām un bal-

sīm, ko man atskaņo firmasAIWA brinumkastīte.

Neapzināti tam ticu arī tagad, jo neviens video vari-

ants nav licis man meklēt «īsto mantu» kinoteātrī,
kaut gan nojaušu, ka tāvarētubūt ievērojami labā-

ka. Labāka, betne citāda.

Kopiju ražošanaun patēriņš mūsdienās, protams,

neattiecas tikaiuz videojomu vien.Tie skar neskai-

tāmas cilvēku darbības sfēras no bārbiju indus-

trijas līdz gēnuinženierijai.Lai kā centās viduslaiku

mūki, jebkurš no viņu pārrakstītajiem manuskrip-
tiematšķīrās nooriģināla arapzinātu niansi, ar ne-

atkārtojamu individualitātes uzplaiksnījumu. Šodien

iespējams masveidā tiražēt ari individualitāti—fak-

sa mašīnasun kopētāji to ik dienas dara, piemēram,
ar zvaigžņu autogrāfiem. Japarakstu atdarinacilvēks,
tas ir laTminālnoziegums, jamašīna—«personisks
pieskāriens». Starp «absolūti īsto» un «absolūti fal-

šo» liekama identitāteszīme. Pilnīgi neīsto mēs ļau-
jam sev iemānīt kā autentisko ja vien realitātes

«kopija» ir perfekta, varbūtpatkvalitatīvāka parrea-

litāti: piemēram, kompaktdisks. Kāpēc manietklau-

sītiesInesi Galanti, jaman jau piederviņas balss ko-

pija? Baudījums garantēts klātbūtnei vairs nav

izšķirošas nozīmes, nevienaeksistence nav unikā-

la, jo tā viegli pakļaujas dublēšanai... Stop. Vai es-

mu gatava pilnībā nomainītrealitātiar realitātes si-

mulāciju? Tomēr nē. Jo tad manbūtu radikāli jāmai-
naveids, kā uztveru šo pasauli, un tam es jau esmu

par vecu. Ja labipadomā, tās gaužāmkļūmīgās vi-

deolentesnav nemaztik peļamas, jo nepretendē uz

īstenības aizstājēju, saglabājot raupju robežu starp
zīmi un to, ko tā ataino. Turklāt drīzvien tām būs

sentimentālāvērtība—tāpat kā nodeldētajām Bītlu

un Queen platēm. Ari es pa to numurunezvanīšu>

Ieva Lešinska

Foto - Raitis Puriņš, Diena

Kurpes un bikses zudīs,

bet tetovējumi nezudīs
Ieva Rupenheite

Saruna ar grafiķi Andre-

juKalnaču, kas pašreiz mai-

nījis grafikas tehniku. Tās no-

saukums tetovēšana.

Tev nekņud iekšā, kad tu ot-

ru dursti ar to elektrisko ada-

tu?

Dabīgi, ka par to jādomā. Rezul-

tāts sākumā izskatās pēc sīku

skrambu mudžekļa, un sajūta ir lī-

dzīga kā nobrāzums, iedomā-

jies, ka esi nokritusi no velosipē-
dakā bērnībā.

Pats jau esi sev uztetovējis?

Nē, mani tetovēs mans skolo-

tājs, puisis no Kuldīgas. Zīmējums

jau man irgalvā.
Un kur puisis to mākslu sa-

mācījās?
Nē, nē, viņš nav ne jūrnieks, ne

cietumnieks, gluži pieklājīgs pui-

sis, māksluapguvis pašmācības ce-

ļā. Man irvēlviens paziņa, arī gra-

fiķis, kas praktizē Maskavā,
desmit miljonos ir kur izvērsties.

Ir tetovētāju žurnāli, kas radīti

paskarbā amatieru manierē, tajos

var smelties satraucošus iespaidus

par visneiespējamākajiem tetovēju-

mu veidiem, piemēram, it kā cil-

vēks, bet visa mugura strīpaina, tā-

tad tīģeris; lai atšķirtu puses, mu-

gurkaula lejas daļā uzskatāmi uz-

zīmētipēdējie skriemeļi. Tetovēta-

jiem (tetovētajiem) notiek regulā-
ri festivāli, kuros viņi cits citu var

apskatīt. Jocīgs tirgus.
Kad pie mums sāksies teto-

vēšanās uzplaukums, vai citur

pasaulē tas kā modes sastāv-

daļa nebūs jau beidzies?

Ko nozīmē mode?Tev līdz mū-

ža galamar šo aksesuāru jāstaigā.
Man šķiet, ka tas irtas vērtīgākais

sagādāt sev kautko tādu, kas ir

tavs un tomēr cilvēka rokudarbs.

Bikses, cepures, rotas viss zu-

dīs, bet tetovējumi nezudīs.

(Tetovējumi irmūžīgāki ari par

mīlestību, jo astoņdesmitajos ga-

dos strauji satetovējušās filmu un

estrādes zvaigznespašreiz izmisī-

gi un ar sāpēm atvadās no savu bi-

jušo mīļāko vārdiem. Piemēram,

aktieris Džonijs Dips savu labobi-

cepsubija veltījisVinonai Raiderei

Wino forever, tomēr arī forever

kautkad beidzas.)

Jūrmalā esot lāzerķirurģijas ie-

kārta, kura izņemtetovējumus, bet

tas prieks maksā Ls 20 par kvad-

rātcentimetru.Cigarešu paciņas iz-

mēra tetovējums var maksāt apLs

1000. Vienkāršākirpārtaisīt nekā

izņemt ārā.

Kādi tipi tevi apmeklē, laiie-

gūtu tetovējumu?
Tie nav ne cietumnieki, ne bie-

zie, visnotaļ normāli jaunieši. Tie,

kas pilsētā slīdmelnajās kepkās un

mētelīšos, man šķiet, viņiem tā lie-

ta ir gauži pretēja. Tagad bandīti

ģērbjaslabos un labākos uzvalkos,

kur viņiem ķirzakas un ērgļi...

(Pēdējā laikāVakara Ziņās gan

parādās pakādai ieslodzītā mugu-

rai, kas greznota krāšņām ainām.

Nebrīvē tetovējumi irsazināšanās

sistēma. Tetovējumi var norādīt ie-

slodzījuma ilgumu, iemeslu, dažā-

dus morālos aspektus, gandrīz iz-

smeļošu biogrāfiju. Piemēram, sa-

ķēdētas rokas ar plaukstošu rozes

ziedunozīmē —pilngadību sagai-

dījis ieslodzījumā; sakrustota bul-

taar atslēgu—dzīvokļu zaglis; kai-

ja virs viļņiem tuvojas atbrīvo-

šanas laiks; žurka—zadzis no sa-

vējiem (vardarbīgs tetovējums).
Cara laikos kādam zellim bijis

paziņa—tetovētājs. Zellis nolēmis,

jajau tetovēties, tad ne pa jokam.
Licis sev «ziemeļpusē» uztetovēt

Nikolaja Otrā portretu. Būšottikai

viņa tētiņš, nevienssvešs neredzē-

šot. Kāds tomēr bijaredzējis un pa-

ziņojis, kur vajag, betattiecīgās ie-

stādes neko nav varējušas iesākt

ar «ziemeļu» Nikolaju, jo attēlu

pērt nedrīkst, katorgā neaizsūtīsi,

cietumā neietupiņāsi. Lūk, cik

svarīgi pie tetovētajā izvēlētiespa
:

reizo attēlu.)

Vai tavi klienti zina, ko no-

zīmē visi tie nezvēri?

Jā. Man irrokasgrāmata—de-

viņdesmito gadu sākumā izdotā

skaidrojošāsimbolu vārdnīca, kur

ir iespējams noskaidrot visu par

drakoniem, zirgiem, laimi mīles-

tībā utt. Piemēram, Gun's&Roses

līderimtetovējumi uzrokām parā-

dījušies pēc šmucēm ar sievietēm.

Nezinu, vai palīdz. Kāds amerikā-

ņu akordeonists 65 gadu vecumā

bija sācis apkrāsošanās mākslu.

Tas ir tāpatkā ar mācīšanos—ne-

kad nav par vēlu.Par agru gan

Zviedrijā redzēju kādu trīsgadīgu

puišeli jahtkluba apkārtnē, kuram

jau bija ķiņkēziņš. Mazus bērnus

tomēr labāk netetovēt, zīmējums

var mainīties, augt lielāks... Mani

interesē Ziemeļamerikas indiāņu,

ķeltu zīmējumi arī ir ļoti izteiksmī-

gi. Neesmu skaitījis savas staigā-

jošās grafikas, bet nu jau kāds ba-

riņš būs. Varēs izstādi taisīt.

Cik tas ir darbietilpīgi?

Cigarešu kārbiņas lielumazīmē-

juma mehāniskais process prasa

aptuveni divas līdz divarpus stun-

das. Meistari, protams, dara to

daudzātrāk. Japāņi, kuriem tetovē-

šanā ir tūkstošgadu pieredze un tā

ir atsevišķa māksla, izpilda to ro-

kas tehnoloģijā. Ar bambusa nūju

viņi rīkojas kā ar novusa kiju, vei-

cot tetovēšanuno attāluma.Ar krei-

so roku vada nūju,ar labo veic vib-

rāciju. Stāsts par japāņu mafiju ir

sens,runā, ka tieesot notetovētino

galvas līdz kājām, tikai plaukstas,

pēdas ungalva atstāta neskarta.Tā-

dēļ viņiem ir stāvās apkaklītes.
Ar ko tu to dari?

Anglijā dzīvo kāds vīrsvārdāTo-

nijs,kas nodarbojasar tetovēšanas

krāsu (visām klāt ir dezinficējošas
vielas) un iekārtu ražošanu un iz-

platīšanu. Viņa vārdsnevienamnav

zināms, ir tikaiiesauka, adrese un

faksa numurs. Tonijs izdod ari te-

tovēšanas iekārtu bukletus un pa-

domusiesācējiem. Piemēram, teto-

vētajam un tetovējamajam ir jābūt

pie pilnas apziņas, viņi nedrīkst lie-

tot apreibinošus dzērienus, un vi-

sam jānotiek labprātīgi. Nē, neviens

no maniem pacientiem nav ģībis,

un nekādas sūdzības vēl neesmu

saņēmis. Man ari ir Tonija iekārta,

kuru darbinaar elektrību.Katrai zī-

mējuma stadijai ir cits urbītis. Strā-

dāju katrreiz ar jauniem gumijas
cimdiem.Un lakatsirjāsien, nejau

lai stilotos, bet tādēļ, lai urbītis ne-

ierautuiekšā matus. Instrumentus

sterilizēju poliklīnikā.

Zini, pats galvenais, tetovē-

jums irapliecinājums tam,ka tu ne-

kad, vismaz tā īsti līdz galam, ne-

iekritīsi šlipsītē.
Tev ir problēmas ar kakla-

saitēm?

Nē,es gribu aplaimot cilvēkus,
lai šlipsaino būtu mazāk. Nu ko

pamēģināsim?^

īsas ziņas
par

tetovējumiem
Kad plānais, sarecējušais

aizsargslānis nolobās,
atsedzas zīmējums tas ir

tetovējums.
1. Tetovējumi neiedzimst.

2. Cilvēki met ādu,

tetovējumi paliek.
3.Mēs augam, un

tetovējumi

aug mums līdzi.

4. Tetovējumi smaržo pēc

sviedriem.

5. Mirst cilvēks

mirst viņa tetovējums.
6. Veļi savus tetovējumus

nerāda.

Naktīs tetovējumus neredz,
bet viņus jūt.
Asinis pulsē zem ādas, un

zīmējums elpo.

A. Žebers, tetovētājs

A.Kalnačs

skice tetovējumam
Pūķis

A. Žebers, tetovētājs

Foto - Jānis Buls, Diena

Sapnis par «sauso likuma»
Dita Rietuma

Videopirā-
tisms. Šis vārdu

sakopojums ilgu

gadu laikākļuvis

parbiežipiesauk-
tu rēgu, pret ku-

ru it kā kāds cī-

nās, itkā ne. Šad

tad tas kļūst par

iemeslu pārru-

nām ar moto:

«zagt ir slikti».

Runas izrunājas,

pirātisms turpi-

nās (kāpēc gan

ne?), nomas tur-

pina pastāvēt, bettosaimniekus tur-

pina iecelt vai tautas varoņukārtā

i TV tiebalsi skandina, i intervi-

jas sniedz. Unvisināk pie viņiem—

sākot no kinomiļa ekspremjera un

beidzot ar vietējiem kultūras druvas

kopējiem. laikraksti publicē video-

jaunumu apskatus, kaut arī šo filmu

nelikumīgā atrašanāsLatvijā ir acīm

redzama, betto legalizācija presē—-

vismaz neētiska un divdomīga. Ko

tad tai presei darīt vilināt lasītā-

jus, apstāstot kino jaunumus un ai-

cinot iegriezties nomās vai simulēt

naivumu, izliekoties, ka «uz mums

tas neattiecas». Ārzemju kolēģus

gan var izklaidēt ar stāstiem par to,

kaJuras laikmetaparks irredzēta vi-

deokasetē, skaitot kādas anonīmas

publikas galvas kinozālē, kurā šīs fil-

mas ir nofilmētasnoekrāna. (Tas ir

neiespējami! sašutis trauslais un

naivais rietumupasaules pārstāvis.)
Pēc dižās impērijas sabrukuma

ar Krieviju ciešāmnabas saitēmvie-

notais videotirgus bija gandrīz vie-

nīgā iespēja redzēt svaigas rietumu

filmas.Pirmatnējā haosalaikposms

tākābūtulaimīgi pārdzīvots, laigan

nabas saites turpina būt ciešas, un

vismaz daļu amerikāņu filmu (kas

arigalvenokārtveido videotirgus pa-

matsortimentu) šobrīdvar noskatī-

ties kaut vai Baltie Cinema piedā-

vātas.Ar šokompāniju konkurēari

citi kinoizrādītāji, kuri savas filmas

pārsvarā iegūst noKrievijas firmām,

kas iegādājas tās demonstrēšanai

bijušajā padsavientbas teritorijā. Tā-

tad arī Baltijā. Vairumā gadījumu šī

motivācija būtu visaiapstrīdama, bet

filmu kopijas, kas galu galā nonāk

uzLatvijas ekrāniem, bieži irtehnis-

ki sliktas, bet priekšstatu par reālo

filmas vērtību iznīcina dublējums

krievu valodā. (Piemērs nesen

rādītā Četraskāzas un vienas bēres.)

Kā atzīst BaltieCinema pārstāv-

ji, nelegālo videokasešu pieejamība

šobrīdsamazina potenciālo kino ap-

meklētāju skaitu gandrīz uz pusi.

Kādēļ gan iet uz kino, ja to pašu

Frankenšteinu varpaņemt tuvākajā

nomā. Un te nu nelīdzne vārgulīgi

skaidrojumi, ka videokā tiražēšanas

līdzeklis kino kā mākslai labu vis

nedara, te nelīdz apelēšana pie ko-

lektīvisma apgarotās ekrāna maģi-

jas. Uzvar mūsu unikalitāte. Jo ne-

vienā civilizētā pasaules valsti (bi-

jušās padsavientbas teritorijas ne-

skaitot) nav iespējama situācija, kad

filmu, kuru demonstrēkino, vienlai-

kus iespējams izīrēt nomā. Tur fil-

mu tiražē kasetēs tikai pēc tās izrā-

dīšanas ķinlšos. Piemēram, šobrīd

MTKreklamēvideojaunumu —fil-

mu Ātrums. Rīgā to bija iespējams

skatītiespagājušāgadanogalē. Kad

tā parādījās kasetēs—minietnu, ja

atmiņa tik tāluvēl sniedzas?!

Savukārt espati sev sagādāju dā-

vanu, nopērkot par Ls 4,50 Kventī-

na Tarantino filmu Lubene glaunā
bodē Valdemārielā. lieki piebilst,

ka ši filma ārzemēs vēl nav pieeja-

ma videotirgū. Šādus piemērus «iz

dzīves» var smelties bez gala, ap-

rakstotgan apķepušos kioskus,, vai

gluži glaunas aparatūras bodes, ku-

rās jūs varat iegūt kāroto jaunumu,
vaiariromantizējot videonomas, ku-

ras pēc apmeklētāju sastāva, iespē-

jams,pārspļaus pat vissmalkāko klu-

bu. Uz manu kautro jautājumu, vai

pārdošanā esošās filmas ir legālas,

laipns pārdevējs veikalā Rīgā pa-

skaidroja, ka neesot vis, betitkā pa-

gaidām skaitoties. Uz kasešu mugu-

riņām zvīļoja ne jau asprātīgi žanru

formulējumi,betkatastrofālas latvie-

šu valodaskļūdas filmunosaukumu

tulkojumos.
• Kam galu galā ir jābēdā par šo

situāciju kopumā? ItkāKultūrasmi-

nistrijas Nacionālajam kinocentram,
kur bēdāšanāsjaunais loks ir vaina-

gojies arFilmu izplatīšanas unpub-
liskas rādīšanas noteikumu projek-
tu. Ja šie noteikumikādeiz iegūs li-

kuma spēku, tieatcels mūsu reālo

dzīvi maz ietekmējušos līdzšinējos
Kultūras rninistrijas noteikumus, uz

kuriem tad ari šobrid balstās ne-

manāmās antipirātisma aktivitātes.

To līdzšinējais efemērisms izskaid-

rojams ar nespēju nodrošinātkon-

troliun likumdošanas garantētas so-

da sankcijas. Šobrīd Latvijā ar legā-
lu kasešu izplatīšanu nodarbojas ti-

kai trīs firmasun ari tās savu bizne-

su balsta uz sakariem ar Krievijas
firmām, ne ārzemju filmu izplatītā-

jiem. Šajā jomā aktīvākie izrādīju-
šies pornofilmu izplatītāji, kuri var

lepni uzrādīt kontraktus ar āzemju

pārstāvjiem. Kāpēc tās firmas, ku-

ru rokās irfilmuizrādīšanasbizness

un rietumukontakti (tas pats Bal-

tie Cinema), nesatver ari videobiz-

nesu? Kumoss—nosacīti salds. Uz

kādu peļņu var cerēt, iepērkot pēc
kāda laika (tad, kad šīs filmas ofi-

ciāli tiek laistas videotirgū) to pašu

Lubeni vai Frankenšteinu legāli, ja

Latvijas kinodraugi tāsbūs noskatī-

jušies jau pirms gada vaivēl senāk?

Vai paredzamā cīņa pret pirātis-
mu būsefektīva vaikārtējais ēnu te-

ātris, kas ņipri imitēcīņas sīvumu?

Tas būs atkarīgs ari no konkrēta-

jiem spēkiem, kas pārraudzīs, vaika-

setes nomās, bodēs, tirgū dabo-

namās ir legālas (tātad reģistrē-

tas Nacionālā kinocentra filmu re-

ģistrā) vai ņipra pašdarbība. Kas to

daris? lekšlietu ministrijas ekono-

miskāpolicija? Municipālā policija?

Jautājumu pēcpusdiena...
Ideālātopošie noteikumipar fil-

mu nelikumīgu izplatīšanu paredz
naudassodupat līdzsooolatiem,bet

līdzekļus, kas iegūti par filmuizpla-

tīšanas atļauju izsniegšanu, paredz

izmantot Latvijas kino attīstībai.

Praktiķi uzskata, kavisefektīvāk bū-

tu vērstiespret nelegālās preces pār-

devējiem, sodot konkrēto veikalu,

kiosku, nomu, kurā to var nopirkt,
nevis pret pagrabos vai bēniņos tu-

pošajiem (grūti atrodamajiem) ka-

sešu pavairotājiem.

Nu ko, šīs

aktivitātes raisa

trauslu cerību,
ka, iespējams,
kādreiz braši

teiksim: pirātis-

mam nē! Un

ne tikai vārdos,
bet arī darbos

tuvinoties tā

sauktajai civili-

zētajai pasaulei.
Kas reāli notiks

ar nomām, un

ko tad mēs

stumsim savos

viģikos kāds

vaicās? Kāds, kam video šobrīd ir

bizness, sacīs, ka tiks nogriezta na-

bas saite ar pasauli, jo tie slavinātie

legālie filmu izrādītāji, kuru bizne-

sam viņi kantes rivējot, izplata tikai

niecīgu amerikāņu filmu daļu,gluži

tāpatkā legālo kasešu izplatītāji. Nu

ko, vēlreiz apelēsim pie tās pasau-

les, kura ir civilizēta, un cerīgi skatī-

simies kaut vai Polijas virzienā, kur

divu gadu laikā videotirgū pirātisko
kasešu skaits esot samazinājies no

80% līdz 20% procentiem. Kāds var-

būt atcerēsiesAmeriku «sausā liku-

ma» laikā, ks ļāva plaukt gangste-

riemun kontrabandai, velkotvarbū-

tējās paralēles. SmalkoRīgas nomu

saimnieki, iespējams, jau izstrādājuši

asprātīgus maskēšanās paņēmie-

nus, nopubliskām nomām pārtopot

slēgtajos klubos, bet savu biznesu

ietinotdēkainībasplīvuri. Tā ka pa-

gaidām mūsu bezpirātiskā nākotne

ir gaišs, tāls un blāvs sapnis. Pati

jau nenāks,vajadzēs vest>

Morāle un cipari
Mārtiņš Zelmenis speciāli Dienai

Pirms
nieka desmit gadiem bija skaidrs

jakāds ko kopēja, iznākums deviņdesmit

deviņos gadījumos no simta bija krietni

sliktāks par oriģinālu. (Runa irpar mehā-

niskureproducēšanu*; gleznotāji joprojām trenēaci

un roku, kopējot vecmeistarus.) Visu uz burvju mā-

jienu mainīja digitālt tehnoloģija, kas ļauj pēc vie-

na ģīmjaun līdzības sakopēt bezgaldaudzus oriģi-
nālus datorprogrammas, digitālos ierakstus

gan skaņu, gan attēlu, javienirattiecīga tehnoloģi-

ja. Taču tehnoloģijas Latvijā vienmērnedaudz trū-

cis, vai ari tā ieradusies, citurpasaulē jau iesmirdu-

si. Tāārpus sadzīves, čiepjot datorprogrammas pri-
vātām vajadzībām, mums maz darīšanuar iespēju
ko nokopēt tikpat kvalitatīvi kā oriģinālu.

Tāpēc visupirms jāraugās pasaulē, kur kopē-
šana un pavairošana ir dziļāk iesakņojusies. Ne-

viens nepastāstīs, vai sieviete, kas bijusi modelis

Afrodītes tēlam,bijusi skaistāka parmarmora vei-

dolu un vai marmora tēls labāks tikai tāpēc, ka

varam to aplūkot joprojām,kamēr mirstīgā jau sa-

birzusi pīšļos? Tiesa, mūsdienāsrunāt par māk-

slu kā par dzīves, objektīvās realitātes, kopiju ir

ļoti slikts tonis, kaut toreiz, kad tika cirstas visas

daiļās Afrodītes un viens otrs mazāk daiļš Pans,

kad jelkāda, netikai pavairojamā tehnika, bijabēr-

na autiņos, mākslabija vienīgais atveidošanas Ga-

ši: kopēšanas) paņēmiens. Cik tālu mēs domāja-
mies no tā aizgājuši.

Vēl mazliet par daiļo sievieti, kas pozējusi, teik-

sim, kā modelis Milosas Venēras skulptūrai. Vai

skaistums, kas perfekti atveidots marmorā,tikpat

daiļš bijis dzīvē vaiari mākslinieks (amatnieks, to-

reiz viņi visi tika saukti par amatniekiem!) kādu

(iespējamu) miesas nepilnību notušējis. Zinātne

strīdas. Gan jau mēs skatām idealizētustēlus.

Nebūšu tik traks, neapgalvošu, ka mans foto,
kam lemts pušķotpublikāciju, samaināmsar ma-

ni pašu, takapjukusi ikdienas uztvere lietas sajauc
ar to ēnām, tā teikt, mēnesi ar pirkstu, kas uz to

rāda. Tagad vēl, ciparu kopijas, kas lieliski ļauj

jaukt oriģinālu ar kopiju: digitālā variantāpar ko-

piju runāt neklājas, visi varianti ir tikpat oriģināli

kā pirmais, kas pamatā katram pavairojumam. Es

gan joprojām neesmu mans foto.

Jā, kam vajadzīgi oriģināli, jakopija maksā maz

vai tikpatkā neko? Tas ir ari ētikas jautājums, ko

neuzdot pieradinājusi nabadzība.T.s. atmodas sā-

kumā, kad drošākais tehnoloģijas ieviešanas paņē-
miensbija tautiešu sūtītidatori, kādas programmas

tajos atbrauca, tādās ari mīļie latvieši mīļi dalījās,

nemaz nebija skaudīgi, nebija cits citam vilki, kā

nu viens otrs pagalam sašutis izsakās. Naudas

daudz nav joprojām, un programmas prasās atjau-

nojamas: kā latvietimtikt pie jaunām versijām? Dis-

krēti nočiepjot, protams. Tautieši ir tikpat mīļi jēri-

ņi kā atmodas laikos un dalās savā mazumiņā.

Melngalvju nams, ja toatjaunos, ari labākajā ga-

dījumābūs kopija, sliktākajā—makets dabiskālie-

lumā.Viss atkarīgs no izpildījuma kvalitātes. Jautā-

jums, vai Rīgai to namuvajag, nav apspriežams, bet

interesanti, ar kādu attieksmi ridzinieki uz to rau-

dzīsies. Sauktto sauksim par Melngalvju namu,bet

patiesībā maz oriģināldetaļu namā būs no tāpirmā,

nopostītā. Māja nebūs digitāla kopija, mats matā

līdzīga oriģinālam,bet vai sev neiestāstīsim, kaēka

uzsirmsūnu pamatiem irtas pats Melngalvju nams?

Mūsu vajadzība pēc vēstures liks to darīt; mēs ap-

zinātiapmierināsimies ar viltojumu.
Vēl ir oriģinālas idejas, ko neprotamnosargāt.

Rau, izmanīgi ļautiņi kaimiņos vāc ražu laukā, ko

paši nav sējuši, nedz laistījuši, tikai turējuši acis

un ausis vaļā, un mūsu neuzmanīgāspļāpas, pa-

viršie uzmetumi krituši auglīgā zemē, ļāvuši no

mūsu ideju kopijām radīt savu oriģinālu, ko paši

sargā kā acuraugu. Tagad tā ir viņu ideja! Neaiz-

tiec! Nekāpt! Nositīs! Uzmaniet kabatas!

Cilvēkiar mazupiepūli visu var noskaidrot, vien

dažbrīd ne to, kur digitāls oriģināls, kur kopija.
Dabasmāte gan visu sajaukusi, nu pavasaris klāt,

par to var atļauties runāt skaļāk par sniegpār-

sliņām, kas uz zemikrītot katra savādāka. Latvi-

jas ziemā to nejūt, bet kāda izdomas izšķērdība!

Miljardu miljardiem neatkārtojamu oriģinālu blī-

vējaskupenās. Būtupieticis ar pieciem, desmit fa-

soniem ko pavairot, bet tāda nu Dabasmāte ir>

* Neaiztikšu foto tur kopēšana ir procesa

sastāvdaļa, lai iegūtu oriģinālu.

Mārtiņš Zelmenis

Foto - Raitis Puriņš, Diena

31.marts

Stila spēlīte

KAS TAS IF

Zvaniet šodien

no pīkst 14 līdz 15, levai

tālrunis 325362

Pirmajam

pareizās atbildes autoram balva!



Stila

spēlīte

Pagājušonedēļ,
kad visu jaunāteātra mī-

ļotāju skatieni sapņaini vērās Daugav-

pils virzienā, Stila spēlītēreprezentējās

Jaunais Rīgas teātris. Zvanītāju lielā

atsaucība un pareizo atbilžu birums kliedēja mī-

tu, ka šī iestāde esotpopulāra tikai šaurā estētu

lokā jeb, pareizāk sakot, nav populāra nemaz,

kā labprāt domā dažs labs konservators. Teātra

mājvieta Lāčplēša ielā labi sader gan ar negais-
tošu uztraukumu auru, gan nesen teātrim pie-

šķirto Spīdolas balvu. Skatītāju piesaistīšanai JRT

izveidojis veselu spēlīšu komplektu, ne mazāk

interesantukā Stilā frizētavu, kafejnīcu, mo-

dīgu apģērbu veikalu un ekskursijas uz Smilga
kabinetu. Panākumi neizpaliek kādreiz klu-

sajā un visu aizmirstajā pagalmā ļaudis nāk un

iet bez mitas, paretam iegriežoties arī skatītāju

zālē.

Tādēļ nav jābrīnās, ka jau pirmais Stila spēlī-

tei adresētais zvans atnesa pareizo atbildi, bet

atminētājs Vilnis Čivzelis saņem teātra dāvāto

balvu un Stila uzslavas par operativitāti. Pārējiem

zvanītājiem jānovēl nezaudēt interesipar JRTno-

tiekošo un mierināt sevi ar domu, ka nekādu

spēlīšu balvas nevar aizstāt cildenu pārdzīvoju-

mu saskarē ar teātra mākslu.

Tie, kas Spēlītes fragmentā bija saskatījuši

Baltijas logus un durvis, protams, ir kļūdījušies
tikai daļēji, jo ari teātris savā veidā ir logs ne

tikai uz Baltiju, bet visu pasauli. Savukārt Pepi-

jas fani pamatoti nojautusi teātra spēlēšanas
līdzībumazu bērnu izpriecām.

Mūsu spēlītē zaudētāju nav, tikai vieniuzvar

vairāk, citi mazāk. Daudzi par savu veiksmi

vai neveiksmi var pateikties Lattelecom, kas vi-

deoreklāmās nenoguris apgalvo, ka viss ir ļoti
labi un būs vēl labāk. Vienosimies šajā pārliecī-
bā!4

Manas dzīves

moto:

Naks jauni sūdi,
šitie aizmirsīsies

Arnis Līcītis, aktieris.

Foto - Gunta Andersone

Gatavs valkāšanai Kurpes
nāk!

Ieva Bindemane

\J oreiz tā nebūs skandalozā

S
filma, kas kļuvusi par ie-

meslu Amerikas preses

nepatikai pret režisoru

Robertu Oltmenu, dizai-

nera Kārla Lāgerfelda histēriska-

jiem pārdzīvojumiem, par viņa go-

da apskādēšanu šajā filmā un ci-

tiem «augstās modes» smalku-

miem.Stāvam ciešiuz zemes. Kur-

pēs pavasarim un vasarai. Ne-

skatoties uz klimatiskajiem kāzu-

siem, sniedziņa virpuļiem, noska-

ņojamies tieši šai sezonai un mek-

lējam šīm noskaņām atbilstošu pa-

matojumu Rīgas veikalos, pirms
tam ielūkojoties pasaules vadošo

dizaineruvirzošajos norādījumos.
Tie ir riskanti. Jo šajā sezonā pa-

saulē tiek sūtīta agresīvi koķeta
būtne uz milzum augstiem papē-

žiem, cienīgi tipinoša vidēja garu-

ma šauros svārkos.

Slavenais modes fotogrāfs Hel-

mūts Ņūtons Vogue fotografē mo-

dernāko vācu supermodeli Nadju
Auermani (kura nu stumj maliņā
blondo Bārbijas un Bridžitas Bar-

do «reinkarnāciju», burvju māksli-

nieka un miljonāra mūžīgo līgavu

Klaudiju Šīferi) kurpēs uz agresīvi

augstiem papēžiem. Nobadinātu

Madonnu atgādinošā blondā Nad-

ja lecīgi pozē gan invalīduratiņos,

gan melnu, staltu vīru, spieķu un

invalīdu kruķu balstīta, atļaujoties
pat iestumt savu superīgo kāju me-

dicīniska rakstura režģī. «leraugot

sievieti, es vispirms skatos uz viņas

kurpēm, cerot, ka tām ir augsti pa-

pēži, jo tieši papēži padara sievieti

seksīgu un bīstamu,» —tā ir iztei-

ciespats amerikāņu fotogrāfijas kla-

siķis. Izteiciesun nekavējies izman-

tot savās fotogrāfijās medicīnisku

atribūtiku, ironiski akcentējot kār-

tējā modesviļņa«ortopēdisko» bīs-

tamību. Mākslinieka sūtījums pa-

sauleiir vecs kā viņa pati (pasaule)

papēži ir drauds ne tikai vīrie-

tim (Ņūtonam), bet ari pašas dai-

ļās valkātājas kājām.

Ņūtonam vienbalsīgi piebalso

mediķi, norūpējušies par šā viļņa
bīstamību. Vēlreiz atmiņā tiek at-

sauktas un presēuzskaitītaskaites

un slimības, kuru tiešais vaini-

nieks ir augstpapēžu kurpju pār-

mērīga valkāšana. Ārsti atgādina,
ka 75% kāju problēmu vaininieces

ir kurpes ar pārāk augstiem papē-

žiem, un iesaka vismaz variēt to

augstumu dienasgarumā (tās pār-

velkot) . Modīgie apavi tiek salīdzi-

nāti ar leģenārajām «ķīniešu kas-

tītēm», kas, izdabājot savādajam
skaistuma ideālam, neļāva nabaga
austrumu meiteņu pēdām augt kā

nu tām gribas. Zinātāji šīs sezo-

nas papēžutriumfāsaskatīs pat po-

litisko simbolismu, pasludinot šo

faktu par feminisma paradoksu:

augsti papēži padara apgrūtinošu

jūsu pārvietošanos, tomēr ari de-

monstrē spēku. Lai gan, iespē-

jams,papēžu renesanse ir izskaid-

rojama pavisam vienkārši—tie pa-

dara sie- j Wļ
vieti garāku,

tās kāju trauslāku,

betgaitai piedod stilu.

Šķiet, reibinošo pa-

pēžu mānija un izsmalcina-

ti elegantais «mamzeles»tips,
kas nu tiek izstatits kā sezonas

aktuālākā parādība, irsaasināta re-

akcija uz slājošo grunge tipisku

deviņdesmito gadu sākuma tēlu.

Vecrīgas bruģis un vietējā sadzī-

ve, kas ir tāla no Vogue lakoto lap-

pušu gluduma, droši vien iegro-
žos papēžu kultu, šķiet, vēl tālajā

pavasarī un vēl tālākajā vasarā. Arī

Rīgas bodēs pārmērības nemana

pierimusi rinda pie Gino Rossi

bodes KBarona ielā, kas vidēja

gada gājuma dāmām varēja at-

sauktatmiņā netālos sociālismalai-

kus. Baisas naktis pavadītas rin-

dāpiekādreiz elitārā apavu salona

Elegants, lai rīta agrumā sasnieg-
tu klusu un laimīgu apskaidrību,
pasūtot iekārotās kurpes. Nost ar

vīzijām—tur tagad GinoRossil Pir-

mā stāvā proletāriskāk (ap Ls

10), otrā šerpāk (ap Ls 50). Lai

gan itāļu apavu rindas retas abos

— Casprini elegantās, brudierē-

tās pavasara vakariempiemērotās

kurpes krietni izpirktas, taču par

augsto papēžu trakumu jau signa-

lizē manierīgās Donna Laura kli-

katiņas (Ls 50).

Turpinot meklēt pavasara un

vasaras reibumu, esam Vecrīgā,

veikalā Carre, kas vienīgais Rīgā

prezentē vācu dizainera Volfgan-

ga Jopa kurpes. Tas ir tas pats

Jops, kuru smaržu nosaukumu

daudzos Rīgas veikalos izrunā kā

«dzop». Pats Volfgangs vislabprā-

tāk mītot ne jau Vācijā, bet gan

Montekarlo un Manhatanā, tādē-

jādi viņa veidotajos tērpos, akse-

suāros un kurpēs izpaužoties ve-

selīgs kompromiss starp eiropeis-
ko un amerikānisko. Arī jaunajā

kurpju kolekcijā Jops histēriski

neseko izsludinātajai augsto papē-

žu trauksmei.Pieņemsim, ka viņš
ir reālists, un par savu kurpju val-

kātāju iedomājas ari kādu meite-

nīgu būtni un piedāvā, tai, piemē-

ram, trauslām baletkurpēm līdzī-

gus apavus, koķeti uzmetot vēl

uz to saišķu pušķīšu galiem pa iz-

saukuma zīmei Joop!

Grunge slājošā pusaudze

smagajos apavos,kurai viss vienal-

ga, šosezon ir pasludināta par ne-

aktuālu. Bet, laipārejano smagām

un ērtāmkurpēm uzpotenciālo pa-

pēžu augstumiem nebūtutik kra-

sa, par modernutiek atzīts grezzo

stils («neapstrādāts»—itāļu vai.).
Tā izpausmes veidi rupji mate-

riāli, stabili papēži, netiek nolieg-

tas ari zemassandales stabilāmzo-

lēm, gandrīz nemanāmu papēdi.

«Sieviešu kurpei irjābūt līdzīgai ie-

rocim,» galu galā piekrīt Volfgangs

Jops. Taču vācu dizainers neaiz-

mirstpieminēt, ka viņapamatprin-

cips irērtība.

Tie, kas var atļauties slavena di-

zainerauzvārdarotātas kurpes, var

pārbaudīt Jopa tēzes dzīvē. Vienī-

gais nosacījums nepieciešami

Ls 135 —145. Tādas ir jaunās ko-

lekcijas cenas, taču nebūt nav brā-

ķējams Carre atrodamāsJoop kur-

pes no agrākās kolekcijas —to ce-

nairgandrīz trīsreizes pieticīgāka.
Ar pavasara un vasaras kolek-

cijām Rīgas veikali nesteidzas, rē-

ķinoties ar to, ka zģes ne zagraņi-

ca, kur jaunās sezonas kolekcijas
ir nopērkamas jau kopš februāra.

Rīgā cītīgi turpina izpārdot ziemas

preci, šur turari pagājušāsvasaras

darinājumus. (Piemēram, Pērlē.)

Tur izpārdod ari kurpes cenu

līmenis ap Ls 50, piedāvātais stils

pikanti infantilāsbaby-doll tupe-
les stabiliempapēžiem, apcirstiem

purniem, šāda tāda klasika. Sa-

vkārtEuroskor, piedāvātās kurpes

neizceļas ar ekstravaganci vai rei-

binošiemdizaineruuzvārdiem. Pa-

vasaris tiek sagaidīts ar klasiskiem

apaviem, no kuriem garai dienai

netīrajāRīgā droši vien vispiemē-

rotākās šķitis Gabor kurpes (ap
Ls 40), bet latvisku stabilitāti mo-

des tendenču izpratnē šeit de-

monstrē Jolantas Vadopalasas va-

riācijaspar platformutēmu (Ls 75).
Taču, ja gribambūt vēl stabilā-

ki, pārlēksim pāri pavasarim un ie-

lūkosimies Mājturības leksikonā

Dr.agr.h.c. J.Mazvērsīša virsredak-

cijā, ko 1938. gadā izdevis apgāds
Grāmatu Draugs: «leteicamāk va-

sarā staigāt glužikailām kājām. Ti-

kai nav jāaizmirst, ka, staigājot kai-

lām kājām vai sandalēs, kas gan-

drīz visu pēdu no virspuses atstāj

kailu, kājām allaž jābūt tīrām un na-

giem pienācīgi apkoptiem. Cilvē-

kam taču jāzina, ka nav nevienas

tādas ķermeņa daļas, kas neprasī-
tu pienācīgu apkopšanu kā aiz hi-

gēniskiem, tā estētiskiem motī-

viem.» Kas attiecas uzaugstajiem

papēžiem un Vogue —ari te mums

ir ko likt pretī no tās pašas grāma-
tas: «Augstie papēži visu ķerme-

ņa svaru pārnes uz pirkstgaliem,
nedabiski izliec ķermeni unsoļus

padara nedrošus. Bez tam augstie

papēžitik viegli nošķiebjas (seviš-

ķi tad, ja ir mazliet ieliektas kā-

jas), bet sieviete ar nošķiebtiem

papēžiem lai necer vairs pievilkt
kādu tīksmīgu skatu!»4

Foto- Jānis Buls,
Diena

Pelmeņi
Netālu

no vietas, kur Marijas iela pār-

top Čaka ielā, ainavu rotā uzraksts, kas

liek spēji uzvilnīt atmiņām. Pelmeņi.

Senāk ar šīm internacionālāstila ēstu-

vēm lepojās katra sevi cienoša apdzīvotā vietano

Baltijas jūras līdz Klusajam okeānam, gluži tāpat

kā tagad ar visādiem bistro.

Šiem Čaka ielasPelmeņiem ir vēl īpaša vēstu-

re gadiem ilgi to ir apmeklējuši topošie māk-

slinieki no Lietišķās mākslas vidusskolas. Tiesa,

ne ar vēlmi izklaidētiesvai tērzētpar mākslu, bet

galējas nepieciešamības spiesti, kad pusdienas lai-

kā ēst gribas kā sunim, bet laika nav un naudas

arī gandrīz nav. Tādēļ Pelmeņi nevar preten-
dēt uz Kazas vai Dieva auss slavu, taču zināma

līdzdalība latviešu mākslas pasaules izkopšanā
tiem ir nenoliedzami.

Šobrīd ļauties noplukušās izkārtnes vilināju-

mam varētu tikai tie, kam ir pilnīgi vienalga,ko

un kur ēst vai dzert.Pirmais, kas sagaida poten-

ciālo apmeklētāju, ir neiedomājams aromāts. Lie-

kas, ka, salīdzinot ar to, jebkura parfimērija ir nie-

košanās. Kad pirmais reibonispārgājis, var aplū-

kot, kādas mēbeles bija visraksturīgākās lētām

ieskrietuvēm laikā no sešdesmitajiem līdz astoņ-

desmitajiem gadiem. Ak, šīs slaidās metāla cau-

rulītes, šīs kājiņas, šie dermatīnadibentiņiun mu-

guriņas! Otrs svarīgs interjera elements ir bais-

mīgas un nolietotas plītis patiesībā tās jau ir

virtuves interjera sastāvdaļa, tačulabi apskatāma
caur ēdienu izsniegšanas lodziņiem. Trešā vidi

organizējošāvienībairbufete, kur atbilstošimūs-

dienu standartiemrotājas dzērienupudeles. Maz

gan ticams, ka šajā telpā unatmosfērākāds vēlē-

tos niekoties ar glāzi laba vīna vai lēni izgaršot

viskija malku. Drīzāk šeit iederas klunkurējošs
stāvs, kam pudelei nepietiek, bet pašam arī vēl

nepjetiek.
Ēdienuizvēle ir nosaukumamatbilstoša, kaut

gan pēc visa iepriekš minētā jebkura vēlēšanās

ko nobaudīt ir zudusi. Var vien izstudēt ēdienu

karti soļanka, pelmeņi ar dažādiem «garnie-
riem», cenas visumāpieņemamas ap pus latu.

Ir arī karbonāde un vēl šis tas. Vismaz stils tiek

izturēts konsekventi —ja jau retro, tad retro, ne-

kādu jaunmodīgu ākstību. lestādījumu krāšņo

publika, kurai pat visparastākie bistro liekas vai

nu par dārgu, vaineomulīgu. Katrāziņā tā ir kon-

servatīvi noskaņotu ļaužu daļa, kuri ar skumjām

pamanījuši, ka pasaule mainās, betpasaule viņus

nepamana vispār.�

V.V.

Pelmeņi

Foto - Jānis Buls, Diena

Marts: zādzības, nedienas, konflikti
Kaspars Ozols speciāli Dienai

Marts,
kas nu jau ir pa-

gājis, paliks ļaužu at-

miņā netikai arbries-

mīgajiem laika ap-

stākļiem un dabaskatastrofām,bet

arī ar dažiem zīmīgiem faktiem

rokmūzikas lauciņā. Vispirms jau

ar vienu no asprātīgākajām zādzī-

bām. Aprīļa sākumā britu tiesas

priekšā stāsies kāds21 gadu vecs

puisis, kas nozadzis ne vairāk, ne

mazākkā Madonnaskrūšturi. Tie-

sa gan, zādzības brīdī tas nav atra-

diesMadonnaskrūšu tuvumā. Šis

veļas gabals tikapārdots nesenajā
Londonas rokmūzikas priekšme-
tu izsolē par 18 tūkstošiem dolāru

un tūlītpēc tam ari nozagts. Jāpie-
bilst, ka tas nebija vis šāds tāds

krūšturis, bet gan Žana Pola Gol-

tjē rokām darināts. Izveicīgajam

zaglim diemžēluzslavu vietā nāk-

sies samierinātiesar pāris gadiem

cietumā, jobritu tiesa nekādus jo-

kus nesaprot. Nav zināms, kā no-

tikušo vērtē pati Madonna, jo,

spriežot pēc 18.martanotikumiem

Ņujorkā, viņai tādi sīkumikā krūš-

turis ir pilnīgi lieki. Minētajādatu-

mā Ņujorkas Webster Hall klubā

notikaMadonnasjaunāsingla Bed-

time Story prezentācija, uz kuru

viesiem bijajāierodas naktstērpos.
Pati vakara saimniece rādīja

priekšzīmi, ierodotiesuzballīti ļo-
oootigaisīgānaktskreklā, kuru ne-

kavējās kautri demonstrētjau pie
kluba ieejas sanākušajiem fanupū-

ļiem. Kluba iekšienēviss norisinā-

jās kā īstā vakara pasaciņā. Vien-

kāršiem puišiem no tautas tika at-

ļauts uzdejot ar mākslinieci intīma

rakstura dejas. Kad Madonnalikās

piekususi, viņa atlaidās milzīgā

gultā (uz skatuves) un izteiksmīgi

nolasīja dažas vakara pasaciņas.
Publikai tas, šķiet, patika.

Ar drusku nopietnākām lietām

nekā Madonna sācis nodarboties

viņas bijušais vīrs kādreizējais tre-

šās šķiras aktieris Šons Penns.

Viņš patlaban Holivudāuzņem lie-

la mērogaunlielabudžeta mākslas

filmu Crossing Guards, kurā galve-

najās lomāsbūs redzami Andželi-

kaHjūstone (Adamsuģimenes dār-

gumi) un Džeks Nikolsons. Jaunās

filmas mūziku sacerēt un arī izpil-
dītpiekritis Brūss Springstīns, ku-

ra attiecības ar kino pēdējo gadu
laikā kļuvušas sevišķi ciešas. Par

to liecina ari fakts, ka savas jaunās
dziesmas MurderIncorporated vi-

deoklipa filmēšanu viņš uzticēja

DžonatanamDemmem (Jēru klu-

sēšana). Tā, lūk, mūzika un kino

iet roku rokā.

Ariprieki un bēdas iet roku ro-

kā, vismaz Ķīnā. Nabaga ķīnieši

jau bija nosprieduši, ka dzelzs

priekškars viņiem pavēries un feb-

ruāra beigās Pekinā notikušais

Roxette būskāpavasari nesoša bez-

delīga. Taču jau nākošais pavasa-

ra vēstnesis tika piebeigts, pat ne-

ielaižot to Ķīnā.Rolling Stonesbija

iecerējuši iekļaut savas pasaules
tūres Āzijas posmāari Pekinu, bet

Ķīnas Kultūras ministrija domāja

savādāk. Rolling Stones tika pazi-

ņots, ka viņu plaši pazīstamās no-

raidošāsun necienīgāsattieksmes

dēļ pret jebkura līmeņa varas pār-

stāvjiem koncerti Ķīnā nebūtuvē-

lami.Rādās, ka šai valstij vēl kādu

bridi nāksies dzīvot ar intensitāti

viens koncerts desmit gados. Pir-

mie, kas koncertēja šajā valstī, bi-

ja Wham! 1985.gadā, otrie jau

pieminētā Roxette šogad. Vietās ar

senākām rokmūzikas tradīcijām ir

citas problēmas, kas rodas tiešino

šīm tradīcijām. Tā,piemēram, Lon-

donā, Bondstritas23.namā, bijapa-

redzēts ierīkot muzeju kādreizē-

jam šā nama iedzīvotājam

Georgam Frideriham Hendelim,

kas tur dzīvojis 18.gadsimta sāku-

mā. Hendeļa biedrības plānos ie-

tilpa izbūvēt ari blakusesošo 25.n-

amu, taču radās neliela problēma,

jo kaimiņos Hendelim, tiesa gan,

200 gadus vēlāk, dzīvojis kompo-

nists un ģitārists Džimijs Hen-

drikss. Ari Hendriksam Londonā

ir savs piekritēju pulciņš, kas vē-

las iemūžināt sava elka piemiņu.

Konflikta atrisinājums vēl nav

skaidrs. Vēl marts atnesa ari ne-

daudz nostalģijas. Trīs dzīvi pali-

kušie bītli ierakstījuši trīs jaunas

dziesmas, kas skanēs 10 stundu

garā dokumentālāTV filmā The

Beatles Anthology. Filmā skanēšot

vēl vienajauna dziesmaFree As A

Bird, kuraipavadījumu spēlē Pols,

Džordžs un Ringo, bet vokālam iz-

mantots viens no pēdējiem Džona

Lenona balss ierakstiem. Tikmēr

Pols Makartnijs atzinies, ka, tālajā

1965.gadā sacerot Yesterday, iece-

rējis pavisam savādāku šīs mīlas

dziesmaspirmo rindiņu. Oriģināli
tā būtu skanējusi apmēram kā

ScrambledEggs, Oh Baby, How I

Love TourLegs *.Tomērpārējie bīt-

li ieteikuši tekstu nedaudz mainīt,

un patPols tagad esotpar to tikai

priecīgs, jo nebūtu juties īpaši ēr-

ti, dzirdot šos vārdus ik reizi, kad

Yesterday atskaņo radio.

Tāds bija šis marts ar priekiem,
bēdāmun divdomībām.Pavasaris

ir klāt, neaizmirstietpie olu kulte-

ņa lietotzaļumus>

* Olu kultenis, o, dārgā kā es

mīlu tavas kājas!

Madonna iejutusies gultas stāstiņu tēmā

Mikam

Džege-
ram

un

Roling
Stones

Ķīnu
neredzēt
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BIZNESS

Baltijas Tranzītu banka

palielinās statūtkapitālu
Jānis Aizpors

Rīga, 30.marts. Baltijas Tran-

zītu bankas akcionāru pilnsapulce

pieņēma lēmumu par bankas pa-

matkapitāla palielināšanu līdz 10

miljoniem latu, Dienu informēja

Baltijas Tranzītubankas reklāmas

un informācijas galvenā speciālis-
te IrēnaAneraude.

Pēc Latvijas komercbanku aso-

ciācijas datiem, 1995.gada I.martā

bankas kapitāls bija 6,021 milj. la-

tu, unbanka pēc pamatkapitāla lie-

luma ieņēma 9.vietu Latvijas ko-

mercbanku vidū>

Izstāde Pavasaris '95 Rāmavā
Egils Šķēle

Rīga, 30.marts. s.aprilī izstā-

žu centrā darbusāk izstāde Pava-

saris '95, kurā tiks piedāvāts viss ne-

pieciešamais pavasara darbiemlau-

kā, mežā un sētā: lauksaimniecības

un mežizstrādes tehnika, celtniecī-

bas materiāli, sēklas unstādi, kā arī

citas saimniecībā noderīgas lietas.

Izstāde tradicionālinotiek izstā-

žu kompleksā Rāmava jau no

1993.gada pavasara, līdzīgas izstā-

des tiek rīkotas arī rudeņos. Kā in-

tervijā Dienaistāstīja izstādesrīko-

tājfirmasAML. direktors Marģers

Lūsis, izstādē Pavasaris '95 pieda-
lās vairāk nekā 125 firmas, pārstā-

vētas 15 ārvalstis un tā tiek rīkota

sadarbībāar Zemkopības ministri-

jas Lauksaimniecības departamen-
tu.

Izstādei ir divi pamatuzdevumi

savstarpējo kontaktu dibināšana

un līgumu slēgšana, kā ari preču un

izstrādājumu iegāde.
Laikā starp izstādēm Rāmavā

darbojas veikals salons, kurā savu

produkciju piedāvā daļano firmām,

kas piedalās izstādē>

Pareks banka 1994.gada
peļņu izmantos pašu
kapitāla palielināšanai

Rīga, 30.marts. (BNS) Ceturt-

dienLatvijas komrecbanka Pareks

banka (PB) iesniedzaLatvijas Ban-

kā 1994.gada darbības atskaiti un

starptautiskās auditafirmasArthur

Andersen veiktās PB darbības pār-

baudes rezultātus, BNS informēja
PB preses dienestā.

1994. gadā PB palielinājusi aktī-

vus no 41,407 miljoniem latu līdz

82,866 miljoniem latu. Peļņa, pēc

nodokļu maksājumiem un atskaitī-

jumiem rezerves fondā 8 miljonu
799 tūkstošu latuapmērā, bija 1 mil-

jons 892 tūkstoši latu. Plānots, ka

peļņu izmantospašu kapitāla palie-
lināšanai.

1994.gadā PB klientu skaits pa-

lielinājies līdz 11 500.

1995.gadā PB paredz lielāun vi-

dējā biznesa, municipālo varas ie-

stāžu kreditēšanu un patērētāju

kredītushēmu attīstību. Bankas in-

vestīciju projekti saistīti ar norēķi-
na sistēmas izplatīšanu Latvijā uz

norēķina karšu Visa un Eurocard/

Mastercardbāzes.^

Lateko banka maina

depozītnoguldījumu

procentu likmes

Jānis Aizpors

Rīga, 30.marts. Kā Dienu in-

formēja Lateko bankas preses

centrs, no 3.apriļa bankasamazina

procentu likmes par depozītnogul-

dījumiem. Turpmāk depozītnogul-

dījumus gan latos, gan valūtā pie-

ņems uz 10 16% gadā atkarībā

no summas un noguldījuma termi-

ņa. Līdz šim banka noguldījumus
latos unvalūtāpieņēma uz 12 —lB

procentiem gadā>

Unibankas

finansu

gada peļņa
- 2,8

miljoni latu
Jānis Aizpors

Rīga, 30.marts. 28.martā Uni-

bankas akcionāru kopsapulce ap-

stiprināja starptautiskās auditorfir-

mas Coopers&Lybrand bankas pir-
mā finansu gada auditorpārbaudi.
Kā intervijā Dienai pastāstīja Uni-

bankas preses sekretāre Dace Če-

vere, pirmais finansu gads bankai

bijis garāks nekācitāmbankām

15 mēneši. Unibankatikanodibinā-

ta 1993.gada28. septembrī. Pirmais

finansu gads bankai noslēdzās

1994.gada31.decembri. Starplaikā
Unibanka tika auditēta (arī Coo-

pers&Lybrand) par pirmā pusgada

finansiālodarbību, tādēļ auditorfir-

mai bija iespēja veikt objektīvāku
bankas auditu.

Pirmā Unibankas finansu gada

peļņa pirms nodokļu nomaksas bi-

ja 2,8 milj. latu. AtbilstošiLR nodok-

ļu likumdošanaiUnibanka nomak-

sājusi 1,4 milj. lielupeļņas nodokli.

Auditorziņojumā nav nekādas bū-

tiskas iebildespar Unibankasfinan-

siālo situāciju un pastāvošo grāmat-

vedībaspraksi. �

LATVIJAS BANKA

Latvijas Banka 1995. gada 31.martā nosaka šādus konvertējamo valūtu un zelta kursus:

Latvijas Banka 1995.gada 31. martā pērk unpārdod šādas valūtas bezskaidrā naudā komercbankām un to

nodaļām pēc šādiem kursiem latos:

Latvijas Banka 1995.gada 31.martā pārdod komercbankām, to nodaļām un privātpersonām skaidras naudas

ASV dolārus pēc kursa 1USD = 0,532Ls

Latvijas Banka 1995.gada 31.martā pērk
un pārdod ierobežotu daudzumu valsts

parādzīmju ar šādām likmēm:

Parādzīmju cena tiek aprēķināta atkarībā
no dienu skaita līdz dzēšanas termiņam.

Latvijas Bankas prezidents E.Repše

SERTIFIKĀTI

Pārskats par darījumiem privatizācijas
sertifikātu tirgū 1995.gada 30. martā

NACIONĀLĀS ZIŅAS

Apgabaltiesu darbu traucē telpu trūkums

Valdis Francs

Rīga, 28.marts. Lai gan pare-

dzēts, ka 31.martā Latvijā darbu

sāks piecas apgabaltiesas, arvien

navatrisināta vairāku apgabaltiesu
telpu problēma.

Rīgas apgabaltiesa, kas būs vis-

vairāk noslogota, jotai būs jāizskata

aptuveni60% visu apgabaltiesu kom-

petencē esošo lietu, bijušās Tieslie-

tu ministrijas un Augstākās tiesas

ēkā atbrīvotajās telpās pagaidām var

izvietottikaičetrus no 28 tiesnešiem.

Pārējiem pagaidām būs jādarbojas

rajonu un pilsētu tiesu telpās.
ArīLatgales un Kurzemes apga-

baltiesas vēl darbosies rajonu tiesu

telpās. Darbu jaunās, izremontētās

telpās sāks Vidzemesun Zemgales

apgabaltiesas, preses konferencēin-

formēja Tieslietu ministrijas valsts

sekretāra vietnieks Uldis Dzenītis.

Viņš teica: jatuvākajā laikā netiks at-

risinātatelpu problēma, tiesu sistē-

māvar rastieskrīzes situācija un lie-

tu izskatīšana var aizkavēties vairā-

kus mēnešus.

Rīgas apgabaltiesas Krimināllietu

kolēģijas priekšsēdētājs Eduards Po-

povs informēja: lai tiesa varētu nor-

māli strādāt tai būtu nepieciešami
840 tiesas piesēdētāji. Pagaidām ie-

vēlētitikai 160.Piesēdētāju vēlēšanu

laiks esotpagarināts,tādēļE.Popovs

izteicacerību,ka tiks ievēlētasvismaz

divas trešdaļas Rīgas apgabaltiesai
nepieciešamo piesēdētāju.

«Nav noslēpums, ka tādas ska-

ļas lietas kā Haritonova, Burē, No-

vika un citasbūs jāizskata Rīgas ap-

gabaltiesai. Lai tās varētu izskatīt,

nepieciešamas piemērotas telpas,»
teica E.Popovs. Pašlaik Rīgas apga-

baltiesas ēkā irpiecas tiesas zāles.

Normālam tiesas darbam irnepie-
ciešamas 14. Tādēļ tiesas darbinie-

ki ar nepacietību gaida, kad Rīgas

apgabaltiesas ēka tiks pilnīgi atbrī-

vota, lai vairākas telpas varētupār-

būvēt par tiesas zālēm.

Apgabaltiesas izskatīs 27 kate-

goriju krimināllietas un nozīmīgā-

kās civillietas.Ar apgabaltiesu izvei-

došanu tika izveidota trīspakāpju
tiesu sistēma, kas ļaus apelācijas—-

otrajā tiesas instancē —lietuotrreiz

izskatīt pēc būtības. Apelācijas

funkcijas apgabaltiesas sāks pildīt
šā gada l.oktobri.4

Kvalitātes programmas mērķis —

aizsargāt Latvijas tirgu un patērētājus
Baiba Melnace

Rīga, 28.marts. Latvijas nacio-

nālās kvalitātes nodrošināšanas

programmas darbības laikā jau iz-

veidotas divas preču sertifikācijas
iestādes Latvijā, kas pilnīgi atbilst

Eiropas standartiemun prasībām,
tas ir, Pārtikas, kosmētikas un ro-

taļlietu sertifikācijas centrs un

Lauksaimniecības un mežizstrādes

mašīnu sertifikācijas centrs.

Šajā laikā, arī vadotiespēc Eiro-

pas līmeņa prasībām, Latvijā akre-

ditētas divas testēšanas laboratori-

jas, tiek gatavotas akreditācijai 42

laboratorijas, preses konferencē

otrdien teicaLatvijas Nacionālāak-

reditācijas biroja vadītājs Jānis Mi-

ķelsons. Paredzams,karudenīLat-

vijā ieradīsies Eiropas savienības

eksperti, laipārbaudītu Latvijas ak-

reditācijas sistēmu un, iespējams,
ieteiks to atzīšanai pasaulē.

Ekonomikas ministrijasKvalitā-

tes struktūrpolitikas un vadības de-

partamenta vadītāja Lilija Stelpe uz-

svēra, ka nacionālajai kvalitātes no-

drošināšanasprogrammaiirdivigal-
venie mērķi: aizsargāt Latvijas tir-

gu un patērētājus noveselībaiun vi-

deikaitīgām, nekvalitatīvāmimpor-

ta precēm un otrs veicinātLatvi-

jas ražojumu eksportu. Tas iespē-

jams, pārējām Eiropas valstīmatzīs-

totprecēmLatvijas izdotosveselības

un vides nekaitīguma sertifikātus.

PēcLStelpes teiktā, Latvijas ro-

bežu caur muitas punktiem šķēr-

so tikai tā produkcija, kam ir attie-

cīgs kvalitātes sertifikāts.

Pašlaik viens no svarīgākajiem

darbiem,kas tiek veikts nacionālās

programmas ietvaros, ir Latvijas
standartu saskaņošana ar Eiropas

un GATTprasībām, direktīvām un

standartukodeksiem, teica LStel-

pe. Lai Latvijas uzņēmēji varētu sa-

vai produkcijai jau ražošanas pro-

cesā piemērot šos standartusun vē-

lāk šīs preces vieglāk eksportēt, vi-

ņivar griezties Ekonomikas minis-

trijā vai Nacionālajā standartizācijas
centrā.�

Jānovērš Lielvārdes

lidlauka piesārņojums
Agita Bērziņa

Rīga, 29.marts. Ogres reģio-
nālās vides aizsardzības komitejas
speciālisti kopā ar Vācijas Videsmi-

nistrijasun firmas lABGekspertiem
izstrādājuši projektu, kurānovērtēts

vides piesārņojums Lielvārdes lid-

laukā. Trešdien ar to tika iepazīsti-

nāti Vides aizsardzības un reģionā-
lās attīstības ministrijas darbinieki.

Kā presi informēja dabsaimnie-

cības un valsts kadastru nodaļas va-

dītāja Dzidra Hadoņina, tas ir pir-

mais šāds pētījums Krievijas armi-

jas atstātā teritorijā, kas veikts ko-

pāarārvalstu speciālistiem, turklāt

īsā laikā. Projekta izstrādāšanu fi-

nansējusi Vācijas valdība.Detalizēti

izvērtētas sešas galvenās piesārņo-

juma vietas. Ogres reģionālās vides

aizsardzības speciālisti veikuši

ūdensun gruntsūdeņu analīzes,bet

vācu speciālisti izdarījuši urbumus

un veikuši augsnes analīzes. Liel-

vārdeslidlauks piesārņots galveno-
kārt ar naftas produktiem un sma-

gajiem metāliem. Projekts paredz

veikt attīrīšanas darbus turpat uz

vietas. Dz.Hadoņina paskaidroja,
ka pagaidām vēl nav nolemts, kas

to darīs, taču, tā kā lidlauks ir no-

dotsAizsardzības ministrijas rīcībā,

tai piedāvās iesaistīties sanācijas

darbos.

Līdzīgs projekts tiek izstrādāts

kopā arkanādiešu speciālistiem, lai

novērtētuLiepājas rajonaTāšu po-

ligonu, kur konstatēts raķešu deg-
vielas piesārņojums. 4

Lemj par parādu cietumu nepieciešamību
Uldis Rudaks

Rīga, 29.marts. TrešdienKri-

minoloģisko pētījumu centrā noti-

kušajā diskusijā par parādu cietu-

mu nepieciešamību Finansu minis-

trijas, tiesībaizsardzības struktūru

pārstāvji un deputāti secināja, ka

Latvijā nepieciešami parādu cietu-

mi. Izskanēja priekšlikumi parādu

cietumus veidotTieslietuministri-

jas sistēmā ar privātstruktūru palī-

dzību. Kriminoloģisko pētījumu

centrs šos priekšlikumus nodos Mi-

nistru kabinetam.

Kriminoloģisko pētījumu centra

galvenaiskriminologs zinātņu dok-

tors Dzidris Seps intervijā Dienai

pastāstīja, ka šāds solis nepiecie-
šams sakarā ar parādnieku skaita

palielināšanos. Izmeklēšanas iestā-

des nepilnīgās likumdošanas dēļne

vienmērvar pierādīt parādu esamī-

bu un tos piedzīt. �

Ogrē joprojām
likvidē plūdu
sekas

Agita Bērziņa

Rlga, 29.marts. Ogres pilsē-
tas sociālo lietu komiteja iraprēķi-

nājusi, ka nesenajos plūdos cietu-

šie ogrēnieši zaudējuši iedzīvi ap-

tuveni par 15000 latu. Šajā summā

gan nav ieskaitīti zaudējumi, ko plū-
di nodalījušiēkām. Trīs māju iedzī-

votāji ir piekrituši, ka viņiem tiktu

izmaksātas kompensācijas un viņi
varētutikt izmitināticitur, jo skaid-

betona mājas pēc plūdiem ir sliktā

stāvoklī, Dienu informēja Ogres pil-
sētas valdes priekšsēdētājs Edvīns

Bartkevičs.

Pašvaldībajoprojāmsniedzotpa-

līdzību plūdos cietušajiem iedzīvo-

tājiem remontē vai aizvieto ar

jauniem sadzīves tehnikas priekš-

metus—televizorus, ledusskapjus,
tīra aizkarus, drēbes, paklājus. Kat-

ra nocietušajām ģimenēmjau ir sa-

ņēmusi 100 latu kompensāciju.
Ūdensņemšanas vietās tiekkontro-

lētadzeramāūdenskvalitāte. Lai to

māju iedzīvotājiem, kuru akās kon-

statēts piesārņojums, būtu pie-

ejams tīrs dzeramaisūdens,artēzis-

kajā akā ievietots sūknis. Plūdu se-

ku likvidēšanai Ogrē patlaban jau

iztērēti 32 000latu.

Bankas kontā, kas bija atvērts

ziedojumiem plūdos cietušopalīdzī-

bai, ieskaitīts 2850 latu.Kad tiks iz-

lemts, cik lielakompensācijas sum-

ma izmaksājama plūdos cietuša-

jiem, tiks sadalīti arī šie līdzekļi>

ĀRZEMJU ZIŅAS

Japānas reliģiskās
sektas pēdas Krievijā
Pāvels Širovs
Dienaskorespondents
Maskavā

Maskava, 30.marts. Skandāls

ar Japānas reliģisko sektu Augstā-

kā patiesības mācība (AUM) turpi-

nās Krievijā, jo pagājušajā nedēļā

pēc paziņojumiem par sektas sais-

tību ar terora aktu Tokijas metro

aģentūra ITAR—TASS informēja,
ka sektai bijuši augsti stāvoši aiz-

bildņi Krievijas politiķu aprindās.
Tika minēts bijušā Krievijas AP

priekšsēdētāja Ruslana Hasbulato-

va vārds. AUMlīderis SekuAsaha-

ra ar R.Hasbulatovu esot ticies

1992.gadā. Turklāt ari indīgo gāzi

zariņu un gāzesanalizatoru, ko kra-

tīšanas laikā atrada sektas mītnē,

AUM esot saņēmusi no Krievijas.
Šādu informāciju kāda Japānas

aģentūra ieguvusi Tokijas policijā.
Kā Diena jau ziņoja, nezināmi no-

ziedznieki vairākās Tokijas metro

stacijās atvēra konteinerusar nervu

darbību paralizējošo gāzi zariņu.

Bojā gāja 10 cilvēki/medicīniskā pa-

līdzība bija nepieciešama 5000 cil-

vēku.

1992.gadā Maskavā SAsaharati-

ciesar pašreizējo Krievijas Drošības

padomes sekretāru Oļegu Lobovu.

Pēc O.Lobovavārdiem, tikšanās lai-

kā apspriesti AUM labdarībaspro-

jektiKrievijā. Sektaitkā esot piešķī-

rus vairākus simtus tūkstošu Krie-

vijas veselībasaizsardzības sistēmai.

Līdzīga saruna risinājusies ari, tie-

koties ar RHasbulatovu. Japānas

prese ziņo, ka vairāki sektas dalīb-

niekiKrievijā apguvuši militāroap-

mācībukursu.Krievijas militāristišo

informāciju, protams, noliedz. To-

mēr irskaidrs, UMiegādājusies

padomju ražojuma helikopteri un

Krievijā ražotu gāze% sastāva anali-

zēšanas mēraparātu.

Augstākās patiesības mācības sek-

ta patiešāmaktīvi darbojusies Krie-

vijā. Sektai veltītās pārraides katru

nedēļu raidījusi valsts radiostacija
Majak. PatsSAsaharavairākkārtbi-

jisredzams TV ekrānos. 1992.gadā
Maskavas TVkanālāpārraides ar vi-

ņapiedalīšanos bijaregulāras. AUM

Krievijas filiālepiedāvājusi lielunau-

du arī radiostacijai Golos Rossiji, kas

gatavo raidījumus ārvalstīm, tajā
skaitā japāņu valodā.Tomērradios-

tacija no darījuma atteikusies. To-

mēr 22.martā kādā raidījumā no

Krievijas, iespējams, Vladivostokas

radiokanālā, tika pārraidīts SAsaha-

ra aicinājums saviem sekotājiem

«gatavotiesnāvei».

AUM atbalstītāji Maskavā jau
21.martā paziņoja, ka sekta nav sais-

tītaar terora aktu Tokijas metro. Šie

apvainojumi tika vērtēti kā «plaša

mēroga uzbrukums perspektīvas
mācības sekotājiem», ko veic Japā-
nas un Krievijas varasstruktūras.

Pagājušajā nedēļā tiesaAUM Mas-

kavas nodaļu izlikano telpām, bet

vēlāk anulēja arī šīs reliģiskās ap-

vienības reģistrācijas apliecību, jo

reģistrēšanai nepieciešamie doku-

menti bijuši viltoti. Viegli iedomā-

ties ari pareizticīgās baznīcas nega-

tīvo attieksmipret sektu. Tiesa, jā-
norāda, ka Krievijas baznīca un to

atbalstošās struktūras rada šķēr-

šļus jebkurai citas ticībasbaznīcai,
ari ticības brāļiemkatoļiem un pro-

testantiem.

Krievijā pazīstamais cīnītājs pret

ķīmiskajiem ieročiem Vils Mirzo-

janovs uzskata, ka sektantu rīcībā

esošais zarīns patiešām varot nākt

no Krievijas. VMirzojanovs Dienai

teica, ka indīgās vielas Krievijā gla-

bājas tādos apstākļos, ka iespējama
to zādzība. Tomēr Krievijas Fede-

rālā pretizlūkošanas dienesta pre-

ses centra darbinieksAndrejs Kos-

tromins Dienaiteica, ka noliktavas

ir droši apsargātas. Sektas darbība

Krievijā tiekotpētīta, tomēr neesot

nekādu ziņu par AUM saistību ar

ķīmiskajiem ieročiem. Izvestije rak-

sta, kaKrievijas Ārējās izlūkošanas

dienestambijusi informācija par to,

ka sekta var izdarīt teroraaktu.To-

mēr Japānas kolēģiem nekas nav

ziņots, jo neesot attiecīga līguma.�

Sektas vadītājs S.Asahara.

Foto - EPA—A.F.I.

Krievija cenšas atgūt Lietuvā

glābiņu meklējušos dezertierus

Maskava, 28.marts. (BNS)

Krievijas Ārlietu ministrija centīsies

panākt, lai Krievijā atgrieztos divi

Krievijas Baltijas floteskareivji, kas

atstāja savu karaspēka daļu Kaļiņin-

gradas apgabalā, iekļuva Lietuvāun

tur lūdza politisko patvērumu, pa-

ziņojis Krievijas AM otrās Eiropas

pārvaldes vadītājs Aleksandrs Udaļ-
covs.

Divi neapbruņoti Krievijas Bal-

tijas flotes 18 gadus vecie matroži

Aleksandrs Veselkovs un Rus-

lans Kurdjukovs tika aizturēti

sestdien Paneru dzelzceļa stacijā.

Krievijas armijā viņi tika iesaukti pa-

gājušā gada rudenī.Janvārī daļaka-

reivju no viņu vienības tika nosūtī-

ta uz Čečeniju, betnesen bija pare-

dzamsnosūtītpapildvienību, apgal-

vo abi matroži.

A.Udaļcovs paziņojis, ka jautā-

jums par matrožu izdošanu jārisi-
na pa diplomātiskajiem kanāliem,
jo Lietuvai vieglāk izdot dezertie-

rus, citādi «Lietuvāsaskries dezer-

tieri no Krievijas armijas».

Lietuvas policija gatavojās bēg-

ļus izdotjau sestdien, tačuLietuvas

Seima locekļi —Kristīgi demokrā-

tiskās frakciļas pārstāvis Ignacs Už-

davinis un Cečenijas atbalsta gru-

pas vadītājs Aļģirds Endrjukaitis—-

pauda kategorisku protestuun pie-

prasīja, laikrievu kareivjiem tiktu

piešķirts pagaidu patvērums.

Savukārt A.Udaļcovs uzskata,
ka dezertēšana Krievijas armijā ir

pastāvīga un tāpēc nav nepiecie-
šams šo gadījumu izvērst par poli-

tisku problēmu. 4
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Valūta Ls

1 ATS (Austrijas šiliņš) 0,0524

1 AUD (Austrālijas dolārs) 0,374

1 BEF (Beļģijas franks) 0,0182

1 CAD (Kanādas dolārs) 0,369

1 CHF (Šveices franks) 0,447

1 DEM (Vācijas marka) 0,369

1 DKK (Dānijas krona) 0,0938

1 ECU (Eiropas norēķinu vienība) 0,681

1 EEK (Igaunijas krona) 0,0461

100 ESP (100 Spānijas pesetas) 0,400

1 FIM {Somijas marka) 0,117

1 FRF (Francijas franks) 0,1060

1 GBP (Anglijas mārciņa) 0,828

100 ITL (100 Itālijas liras) 0,0302

100 JPY (100 Japānas jēnas) 0,582

1 KGS (Kirgīzstānas soms) 0,0474

1 LTL (Lietuvas lits) 0,129

1 NLG (Holandes guldenis) 0,329

1 NOK (Norvēģijas krona) 0,0824

1 SDR (SVF norēķinu vienība) 0,7997

1 SEK (Zviedrijas krona) 0,0694

1 USD (ASV dolārs) 0,517

1 trojas unce XAU (zelts) 197,27

Valūta pērk pārdod
1 DEM 0,3650 0,3724

10 FRF 1.0498 1.0710

1 GBP 0,8367

100JPY 0,5763 0,5879

1 USD 0,5115 0,5218

Parād-

zīmju

termiņš

Emisijas Parādzīmju ļ Pirkšanas
Nr. dzēšanas gada

I datums ļ diskonta

i. i likme

Pārdošanas

gada
diskonta
likme
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Biržās,

izsolēs

Neorganizē

tajā tirgū

Valstī

Darījumu

apjoms
Realizētais

sertif. 138875.1

Ls

piedāvājurr

Viena

seritifikāta
cena

% pret

iepriekšējo*

-0.1 -7.9

2.22

*Vidējās cenas izmaiņas pret iepriekšējās dienas

vidējo cenu

**Vidējā cena pēdējās 10 dienās

Privatizācijas un sertifikācijas informatīvā

nodrošinājuma centrs

POLITISKĀ REKLĀMA

r:

1

A/s Vecmtlgravis paziņo, ka 1995.gada

10.aprilī pīkst. 15 Rīgā, Meldru ielā3 (ēdnīcas telpās)

NOTIKS BIJUŠO DARBINIEKU

(KREDITORU) KOPSAPULCE.

Dalībnieku reģistrācija no pīkst. 14.30.
Dienas kartībā - a/s Vecmilarāvis algas un pabalstu
paradu nomaksas kārtība. Administrators J. Birzulis

LATVIJAS REPUBLIKAS FINANSU MINISTRIJA

RĪKOJUMS
RĪGĀ Nrll9

1995.g.7.martā

Par valsts kapitāla izmantošanas maksājumiem

Pamatojoties uz Latvijas Republikas likumuPar valsts

budžetu 1995.gadam, kā ari, lai nodrošinātu vienotus

maksājumus par valsts kapitāla izmantošanu

(dividendes), noteikt:

1. Maksājumus par valsts kapitāla izmantošanu 1995.gadā
visiem valsts uzņēmumiem neatkarīgi no tā,kādas valsts

institūcijas pārziņa tas nodots

-12 procentu apmērā no valsts uzņēmumu rīcībā paliekošās
peļņas.

2. Maksājumi par valsts kapitāla izmantošanu jāizdara Valsts

kalendāra mēnešalaikā pēc katra ceturkšņa beigām.

3. Valsts akciju sabiedrībām un uzņēmējsabiedrībām, kurās

ir valsts kapitāla daļa.dividendes saskaņā arLatvijas
Republikas likumu Par valsts un pašvaldību īpašumu pārvaldi
uzņēmējsabiedrībās jāpārskaita Valsts īpašumu fondakontā 10

dienu laikā pēc gada pārskatu apstiprināšanas.

4. Valsts akciju sabiedrību padomēm, valsts pilnvarniekiem

uzņēmējsabiedrībās, kurās ir valsts daļa,nodrošināt dividenžu

apjomu 1994. un 1995.gad0s ne mazāku kā 12 procentus no

sabiedrības rīcībā paliekošās peļņas.
Ministrs

Ministru prezidenta biedrs A. Piebal;
Valsts īpašumafonda ģenerāldirektors J. Kosīt

LIETUVAS FIRMA

ROSKANIZPĀRDOD:

tkravas automašīnuMAZ, SuperMAZ, KRIAMZ-238 (turbo)
dzinējus - $ 2300, JAMZ-236 - $ 1000,
vienkāršās ātrumkārbas - $ 600, ātrumkārbas ar sadalītāju - $ 1400,
t ļoti lēti - degvielas aparatūru un dzinēju rezerves daļas,
• sprauslas-$5,
• smidzinātājus-$2,
• degvielas sūkņus - $ 200.

lespējama piegāde. Lietuva, Druskininki, tālr. 8-01233-51-479.

ELEKTROIEKRAVEJI,

AUTOIEKRĀVĒJI

universāli un specializēti

ar celtspēju: It, 2t,

3t, 5t,...36 tonnas.

Tālr.: 362416,

fakss: 7830147

VEIKALS

O Mastu iela

m5,9 tramvajs

Eksporta iela

<ELA
5,9 tramvajs

Pētersalas iela

veļa
Apavi
Somas

Trauki

Apģērbi
Rotaļlietas

Kosmētika
» Galantērija
' Elektropreces

Audio, video un fotopreces

Higiēnas preces un parfimērija

VEIKALI RIGĀ

CENTRĀLAISVEIKALS VĒŽU lELĀ 7

(PIE TIRDZNIECĪBAS OSTASJ TĀLR.: 321 400

VEIKALS TERBATAS lELĀ 45

SILIKONS"
DATORU CENTRS

Aicina darbā i v ■

menedžeri
Pienākumi: komplektēt multime-

diālas sistēmas profesionālam darbam

video/audio studijās, TV, dizaina biro-

jos, rūpniecības uzņēmumos u.c.

Prasības: I.Radoši, neordināri teh-

niskie risinājumi. 2.Pieredze biznesā.

3.Angļu valoda. 4.Perfekti jāorientē-

jas PC,MAC un multimedia. s.Jāap-

gūst UNIX (SILICON GRAPHICS, SUN ).

6.Visparejas zināšanas profesionālā vi-

deo/audio tehnikā. 7.Divu mēnešu

apmācība SILIKONS Tehniskajā centrā.

Darba apmaksa: tieši propor-
cionālarealizēto projektu apjomam.
Pieteikumus un CV lūdzam sūtīt

līdz 5. aprīlim (pasta zīmogs):

Rīga, LV-1011, a/k 83 KONKURSAM.



Latvijas Ekonomikas ministrijas
valsts sekretārs, Latvijas valdības

darba grupas vadītājs sarunām ar

zviedru firmu Oljeprospektering AB

(OPAB) un ASV sabiedrībuAmoco

Overseas Exploration Company

(AMOCO) par iespējamo naftas ie-

gulu izpēti un turpmāko izstrādiIne-

sis Feiferis Dienaiteica, ka Latvijas
valdībastarptautisko konkursu nav

izsludinājusi, un iespējams, ka ASle-

zevičs kritizē nevis konkursu, bet

Latvijas valdības sāktās sarunas.

Lietuvas ģeoloģijas dienestāDie-

nu informēja, ka pašlaik Lietuvas

sauszemes teritorijā atklātas 19naf-

tas atradnes, kuru ģeoloģiskie resur-

si ir 24miljoni tonnu. Tomērbūšot

iespējams iegūt tikai8 miljonus ton-

nu. Lietuva gadā patērē aptuveni 5

miljonus tonnu naftas.

Pagājušajā nedēļā Lietuvanoslē-

gusi līgumu ar kādu Dānijas firmu,

kas gatavojas ieguldīt 80 miljonus
dolārus sešās atradnēs. Dāņi aprē-

ķinājuši, ka ienākumivarētu būtap-

tuveni 280 miljoni USD un strādāt

vajadzēs vairākus gadus.
KāDienajau rakstīja, Latvijas un

Lietuvas valdībanav noslēgusi līgu-

mu par Latvijas unLietuvas jūrasro-

bežas noteikšanu. lespējamais līgu-

ma noslēgšanas kavēšanās iemesls

—iespējamās naftasatradnesBalti-

jas jūrā. Pagājušā gada nogalē Lat-

vijas premjerministra MāraGaiļaun

A.Slezeviča tikšanās laikā tika pa-
nākts kompromisa lēmumspar jū-
ras robežu.Tas neguvaatbalstu lie-

tuvas Seimā. Sīkākas sarunu deta-

ļas netiek izpaustas.�

Ž.P.Delamurā apliecinājis Švei-

ces gatavību sadarboties ar Latvi-

ju Eiropas padomes un Eiropas
drošības un sadarbības organizā-

cijas ietvaros un izteicis atbalstu

Latvijas tuvināšanās procesam

GATT.

Šveices valdības piešķirtie lī-

dzekļi ir jau otrais šīs valsts finansi-

ālais dāvinājums Latvijai, arī pir-
mais bija desmit miljoni franku. Šie

līdzekļi tika izlietoti vairākiempro-

jektiem, lielākā daļa naudas izman-

tota Rīgas attīrīšanas iekārtu cel-

tniecībai.Tākā Šveice bijusi apmie-
rināta ar līdzekļu izlietojumu Latvi-

jā, tānolēmusimūsuvalstij palīdzēt
vēl.Ārlietu ministrijas preses centrs

informē, ka naudas izmantošanas

prioritārās sfēras ir medicīna,

ūdens apgāde, vides aizsardzība,

enerģētika un finansu joma. Taču,

kāpreses konferencēteicaJ.Zvanī-

tājs, pagaidām vēl nav skaidrs, kā-

dos projektos tiks izmantota Švei-

ces piešķirtā nauda.Viens no vari-

antiembūtuattīstītSiguldu kā mūs-

dienīgu tūrisma centru.

Šveices valdības delegācija
Ž.P.Delamurā vadībā Rīgā ieradu-

siespēc Latvijas ekonomikasminis-

tra ielūgumaun uzturēsies šeit di-

vas dienas. Vizītes laikā viņam plā-
notas tikšanās ar Valsts preziden-
tu, Ministru prezidentu, Saeimas

priekšsēdētāju, vairākiem minis-

triem. Ž.P.Delamurā piektdien ie-

pazīsies ar Latvijas un Šveices ko-

puzņēmumaLion darbu, kā ari ap-

meklēs dzemdību nama Nacionā-

lās perinatālās aprūpes centru.

Federālā padomnieka statuss

Šveicē atbilst ministra statusam

Latvijā. Ž.P.Delemurā kompeten-
cē ir rūpniecība, lauksaimniecība,

kā arī Eiropas integrācijas jautāju-
mi. Tiek uzskatīts, ka 1996. gadā

Ž.P.Delamurā varētu kļūt par pre-

zidentu>

SaeimasAizsardzības uniekšlie-

tu komisijas priekšsēdis Andris Lī-

gotais savukārt uzsvēra, ka lēmu-

ma pieņemšana nepadarīs nozie-

dznieku dzīvi grūtāku un nepalī-

dzēs arī Jāņa Adamsonavadītajiem

policistiem. Ari LNNKvadītājs Aris-

tīds Lambergs aicināja neatbalstīt

lēmumprojekta pieņemšanu. Lē-

mumprojekta autors O.Grīgs saru-

nā ar presi izteica nožēlu, ka depu-

tātu vairākums noraidījis projektu,

ko palīdzējis veidottieslietuministrs

Romāns Apsitis, Saeimaskomisijas

priekšsēdētājs Jānis Lagzdiņš un ari

jAdamsons. O.Grīgs Saeimai pār-

meta tās nevēlēšanos kontrolēt, kā

valdībapilda parlamenta pieņemtos

likumus tiesiskās kārtības nodroši-

nāšanai. «Atsevišķas vietaslēmum-

projektā varbūtbija deklaratīvas,» at-

zinaO.Grīgs, «taču kopumā tasbija

ļoti labs.»O.Grīgs ari pauda viedok-

li, kapēc viņa iniciatīvas organizētā-

jai Saeimas ārkārtas sēde bijusi no-

zīmīga, jo tieši pēc tās sākusies tie-

su varas nostiprināšana, izveidotas

apgabaltiesas, aktīvāk darbojoties
noziedzības apkarošanas padome.

Balsošanā nepiedalījās frakcijas
Tēvzemei un brīvībai deputāti.

Rīdziniece svin 100.dzimšanas dienu

Anda Miķelsone

Rīga, 30.marts. Ceturtdienrī-

dziniece Elīze Ābeleatzīmēja savu

100.dzimšanas dienu.Jubilāre ir iz-

audzinājusi divas meitas un četrus

mazbērnus, pašlaik EĀbelei ir jau

septiņi mazmazbērni.

Jubilāres meitaUze Miķelsone

Dienai pastāstīja, ka māte viņai ir

iemācījusi divas galvenās lietas

darba mīlestību un pienākuma ap-

ziņu. Jubilāre uzskata, ka katram

pašam par savu veselību ir jārūpē-

jas un slimība ir paša nolaidība.

E.Ābele ir dzimusi 1895.gadā

Priekuļos septiņu bērnu ģimenē.

Pabeigusi Cēsu ģimnāziju, EĀbe-

le strādāja par skolotāju. 1944.g-

adā viņas ģimene tika izsūtīta, bet

E.Ābele palika Latvijā. Pēc kara

līdz 1951.gadam jubilāre turpināja
strādāt skolā, līdz viņa no darbati-

ka atlaista. lemesls esot bijis tas,

ka Ābeleskundzei daudzradu, kas

izsūtīti vai emigrējuši uz ārze-

mēm.�

Simtgadniece Elīze Ābele savā apaļās jubilejas dienā. Foto - Raitis Puriņš, Diena

Milbergs sāk darboties ārpus frakcijām
Juris Tihonovs

Rīga, 30.marts. Saeimas depu-

tāts Roberts Milbergs tagad ir pie

frakcijām nepiederošs deputāts, jo

frakcija Tēvzemei un brīvībai, kurā

viņš agrāk darbojies, nedēļas sāku-

mā pieņēmusi jaununolikumu, kas

paredz, ka frakcijā var būt tikai pa-

rtijas Apvienība Tēvzemei un brīvī-

bai biedri, Dienai pastāstīja RMil-

bergs.

Priekšvēlēšanu apvienība TB,

kur sākotnēji ietilpa 18.novembra

savienība, LNA Tēvzeme, Nacionā-

lo Daugavas vanagu organizācija,

Nacionālopartizānu apvienība, dau-

dzbērnu ģimeņubiedrības Dēkla

Rīgas nodaļa un jauniešu organizā-

cija TB, šā gada sākumā tika pār-

veidotapar vienupartiju. Šī pārvei-
de noteica arī vēlēšanu apvienības
biedru pārreģistrācijas nepiecieša-
mību. Kongresā tika nolemtsRMil-

bergu nepārreģistrēt, jotiesa izska-

tīja pārbaudes lietu par viņa sadar-

bību ar VDK.TolaikRMilbergs no-

lēma apturēt savu politisko darbī-

bu, ko viņš atjaunoja pēc tam, kad

Saeimanolēma atcelt lēmumupar

piecu deputātu mandātu darbību

apturēšanu.
RMilbergs Dienai teica, ka ne-

var uzskatīt, ka viņš aizgājis no frak-

cijas, jo pati frakcija mainījusi sta-

tusu, vairs nepalikdama par septi-

ņu vēlēšanu apvienības partneru

frakciju. Viņš arī teica, ka pašreizē-

jā TB frakcija esot atkāpusies no

priekšvēlēšanu programmas, pie-

mēram, piekrītot zemes pārdošanai
ārzemniekiem. Pats R.Milbergs

turpināšot darīt iesākto, lai gan, at-

rodoties ārpus frakcijas, tas būšot

grūtāk un sarežģītāk.

Viņš ari noraidīja frakciju pado-
mes un TB frakcijas ieteikumu at-

teikties deputāta palīga amatu uzti-

cēt savai meitai ētisku apsvērumu

dēļ. «Ja esbūtu frakcijas biedrs, es

respektētu gan TB, gan arī frakciju

padomes lēmumu, taču tagad man

ir nepieciešama meitas palīdzība,»
teica RMilbergs. �

Zviedrija gatava palīdzēt Latvijas uzņēmumiem
Baiba Melnace

Rīga, 30.marts. Zviedrijas val-

dībanolēmusipiešķirt desmit mil-

jonus zviedrukronu (aptuveni 700

tūkstošus latu), laiLatvijā varētu iz-

veidot riska investīciju fondu, pre-

ses konferencē ceturtdien pēc at-

griešanās no vizītes Zviedrijā pazi-
ņoja Latvijas ekonomikas ministrs

JānisZvanītājs. Turklātšovasar Lat-

vijā paredzēts ierasties ari zviedru

ekspertu grupai, kas izpētītu un

analizētupašreizējo Latvijas valsts

uzņēmumu situāciju, to pārvaldes

efektivitātiun likumus šajā sfērā.

Riska investīciju fondi iegulda
naudukādāuzņēmumā,piemēram,

nopērkot tā akcijas, kad uzņēmu-

mam radušās finansiālas problē-

mas. Fonds kļūst par uzņēmumalī-

dzīpašnieku, palīdz topārvaldīt, pil-

nveidot un uzlabot tā situāciju, un

pēc pāris gadiem (3—10) savas ak-

cijas pārdod. Tādējādi fonds palīdz

uzņēmumam izkļūt no grūtībām,

nepārtraucot darbuun nezaudējot
darba vietas. Pagaidām ganvēl nav

skaidrs, vai šis būs tikai Zviedrijas
veidots fondsvaiari tajā ar savu da-

ļu līdzekļu piedalīsies Latvija.

Zviedrijā šādifondi esot ļoti po-

pulāri, teica J.Zvanītājs.Pēc viņa sa-

runu partneru nostājas varot spri-

est, ka Zviedrijā fondiem ir visai

daudzbrīvas naudas, bet trūkst la-

bu projektu, kur to ieguldīt.
Vizītē Zviedrijā pēc Direktoru

valdes akadēmijas ielūguma bija

Latvijas Valsts īpašumu fonda

(VIF), Ekonomikas ministrijas un

Privatizācijas aģentūras (PA) pār-

stāvji. Viņi iepazinušiesgalvenokārt
ar Zviedrijas pieredzi valsts uzņē-

mumu pārvaldīšanā. Kā pastāstīja

J.Zvanītājs,Zviedrijā valsts uzņēmu-
mi lielākotiesirakciju sabiedrības,
ko pārvalda padomes. Šo padomju

locekļi irprofesionāļi savā jomā, vi-

ņi mācās Direktoru valdes akadē-

mijā. lespējams, nākotnē ari dažiem

Latvijas valsts pārvaldniekiem būs

iespēja mācītiesšajā skolā. Zviedri-

jā atšķirībā no Latvijas tikai 3—6%

uzņēmumuirvalsts pārziņā.

J.Zvanītājam un valsts īpašuma
valsts ministram DainimTunstam

bijusi iespēja uzstāties ar referātiem

par Latviju Zviedrijas uzņēmumuun

valsts iestāžupārstāvju konferencē.

Tajā atklājies, ka interesepar iespē-

jām sadarboties ar Latviju šajā zie-

meļvalstī ir visai liela, tačuviņiem ir

samērāmaz informācijas. Lielākāin-

terese izrādīta par aviobiznesu un

tranzīta biznesu, kāarī par ostām>

Apstiprināta valsts meža izmantošanas kārtība

Juris Tihonovs

Rīga, 30.marts. Saeima šo-

dien trešajālasījumā pieņēma liku-

mu «Par valsts meža izmantoša-

nu», kas nosakakārtību, kādā tiek

reģistrēts īpašumā valsts meža

fonds, kādā tiek apmierināts vie-

tējo iedzīvotāju pieprasījums pēc

malkas un celtniecības lietkokiem,
un arī kārtību, kādā tiek slēgti lī-

gumi par mežizstrādi.

Saeimas Tautsaimniecības, ag-

rārās un reģionālās politikas komi-

sijas referentepar likumuAnnaSei-

le presei pastāstīja, ka šis likums no-

sakot, ka pretendentus valsts me-

ža izstrādei nosaka, slēdzot līgu-
mus vispārēja un atklāta konkursa

kārtībā. Priekšrocības tiekot pie-

šķirtas vietējiem iedzīvotājiem, kas

atbilstoši nule pieņemtajam liku-

mam bez maksas varēs saņemt sa-

usos, vēja gāztos un lauztos kokus

un kritalas un ar 50% atlaidi ari

lietkokus māju un saimniecības

ēku celtniecībai, rekonstrukcijai un

remontam Ministru kabineta no-

teiktajā kārtībā.

Savukārt mežu valsts ministrs

Arvīds Ozols presei teica,ka pēc ze-

mes reformas pabeigšanas Latvijā
vismaz 54% mežu kopplatības pie-
derēšot valstij.Tāpēcjau tagad esot

svarīgi nostiprināt pamatprincipu
nodrošināt visiem vienādas ie-

spējas piedalīties atklātos konkur-

sos par valstsmeža izstrādi. Turklāt

lēmumspiešķirt iedzīvotājiem bez

maksas sausos, vējagāztos, lauztos

kokus un kritalas esot sevišķi ak-

tuāls šajā ekonomiskajā situācijā>

Deputāti nespēj
sanākt uz sēdi
Juris Tihonovs

Rīga, 30.marts. Šodien Saei-

mas priekšsēdētājs Anatolijs Gor-

bunovs pasludināja Saeimas sēdi

par slēgtu pusotru stundupirms pa-
redzētā laika, jo plenārsēžu zālē

pulksten 15.35bija reģistrējušies ti-

kai 48 deputāti. Atbilstoši Saeimas

Kārtības ruļļa 48.pantam, ja nav

kvoruma (vismaz 50 deputāti), sē-

desvadītājs pēc sava ieskata var sē-

di slēgt vai pārtraukt. Līdz ar to pār-

trauca izskatīt grozījumus Izglītības
likumā. Par neattaisnotu sēdes ka-

vējumu bez svarīga iemesla depu-
tātiem jāmaksā sods 20 procentu

apjomāno mēnešalgas. Ceturtdien

kvoruma trūkuma dēļ sēde tika

pārtraukta vairākas reizes.�

Krievijas un Baltkrievijas muitas

savienība nekaitēs Latvijai
Jurijs Svirko Dienas

korespondents Minskā

Minska, 30.marts. Krievijas

un Baltkrievijas, kā arī Kazahstānas

muitas savienības izveidošana ne-

mainīs Baltkrievijas attiecības ar

trešajām valstīm, ja līgumi ar šīm

valstīm nebūspretrunāar 6.janvāri

noslēgto Baltkrievijas un Krievijas

līgumu, šodien paziņojis Baltkrie-

vijas valsts muitas komitejas

priekšsēdētājs Pjotrs Krečko, kas

līdz iecelšanai šajā amatā bija Balt-

krievijas vēstniecības Rīgā ekono-

miskais padomnieks.

P.Krečko Dienaipaziņoja, ka at-

tiecības arLatviju nepasliktināsies,

jo attiecībā uzLatviju gan Baltkrie-

vijai, gan Krievijai ir īpašās labvēlī-

bas statuss tirdzniecībā. Pēc viņa

vārdiem, labas attiecības izveidoju-

šās arī starp Baltkrievijas un Latvi-

jas muitniekiem.

Baltkrievijas un Krievijas muitas

savienība, iespējams, vispār ne-

skars Latviju, jo šī savienībavar ne-

tikt izveidota. Baltkrievijas muitas

vadītājs pavēstīja, ka saskaņā ar

6.janvāra līgumu abu valstumuitas

likumdošanajāunificē četru mēne-

šu laikā, proti, līdz 6.maijam.

P.Krečko attiecās minēt, vai Balt-

krievijas AP līdz 6.maijam izdarīs

vajadzīgos labojumus, bet daudzi

novērotāji un deputāti uzskata, ka

tas nenotiks.

Kā Diena jau rakstīja, Baltkrie-

vijas AP pulcēsies 10.aprīlī, lai jau

14.aprilī uzvisiem laikiempārtrauk-
tu savu darbību, jo 14.maijā pare-

dzētas jaunā deputātu korpusa vē-

lēšanas.

Savukārt Baltkrievijas AP jārisi-
sinadaudz svarīgāki jautājumi,pie-
mēram, jāpieņem lēmumspar pre-

zidenta ierosinātā referendumari-

košanu>

Francijā streiko transporta darbinieki
Parīze, 30.marts. (AFP) Ce-

turtdien Francijā valdīja pilnīgs

transporta haoss, jo vienlaikus

streikoja gaisa, dzelzceļa un Parī-

zes autobusu satiksmes darbinie-

ki. Tas saasinājis valstī politiskās
kaislības pirms nākamajā mēnesī

gaidāmajām Francijas prezidenta
vēlēšanām.

«Melnajā ceturtdienā» visā

Francijas teritorijā braucatikai vie-

naceturtā daļa paredzēto vilcienu.

lekšzemes aviosabiedrība Air In-

ter ceturtdienbijaatcēlusi pusi pa-

redzēto lidojumu, bet Parīzes au-

tobusu un metro transporta sistē-

mā ierastais darbaapjoms tika sa-

mazināts par 30 procentiem. Uz

Parīzes apvedceļa no rīta bija vē-

rojams 28 kilometrus garš sa-

tiksmes sastrēgums, bet uz Fran-

cijas galvaspilsētu vedošajiem ce-

ļiem sastrēgums bija ap 50 kilo-

metrus garš. Parīzē no 13 metro

līnijām parasti ļaužu pilnajās rīta

stundās darbojās tikai sešas līnijas.
lekšzemes aviosabiedrībasAir

īnter darbinieki streiku sāka jau

otrdien, protestēdami pretplāniem

apvienoties ar Air France aviosa-

biedrību.Francijā notiekošiestrei-

ki tiek rīkoti dažādu iemeslu dēļ,
un tie nav savstarpēji saistīti. Valsts

masu mediju pārstāvji atzīmējuši,
ka tomēr pastāv zināma sakarība

starp satiksmes darbinieku strei-

kiem un nākamajā mēnesī gaidā-

majām prezidenta vēlēšanām.

Francijas premjerministrs
Eduārs Baladūrs, mēģinot palieli-
nāt savas izredzes gūt uzvaru pre-

zidenta vēlēšanās, piekritis, ka

streikotāju prasības saņemt lielā-

ku darba algu esot saprotamas.
«Valsts ekonomikai attīstoties un

gūstot lielākus ienākumus, kļūst
aktuāls jautājums par ienākumu

taisnīgāku sadali,» teicis E.Bala-

dūrs. Konservatīvais Francijas
laikrakstsLeFigaro piekritis apgal-

vojumam, ka valsts ekonomika ir

cieši saistītaar notiekošajiem strei-

kiem.^

Bosnijā nogalināts ANO karavīrs

Sarajeva, 30.marts. (AP) Treš-

dienas vakarā vienā novissīvākajām

Bosnijas karadarbībaszonām repub-
likas ziemeļaustrumos apšaudē no-

galināts ANO miera spēku karavīrs

no Nīderlandes. ANO pārstāvji ce-

turtdiento nosaukušipar tīšu uzbru-

kumu. Nīderlandes karavīrs ir jau

piecdesmit sestais ANO spēku pār-
stāvis, kas gājis bojā bijušajā Dienvid-

slāvijā kopš 1992.gada.

Apšaude notikusi netāluno stra-

tēģiski svarīgā serbu kontrolētāSto-

lices TV un radio raidītāja torņa, ku-

ra apkārtnē jau desmitdienasnotiek

spēcīgi musulmaņu armijas uzbruku-

mi, kaut ari līdz aprīļabeigām ir spē-

kā gadasākumā noslēgtais četru mē-

nešu pamiers.

Divi citiANO novērošanaspunkti

Ziemeļbosnijā, kur bijuši mierauztu-

rētāji no Norvēģijas, ari tikuši apšau-
dīti, taču šeit ievainoto nav.

Bosnijas premjerministrs H.Si-

lajdžičs izvirzījis jautājumu, vai miera

uzturēšanasspēku darbībaiirkāda no-

zīme,kad pēc karadarbības sākuma

pagājušijau trīs gadi. «ANO spēkiem
taktiski ir paplašināta Sarkanā Krusta

lomaANO uzturmieru,kas neeksis-

tē,»viņš teicis Bosnijas televīzijai.

Aģentūras ITAR—TASS birojs
Romā ziņo, ka dažas Eiropas tūris-

mafirmas organizēslepenus «izklai-

dējošus» braucienusuzkaradarbības

rajoniem bijušajā Dienvidslāvijā, it

īpaši uz Bosniju, kur interesentiem

tiek dotaiespēja piedalīties karadar-

bībā. Bijušas Dienvidslāvijas teritori-

jā «tūristus» no Eiropas valstīm no-

gādā nelielāspersoniskajās lidmašī-

nās, lidojuma laikānotiekpārģērbša-
nās aizsargkrāsas kombinezonosun

armijas zābakos.Tiek izdots ari iero-

cis. Nolaišanāstiek izdarītanetāluno

frontes līnijas, un «tūristi» no novē-

rošanas vietām var sekot līdzipretē-

jo spēkumilitārajāmaktivitātēm. Pēc

vienošanās ar kādu nopusēm iespē-

jams pat piedalīties uzbrukumā, ie-

priekš ierakstoties algotņos>

Serbu kaujinieki Bosnijas Stoļičes ciemata ielās. Foto - EPA—A.F.I.

Krievijā cīnīsies ar fašismu

un politisko ekstrēmismu
Pāvels Širovs Dienas

korespondents Maskavā

Maskava, 30.marts. Pirms at-

vaļinājuma Krievijas prezidents Bo-

riss Jeļcins parakstīja dekrētu par

«pasākumiem cīņai ar fašisma un

citupolitiskā ekstrēmismaveidu iz-

pausmēm Krievijā». Šā dokumen-

ta parādīšanās tika gaidīta jau tad,

kad prezidents uzstājās parlamen-

tā ar ikgadējo vēstījumu. Toreiz

B Jeļcins īpaši uzsvēra, ka valstī pa-

stiprinājusies «fašistisko» organizā-

ciju darbība,un solīja veikt visus ie-

spējamos pasākumus cīņai ar šīm

organizācijām.
Tiesa, Krievijas likumos pagai-

dāmnav apzīmējuma «fašisms», tā-

pēc dekrētā Zinātņu akadēmijas

speciālistiem īsā laikā uzdots šo jē-

dzienusaskaņot. Dekrētā atzīts

nedrīkst pieļaut, ka «politiskā eks-

trēmismapieaugums izjauktu kār-

tējo valsts varas struktūru un vietē-

jās pašvaldības vēlēšanas».Proti, kā

piebilst novērotāji, lai nacio-

nālekstrēmistuaktivitātes palielinā-
šanās nespiestuvalstī ieviestārkār-

tas stāvokli un atceltparlamenta vē-

lēšanas šā gada decembri.

Prokuratūrai dekrēts uzdod pa-

stiprināt uzraudzībupār to, kā tiek

ievērota Krievijas konstitūcija un

likumi par pilsoņu vienlīdzību ne-

atkarīgi no viņu sociālās, rasu, na-

cionālās vai reliģiskās piederības,
kā ari aizliegt izveidotun darboties

apvienībām, kuru darbība vērsta

uz vardarbīgu konstitucionālās ie-

kārtas maiņu. Proti, dekrēts skar

ne tikai nacionālistiski orientētas

organizācijas, bet ari kreisos radi-

kāļus un komunistus, kas periodis-

ki atceras par «oktobra revolūcijas
nepieciešamību». leMun Federā-

lāpretizlūkošanas dienesta struk-

tūrām dotas tiesības pārtraukt fa-

šisma propagandu, nacionālā un

sociālānaidakurināšanu,izmanto-

jot kino, foto, audio un videomate-

riālus.

Taču jāatzīmē, ka visu patlaban

Krievijā darbojošos nacionālistis-

ko un kreisiradikālo organizāciju

programmās nav nevārda par «ek-

sistējošās iekārtas vardarbīgu gā-

šanu», nav minētaarī nacionālāun

citaveidanaida kurināšana. Tādē-

jādi formāli dekrēts ir vērsts tikai

pret hipotētiskām fašistiskām or-

ganizācijām. Jau sen legalizējusies
BarkašovaKrievijas nacionālāvie-

notība taču izmanto mazliet mai-

nītu svastiku, un neviens tai ne-

traucē. Taču cita nacionālistiska

organizācija bez jebkādas varas ie-

stāžuatļaujas Maskavas centrā or-

ganizē mītiņus un milicija pat ne-

grasās tos izdzenāt. Barkašoviešu

avīze Krievijas kārtība, kas aicina

šo kārtībuieviestvisābijušās PSRS

teritorijā, turklāt ar antisemītiskām

piebildēm pilnīgi atklāti tiek dru-

kāta tipogrāfijā un pārdota.

Tāpēc daudzi speciālisti uzska-

ta, ka dekrēts neko nedos, tas ne

tikai paliks vienīgi uz papīra, bet

kļūs par vēlviena trokšņa iemeslu

Krievijas Valsts domē,kurā sēž ne

tikai VladimirsŽirinovskis, bet arī

atklātsnacionālists Nikolajs Lisen-

ko, kas nesen nosauca Krievijas
valdības vicepremjeru Oļegu Sos-

kovecu par «ukraiņu nacionālistu»

tikai tāpēc, ka viņš vizīteslaikā Ki-

jevā nesāka apspriest Krimas jau-
tājumu>

Īsziņas

Maskava. Krievijaskaraspēks bez
zaudējumiem šopēcpusdien ieņēmis
Gudermesas pilsētu Cečenijā, tādējādi
pēc Groznijas unArgunasCečenijas pre-

zidentaDžohara Dudajeva atbalstītāju
rokās palikusi tikai Sali pilsētai

Stokholma. Zviedrijas valdībace-

turtdienpaziņojusi, ka Stokholmā tiks

uzbūvēts piemineklis katastrofā cietu-

šajam prāmim Estonia. Zviedrijas val-

dībapieminekļabūvniecībai noteikusi

naudas limitu piecu miljonu zviedru
kronu apjomā (695 tūkstoši ASV dolā-

ru) . Pieminekli veidos pieci mākslinie-

ki no dažādāmEiropas valstim. Piemi-

nekli paredzētspabeigtlidz 1996.gada
28.septembrim, kad būs otrā gadadie-
na kopš prāmjaEstonia katastrofas.*

Vašingtona.ASVaizsardzības sek-
retārs Viljams Perijs ceturtdiensāka ne-

dēļu ilgu braucienu pa četrām bijušās
PSRS republikām—Ukrainu,Krieviju,
Kazahstānu unUzbekistānu.ASVuzma-

nības lokā ir kodolieroču izplatīšana
starpbijušajām padomjurepublikām un

uz citāmpasaules valstim>

Damaska. Krievijas ārlietuministrs

Andrejs Kozirevs trešdien ieradās Sīri-

jāuz sarunām ārvalsts vadītājiem, lai pa-

ātrinātuTuvoAustrumu miera procesu.

Viņš apmeklēs ari LibānuunIzrarēlu un

tiksies ar PAO līderi JasiruArafatu>

Brisele. Eiropas savienība ce-

turtdien atteicās no draudiem noteikt

tirdzniecības sankcijas pretKanādu, ce-

rot, ka saasinātās attiecībaszvejošanas
tiesību jautājumā var nokārtoties>

Parīze. Polijas ārlietu ministrs Vla-

dislavs Bartoševskis neuzskata, ka Krie-

vijabūs «reāls šķērslis», kas kavētu Po-

lijas pievienošanos NATO. Intervijā
franču laikrakstam Le Figaro viņš sa-

ka, ka Krievija vienmēr ir piemēroju-
sies realitātei.*

Tokija. Nezināms šāvējs ceturtdien

nopietni ievainojis Japānas policijas
aģentūras vadītāju 57 gadus veco Ta-

kaji Kunimatsu. Viņš vadīja policijas
vienību,kas pārraugaizmeklēšanu pa-

gājušajānedēļā notikušā gāzu uzbru-

kumaTokijas metro lietā.�
Vatikāns. Romas pāvests Jānis Pā-

vils II ceturtdien baznīcas vēstījumāiz-

teiciskatoļu baznīcas līdz šim spēcīgā-
ko nosodījumupar abortiem, eitanāzi-

ju un eksperimentiem ar cilvēku em-

brijiem, nosaucot to par «plašumā ejo-
šu nāves kultu»>

(AP, LETA—AFP, DPA,
BNS—Reuter)

Kļūdas labojums
30.martā publicētajā informācijā Latvijas un Igaunijas zivsaimnie-

ki pagaidām nevarēja vienoties redakcijas vainas dēļ ieviesusies kļū-
da. Jābūt: «Mēs oficiālipaudām viedokli nedalīt (nevis «nodalīt»

red) Rigas jūras līci.»
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ĀRZEMJU ZIŅAS

Slezevičs kritizē
No l.lpp.

NACIONĀLĀS ZINAS

Šveice piešķir
No l.lpp.

Saeima noraida Grīga lēmumprojektu
No l.lpp.

VĒL TIKAI ŠODIEN
MŪSU ABONĒŠANAS CENTRĀ JŪS VARAT

PASŪTĪT LAIKRAKSTU «DIENA» PAR Ls 2,20 MĒNESĪ
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2,70

IZMANTOJIET IZDEVĪBU!

P 8-20 I Q 8-20 C 8-20 |P 8-20 |S 9-15 |8 Slēgt»

TālP. 333136,331358,276739. Rīga,Lačpieša īeiai

RF.KTĀMI! UN SLUDINĀJUMUS PIEŅEM

Rīgā, Pils ielā 12,2.stāvā. Tālr. 221133.

Organizācija steidzami meklē

zviedru valodas tulku biznesa sarunām

darbam uz laiku pēc vienošanās.

Tālrunis 211308.

Cienījamie lasītāji!
Ja jums nav izdevies kioskā nopirkt

mūsu avīzi, lūdzu, zvaniet pa tālr. 327237

Dziļās sērās paziņojam, ka mūžībā aizgājis

mūsu mīļais virs, tēvs un vectēvs

Gvido Ojārs Rasmanis,

dzimis 1937.gada 26.aprīlī.

Izvadīšana 31. martā pīkst. 12 no II Meža kapu kapličas.

Piederīgie

Dziļās sērās paziņojam, ka š.g. 29.marta no mums šķiras

mūsu mīļais tēvs, vectēvs un vecvectēvs

Mmm

(dzim. 1921.g.14.1).

Izvadīšana 4.aprīlī pīkst. 12

no Rīgas Krematorijas lielās zāles.

Piederīgie
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